



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMENTO**

# **PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL – PCA**

## **2025**



**PREFEITURA  
MUNICIPAL DE  
MONTENEGRO**

**Montenegro**  
**2025**

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMENTO**

## **ESTRUTURA ADMINISTRATIVA**

Gustavo Zanatta

**Prefeito Municipal**

Renan Roberto Boos

**Chefe de Gabinete**

Alexandre Muniz de Moura

**Procurador Geral**

Igor Silvestrin

**Secretário Geral**

Ingrid Lerch

**Secretária Municipal de Administração**

Cristiano Von Rosenthal Braatz

**Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico**

Antônio Miguel Filla

**Secretário Municipal da Fazenda**

Andréa Coitinho da Costa

**Secretária Municipal de Saúde**

Tiago Machado

**Secretário Municipal de Viação e Serviços Urbanos**

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMENTO**

Edson Eggers Machado

**Secretário Municipal de Obras Públicas**

Glaé Machado

**Secretária Municipal de Educação**

Vlademir Ramos Gonzaga

**Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural**

Ronei dos Santos Cavalheiro

**Secretário Municipal de Meio Ambiente**

Rafael Perci de Paula da Cruz

**Secretário Municipal de Gestão e Planejamento**

José Vitor Cardoso

**Secretário Municipal de Desenvolvimento Social, Cidadania e Habitação**

Jannis Daniela da Rosa Boos

**Secretária Municipal de Desporto, Cultura e Turismo**

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMENTO**

## **1. APRESENTAÇÃO**

O Plano de Contratações Anual – PCA é fruto de uma gestão comprometida com resultados e com a transparência dos gastos públicos. É um documento que consolida todas as contratações que a Prefeitura Municipal de Montenegro pretende realizar no exercício financeiro de 2025.

Constitui-se de uma ferramenta de planejamento dos gastos municipais que busca aperfeiçoar a governança e a gestão das contratações, possibilitando a maximização dos resultados institucionais e o uso racional dos recursos públicos.

## **2. REGULAMENTAÇÃO**

O Prefeito Municipal de Montenegro, no uso de suas atribuições, com o objetivo de racionalizar as contratações dos órgãos e entidades sob sua competência, garantir o alinhamento com o seu planejamento estratégico e subsidiar a elaboração das respectivas leis orçamentárias, regulamentou, em âmbito municipal, mediante o Decreto nº 9.555/2024, o Plano de Contratações Anual, em consonância com o disposto no art. 12, inc. VII da Lei Federal nº 14.133/2021.

## **3. OBJETIVO**

O Plano de Contratações Anual é um instrumento de governança nas contratações públicas e tem como objetivos:

**a)** racionalizar as contratações das unidades administrativas de sua competência, por meio da promoção de contratações centralizadas e compartilhadas, a fim de obter economia de escala, padronização de produtos e serviços e redução de custos

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMENTO**

processuais;

- b)** garantir o alinhamento com o planejamento estratégico, o plano diretor de logística sustentável, quando houver, e outros instrumentos de governança existentes;
- c)** subsidiar a elaboração das leis orçamentárias;
- d)** aprimorar a transparência institucional;
- e)** evitar o fracionamento de despesas; e
- f)** sinalizar intenções ao mercado fornecedor, de forma a aumentar o diálogo potencial com o mercado e incrementar a competitividade.

#### **4. EXECUÇÃO DAS CONTRATAÇÕES INSERIDAS NO PLANO**

Para organizar o calendário das suas compras, as unidades requisitantes precisam observar o período do exercício financeiro da Lei Orçamentária Anual – LOA – de 2025, publicada anualmente pela Secretaria Municipal da Fazenda, além de considerar os prazos médios estipulados para a tramitação processual e o recebimento do material ou execução do serviço, de acordo com cada tipo de contratação. A data limite para a abertura do processo administrativo foi estabelecida com base na estimativa de um prazo médio de 3 meses para a tramitação completa, contemplando as fases interna e externa do procedimento licitatório.

Quanto à execução de demandas comuns e específicas:

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMENTO**

Buscou-se o agrupamento de demandas de mesma natureza em razão da possibilidade de contratação ou aquisição em um único procedimento licitatório, visando a redução do quantitativo de processos que tramitarão nas unidades envolvidas.

**Demandas comuns:** as Secretarias devem observar no PCA, a anteceder à elaboração do Estudo Técnico Preliminar – ETP – e abertura do processo administrativo para a contratação, as demandas de materiais, bens ou serviços em comum com outras Secretarias, a fim de unificar essa contratação em um único processo administrativo.

**Demandas específicas:** cada Secretaria é responsável por organizar e instruir seus processos de contratações de demandas específicas, de acordo com os critérios da legislação e com o contexto do Poder Executivo Municipal. O cronograma de execução levará em conta a data pretendida para a utilização dos materiais, bens ou serviços resultantes da contratação.

## **5. CONSIDERAÇÕES FINAIS**

O Plano de Contratações Anual (PCA) consolida o mapeamento de todas as aquisições e contratações planejadas para o ano de 2025, no âmbito da Prefeitura Municipal de Montenegro, refletindo as necessidades identificadas para o atendimento das demandas administrativas e operacionais.

Os valores informados para cada contratação e os quantitativos indicados pelas unidades são estimativos e poderão sofrer variações, objetivando sua melhor adequação aos recursos orçamentários disponibilizados.

Os ajustes porventura necessários também poderão decorrer de características intrínsecas do mercado, a serem identificadas quando da instrução de cada processo de contratação ou de aquisição.

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMENTO**

Há, ainda, a possibilidade de novas aglutinações ou desmembramentos de demandas no propósito de tornar mais eficiente a realização dos procedimentos licitatórios. Isso significa que alguns objetos, por manterem similaridade com outros, poderão ser licitados no mesmo certame, otimizando os quantitativos de licitações a serem realizadas ao longo do exercício. De mesmo modo, pode ser verificada a necessidade de fragmentação de objetos visando a adequação às limitações encontradas no mercado.

Também é possível que alguns contratos vigentes que poderiam ser prorrogados não o sejam, o que demandará a instrução processual para realização de nova contratação do mesmo objeto. Isso não configura uma nova demanda não prevista no PCA 2025, uma vez que esses objetos estão autorizados nesse Plano.

O mesmo poderá ser acessado por meio do endereço eletrônico: [www.montenegro.rs.gov.br/municipio/porta-da-transparencia](http://www.montenegro.rs.gov.br/municipio/porta-da-transparencia), com acesso público disponível a toda sociedade.

Além disso, o Plano de Contratações Anual poderá ser acessado através do Portal Nacional de Contratações Públicas – PNCP, o qual consiste no sítio eletrônico oficial destinado à divulgação centralizada e obrigatória dos atos exigidos pela Lei nº 14.133/2021.

Cabe ressaltar que o presente plano poderá ser alterado ou modificado, nos termos do Decreto Municipal nº 9.555/2024, sendo que, caso ocorra, haverá prévia autorização do Prefeito Municipal e posterior publicidade do mesmo com as devidas justificativas.

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

## 6. ORÇAMENTO POR ÓRGÃOS

| Abrev.                       | Órgão                                                                 | Valor                     |
|------------------------------|-----------------------------------------------------------------------|---------------------------|
| GP                           | Gabinete do Prefeito                                                  | R\$ 14.051.462,21         |
| SMAD                         | Secretaria Municipal de Administração                                 | R\$ 41.043.500,00         |
| SMDEC                        | Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico                     | R\$ 1.426.850,00          |
| SMF                          | Secretaria Municipal da Fazenda                                       | R\$ 1.418.181,54          |
| SMS                          | Secretaria Municipal da Saúde                                         | R\$ 45.582.904,47         |
| SMVSU                        | Secretaria Municipal de Viação e Serviços Urbanos                     | R\$ 41.909.881,61         |
| SMOP                         | Secretaria Municipal de Obras Públicas                                | R\$ 18.425.735,13         |
| SMED                         | Secretaria Municipal de Educação                                      | R\$ 47.770.620,10         |
| SMMA                         | Secretaria Municipal de Meio Ambiente                                 | R\$ 10.670.670,43         |
| SMGEP                        | Secretaria Municipal de Gestão e Planejamento                         | R\$ 1.507.140,30          |
| SMDESCH                      | Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Cidadania e Habitação | R\$ 14.765.116,03         |
| SMDR                         | Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural                         | R\$ 9.465.725,00          |
| SMDECT                       | Secretaria Municipal de Desporto, Cultura e Turismo                   | R\$ 7.040.019,68          |
| <b>Total previsto no PCA</b> |                                                                       | <b>R\$ 255.077.806,50</b> |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

**Plano de Contratações Anual - 2025 - Prefeitura Municipal de Montenegro**

| Item | VIII -<br>Secretaria<br>Solicitante | II - Descrição Sucinta do Objeto          | I - Justificativa                                                                                      | III -<br>Quantidade | IV - Estimativa<br>Preliminar de Valor | V - Mês da<br>Contratação | VI - Grau<br>de<br>Prioridade | VII -<br>Vinculação<br>ou<br>Dependência<br>com Outro<br>Objeto | Forma de<br>contratação | Secretaria<br>Responsável<br>pelo<br>processo | Prazo<br>Máximo<br>para<br>Abertura<br>do<br>Processo |
|------|-------------------------------------|-------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|----------------------------------------|---------------------------|-------------------------------|-----------------------------------------------------------------|-------------------------|-----------------------------------------------|-------------------------------------------------------|
| 1    | SMAD                                | Serviços de limpeza e conservação predial | Para manutenção e limpeza do prédio das secretarias e prédios públicos                                 | 12 meses            | R\$ 310.000,00                         | Janeiro                   | médio                         |                                                                 | Prorrogação contratual  | SMAD                                          | Dezembro                                              |
|      | SMDEC                               |                                           |                                                                                                        |                     | R\$ 10.000,00                          |                           |                               |                                                                 |                         |                                               |                                                       |
|      | SMF                                 |                                           |                                                                                                        |                     | R\$ 9.950,00                           |                           |                               |                                                                 |                         |                                               |                                                       |
|      | SMDESCH                             |                                           |                                                                                                        |                     | R\$ 17.400,00                          |                           |                               |                                                                 |                         |                                               |                                                       |
|      | SMMA                                |                                           |                                                                                                        |                     | R\$ 16.985,04                          |                           |                               |                                                                 |                         |                                               |                                                       |
|      | SMOP                                |                                           |                                                                                                        |                     | R\$ 14.000,00                          |                           |                               |                                                                 |                         |                                               |                                                       |
|      | GP                                  |                                           |                                                                                                        |                     | R\$ 50.000,00                          |                           |                               |                                                                 |                         |                                               |                                                       |
|      | SMDECT                              |                                           |                                                                                                        |                     | R\$ 15.000,00                          |                           |                               |                                                                 |                         |                                               |                                                       |
|      | SMED                                |                                           |                                                                                                        |                     | R\$ 30.000,00                          |                           |                               |                                                                 |                         |                                               |                                                       |
|      | SMS                                 |                                           |                                                                                                        |                     | R\$ 580.000,00                         |                           |                               |                                                                 |                         |                                               |                                                       |
| 2    | SMAD                                | Locação de impressoras                    | Para imprimir e escanear os documentos pertinentes ao trabalho das Secretarias e órgãos de cooperação. | 12 meses            | R\$ 180.000,00                         | Janeiro                   | alto                          |                                                                 | Prorrogação contratual  | SMAD                                          | Dezembro                                              |
|      | SMDEC                               |                                           |                                                                                                        |                     | R\$ 5.000,00                           |                           |                               |                                                                 |                         |                                               |                                                       |
|      | SMF                                 |                                           |                                                                                                        |                     | R\$ 17.800,00                          |                           |                               |                                                                 |                         |                                               |                                                       |
|      | SMVSU                               |                                           |                                                                                                        |                     | R\$ 5.000,00                           |                           |                               |                                                                 |                         |                                               |                                                       |
|      | SMGEP                               |                                           |                                                                                                        |                     | R\$ 3.800,00                           |                           |                               |                                                                 |                         |                                               |                                                       |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO

|         |         |                          |                                                                                                   |          |      |                                                             |         |      |  |                        |      |          |
|---------|---------|--------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|------|-------------------------------------------------------------|---------|------|--|------------------------|------|----------|
|         | SMDESCH |                          |                                                                                                   |          | R\$  | 13.200,00                                                   |         |      |  |                        |      |          |
|         | SMMA    |                          |                                                                                                   |          | R\$  | 2.070,00                                                    |         |      |  |                        |      |          |
|         | SMOP    |                          |                                                                                                   |          | R\$  | 8.000,00                                                    |         |      |  |                        |      |          |
|         | GP      |                          |                                                                                                   |          | R\$  | 30.000,00                                                   |         |      |  |                        |      |          |
|         | SMDECT  |                          |                                                                                                   |          | R\$  | 5.000,00                                                    |         |      |  |                        |      |          |
|         | SMED    |                          |                                                                                                   |          | R\$  | 30.000,00                                                   |         |      |  |                        |      |          |
|         | SMS     |                          |                                                                                                   |          | R\$  | 40.000,00                                                   |         |      |  |                        |      |          |
|         | SMDR    |                          |                                                                                                   |          | R\$  | 3.300,00                                                    |         |      |  |                        |      |          |
| 3       | SMAD    | Fornecimento de internet | Fornecimento de acesso à internet: essencial para execução dos trabalhos da administração pública | 12 meses | R\$  | 360.000,00                                                  | Janeiro | alto |  | Prorrogação contratual | SMAD | Dezembro |
|         | SMDEC   |                          |                                                                                                   |          | R\$  | 9.000,00                                                    |         |      |  |                        |      |          |
|         | SMF     |                          |                                                                                                   |          | R\$  | 13.100,00                                                   |         |      |  |                        |      |          |
|         | SMVSU   |                          |                                                                                                   |          | R\$  | 20.000,00                                                   |         |      |  |                        |      |          |
|         | SMDESCH |                          |                                                                                                   |          | R\$  | 35.000,00                                                   |         |      |  |                        |      |          |
|         | SMMA    |                          |                                                                                                   |          | R\$  | 10.000,00                                                   |         |      |  |                        |      |          |
|         | SMOP    |                          |                                                                                                   |          | R\$  | 18.000,00                                                   |         |      |  |                        |      |          |
|         | GP      |                          |                                                                                                   |          | R\$  | 42.786,00                                                   |         |      |  |                        |      |          |
|         | SMDECT  |                          |                                                                                                   |          | R\$  | 5.000,00                                                    |         |      |  |                        |      |          |
|         | SMED    |                          |                                                                                                   |          | R\$  | 50.131,80                                                   |         |      |  |                        |      |          |
|         | SMS     |                          |                                                                                                   |          | R\$  | 35.000,00                                                   |         |      |  |                        |      |          |
|         | 4       |                          |                                                                                                   |          | SMAD | Serviço de assistência técnica e manutenção de computadores |         |      |  |                        |      |          |
| SMDEC   |         | R\$                      | 6.000,00                                                                                          |          |      |                                                             |         |      |  |                        |      |          |
| SMF     |         | R\$                      | 4.850,00                                                                                          |          |      |                                                             |         |      |  |                        |      |          |
| SMVSU   |         | R\$                      | 5.000,00                                                                                          |          |      |                                                             |         |      |  |                        |      |          |
| SMGEP   |         | R\$                      | 3.600,00                                                                                          |          |      |                                                             |         |      |  |                        |      |          |
| SMDESCH |         | R\$                      | 3.600,00                                                                                          |          |      |                                                             |         |      |  |                        |      |          |
| SMMA    |         | R\$                      | 1.235,79                                                                                          |          |      |                                                             |         |      |  |                        |      |          |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO

|   |         |                                                                                                        |                                                                                                                                                                                                  |      |     |            |       |       |  |                           |       |           |
|---|---------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-----|------------|-------|-------|--|---------------------------|-------|-----------|
|   | SMOP    |                       |                                                                                                                                                                                                  |      | R\$ | 4.600,00   |       |       |  |                           |       |           |
|   | GP      |                                                                                                        |                                                                                                                                                                                                  |      | R\$ | 12.000,00  |       |       |  |                           |       |           |
|   | SMDECT  |                                                                                                        |                                                                                                                                                                                                  |      | R\$ | 3.600,00   |       |       |  |                           |       |           |
|   | SMED    |                                                                                                        |                                                                                                                                                                                                  |      | R\$ | 15.000,00  |       |       |  |                           |       |           |
|   | SMS     |                                                                                                        |                                                                                                                                                                                                  |      | R\$ | 25.000,00  |       |       |  |                           |       |           |
|   | SMDR    |                                                                                                        |                                                                                                                                                                                                  |      | R\$ | 3.600,00   |       |       |  |                           |       |           |
| 5 | SMAD    | Aquisição de água mineral em galões de 20l, água 500ml, bombonas plásticas vazias e bebedouro elétrico | Item essencial para consumo dos servidores e demais contribuintes.                                                                                                                               | 48   | R\$ | 2.000,00   | Maio  | médio |  | Ata de registro de preços | SMGEP | Fevereiro |
|   | SMDEC   |                                                                                                        |                                                                                                                                                                                                  | 86   | R\$ | 1.850,00   |       |       |  |                           |       |           |
|   | SMF     |                                                                                                        |                                                                                                                                                                                                  | 54   | R\$ | 830,00     |       |       |  |                           |       |           |
|   | SMVSU   |                                                                                                        |                                                                                                                                                                                                  | 42   | R\$ | 1.200,00   |       |       |  |                           |       |           |
|   | SMGEP   |                                                                                                        |                                                                                                                                                                                                  | 120  | R\$ | 1.500,00   |       |       |  |                           |       |           |
|   | SMDESCH |                                                                                                        |                                                                                                                                                                                                  | 240  | R\$ | 57.600,00  |       |       |  |                           |       |           |
|   | SMMA    |                                                                                                        |                                                                                                                                                                                                  | 625  | R\$ | 2.800,00   |       |       |  |                           |       |           |
|   | SMOP    |                                                                                                        |                                                                                                                                                                                                  | 300  | R\$ | 2.000,00   |       |       |  |                           |       |           |
|   | GP      |                                                                                                        |                                                                                                                                                                                                  | 345  | R\$ | 12.000,00  |       |       |  |                           |       |           |
|   | SMDECT  |                                                                                                        |                                                                                                                                                                                                  | 515  | R\$ | 7.384,00   |       |       |  |                           |       |           |
|   | SMED    |                                                                                                        |                                                                                                                                                                                                  | 1123 | R\$ | 18.000,00  |       |       |  |                           |       |           |
|   | SMS     |                                                                                                        |                                                                                                                                                                                                  | 110  | R\$ | 1.400,00   |       |       |  |                           |       |           |
|   | SMDR    |                                                                                                        |                                                                                                                                                                                                  | 4570 | R\$ | 7.500,00   |       |       |  |                           |       |           |
| 6 | SMAD    | Aquisição de computadores, notebooks, tablets, chromebooks e periféricos de informática                | Ferramenta imprescindível para atender as demandas das Secretarias em atendimento ao cidadão que necessita dos serviços ofertados, bem como à otimização de processos governamentais voltados às | 70   | R\$ | 750.000,00 | Março | médio |  | Ata de registro de preços | SMAD  | Janeiro   |
|   | SMF     |                                                                                                        |                                                                                                                                                                                                  | 12   | R\$ | 100.000,00 |       |       |  |                           |       |           |
|   | SMGEP   |                                                                                                        |                                                                                                                                                                                                  | 5    | R\$ | 50.000,00  |       |       |  |                           |       |           |
|   | SMDESCH |                                                                                                        |                                                                                                                                                                                                  | 25   | R\$ | 174.500,00 |       |       |  |                           |       |           |
|   | SMMA    |                                                                                                        |                                                                                                                                                                                                  | 4    | R\$ | 35.000,00  |       |       |  |                           |       |           |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO

|   |         |                                              |                                                                                               |                            |                  |         |       |  |                           |      |       |
|---|---------|----------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|------------------|---------|-------|--|---------------------------|------|-------|
|   | SMOP    |                                              | boas práticas de gestão e governança.                                                         | 2                          | R\$ 12.000,00    |         |       |  |                           |      |       |
|   | GP      |                                              |                                                                                               | 14                         | R\$ 100.000,00   |         |       |  |                           |      |       |
|   | SMDECT  |                                              |                                                                                               | 5                          | R\$ 50.000,00    |         |       |  |                           |      |       |
|   | SMED    |                                              |                                                                                               | 700                        | R\$ 5.600.000,00 |         |       |  |                           |      |       |
|   | SMS     |                                              |                                                                                               | 30                         | R\$ 222.000,00   |         |       |  |                           |      |       |
|   | SMDR    |                                              |                                                                                               | 2                          | R\$ 14.000,00    |         |       |  |                           |      |       |
| 7 | SMAD    | Aquisição de eletrodomésticos e equipamentos | Substituição dos eletrodomésticos danificados e ou sucateados e ampliação das salas e prédios | vários itens e quantidades | R\$ 15.000,00    | Outubro | médio |  | Ata de registro de preços | SMED | Julho |
|   | SMDEC   |                                              |                                                                                               | 5                          | R\$ 10.000,00    |         |       |  |                           |      |       |
|   | SMVSU   |                                              |                                                                                               | 12                         | R\$ 15.000,00    |         |       |  |                           |      |       |
|   | SMDESCH |                                              |                                                                                               | 15                         | R\$ 14.400,00    |         |       |  |                           |      |       |
|   | SMMA    |                                              |                                                                                               | 7                          | R\$ 15.000,00    |         |       |  |                           |      |       |
|   | SMGEP   |                                              |                                                                                               | 4                          | R\$ 3.000,00     |         |       |  |                           |      |       |
|   | GP      |                                              |                                                                                               | 40                         | R\$ 80.000,00    |         |       |  |                           |      |       |
|   | SMDECT  |                                              |                                                                                               | 5                          | R\$ 5.000,00     |         |       |  |                           |      |       |
|   | SMED    |                                              |                                                                                               | vários itens e quantidades | R\$ 500.000,00   |         |       |  |                           |      |       |
|   | SMS     |                                              |                                                                                               |                            | R\$ 200.000,00   |         |       |  |                           |      |       |
|   | SMDR    |                                              |                                                                                               | 5                          | R\$ 2.000,00     |         |       |  |                           |      |       |
| 8 | SMAD    | Aquisição de material de higiene e limpeza   | Para limpeza, manutenção e higienização dos prédios públicos                                  | vários itens e quantidades | R\$ 10.000,00    | Outubro | alto  |  | Ata de registro de preços | SMED | Julho |
|   | SMDEC   |                                              |                                                                                               |                            | R\$ 6.000,00     |         |       |  |                           |      |       |
|   | SMF     |                                              |                                                                                               |                            | R\$ 4.000,00     |         |       |  |                           |      |       |
|   | SMGEP   |                                              |                                                                                               |                            | R\$ 1.500,00     |         |       |  |                           |      |       |
|   | SMVSU   |                                              |                                                                                               |                            | R\$ 50.000,00    |         |       |  |                           |      |       |
|   | SMDESCH |                                              |                                                                                               |                            | R\$ 10.000,00    |         |       |  |                           |      |       |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO

|    |         |                                                                                         |                                                                                                                         |                            |     |              |         |       |  |                           |      |          |
|----|---------|-----------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|-----|--------------|---------|-------|--|---------------------------|------|----------|
|    | SMMA    |                                                                                         |                                                                                                                         |                            | R\$ | 19.400,00    |         |       |  |                           |      |          |
|    | SMOP    |                                                                                         |                                                                                                                         |                            | R\$ | 3.000,00     |         |       |  |                           |      |          |
|    | GP      |                                                                                         |                                                                                                                         |                            | R\$ | 50.000,00    |         |       |  |                           |      |          |
|    | SMDECT  |                                                                                         |                                                                                                                         |                            | R\$ | 50.000,00    |         |       |  |                           |      |          |
|    | SMED    |                                                                                         |                                                                                                                         |                            | R\$ | 1.200.000,00 |         |       |  |                           |      |          |
|    | SMS     |                                                                                         |                                                                                                                         |                            | R\$ | 10.000,00    |         |       |  |                           |      |          |
|    | SMDR    |                                                                                         |                                                                                                                         |                            | R\$ | 144.000,00   |         |       |  |                           |      |          |
|    |         |                                                                                         |                                                                                                                         |                            |     |              |         |       |  |                           |      |          |
| 9  | SMAD    | Aquisição de material de expediente                                                     | Itens essenciais e fundamentais para atender a continuidade operacional das atividades administrativas das Secretarias. | vários itens e quantidades | R\$ | 15.000,00    | Outubro | médio |  | Ata de registro de preços | SMED | Julho    |
|    | SMDEC   |                                                                                         |                                                                                                                         |                            | R\$ | 6.000,00     |         |       |  |                           |      |          |
|    | SMF     |                                                                                         |                                                                                                                         |                            | R\$ | 6.000,00     |         |       |  |                           |      |          |
|    | SMVSU   |                                                                                         |                                                                                                                         |                            | R\$ | 25.000,00    |         |       |  |                           |      |          |
|    | SMGEP   |                                                                                         |                                                                                                                         |                            | R\$ | 2.000,00     |         |       |  |                           |      |          |
|    | SMDESCH |                                                                                         |                                                                                                                         |                            | R\$ | 20.000,00    |         |       |  |                           |      |          |
|    | SMMA    |                                                                                         |                                                                                                                         |                            | R\$ | 19.400,00    |         |       |  |                           |      |          |
|    | SMOP    |                                                                                         |                                                                                                                         |                            | R\$ | 3.000,00     |         |       |  |                           |      |          |
|    | GP      |                                                                                         |                                                                                                                         |                            | R\$ | 50.000,00    |         |       |  |                           |      |          |
|    | SMDECT  |                                                                                         |                                                                                                                         |                            | R\$ | 20.000,00    |         |       |  |                           |      |          |
|    | SMED    |                                                                                         |                                                                                                                         |                            | R\$ | 200.000,00   |         |       |  |                           |      |          |
|    | SMS     |                                                                                         |                                                                                                                         |                            | R\$ | 200.000,00   |         |       |  |                           |      |          |
|    | SMDR    |                                                                                         |                                                                                                                         |                            | R\$ | 5.000,00     |         |       |  |                           |      |          |
|    |         |                                                                                         |                                                                                                                         |                            |     |              |         |       |  |                           |      |          |
| 10 | SMAD    | Cursos para aperfeiçoamento dos servidores (DPM, Famurs, SENABOM e outras Instituições) | Para capacitar e aperfeiçoar os servidores Municipais e melhorar seus desempenhos no serviço público Municipal          | 40                         | R\$ | 45.000,00    | Janeiro | médio |  | Inexigibilidade           | SMAD | Dezembro |
|    | SMDEC   |                                                                                         |                                                                                                                         | 5                          | R\$ | 5.000,00     |         |       |  |                           |      |          |
|    | SMF     |                                                                                         |                                                                                                                         | 20                         | R\$ | 12.500,00    |         |       |  |                           |      |          |
|    | SMGEP   |                                                                                         |                                                                                                                         | 7                          | R\$ | 6.000,00     |         |       |  |                           |      |          |
|    | SMDESCH |                                                                                         |                                                                                                                         | 20                         | R\$ | 10.000,00    |         |       |  |                           |      |          |
|    | SMMA    |                                                                                         |                                                                                                                         | 30                         | R\$ | 10.000,00    |         |       |  |                           |      |          |
|    | SMOP    |                                                                                         |                                                                                                                         | 14                         | R\$ | 10.000,00    |         |       |  |                           |      |          |
|    |         |                                                                                         |                                                                                                                         |                            |     |              |         |       |  |                           |      |          |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO

|    |         |                                       |                                                                                                                                                                               |                            |                  |          |       |  |                           |      |        |
|----|---------|---------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|------------------|----------|-------|--|---------------------------|------|--------|
|    | GP      |                                       |                                                                                                                                                                               | 50                         | R\$ 50.000,00    |          |       |  |                           |      |        |
|    | SMDECT  |                                       |                                                                                                                                                                               | 5                          | R\$ 5.000,00     |          |       |  |                           |      |        |
|    | SMED    |                                       |                                                                                                                                                                               | 20                         | R\$ 57.500,00    |          |       |  |                           |      |        |
|    | SMS     |                                       |                                                                                                                                                                               | 14                         | R\$ 10.000,00    |          |       |  |                           |      |        |
|    | SMDR    |                                       |                                                                                                                                                                               | 10                         | R\$ 7.000,00     |          |       |  |                           |      |        |
| 11 | SMAD    | Aquisição de veículos automotores     | Devido a grande necessidade de agendas externas das Secretarias no intuito de cumprir, com maior agilidade e eficiência, as atribuições previstas e renovar a frota municipal | 1                          | R\$ 280.000,00   | Agosto   | médio |  | Ata de registro de preços | SMS  | Maio   |
|    | SMDEC   |                                       |                                                                                                                                                                               | 1                          | R\$ 140.000,00   |          |       |  |                           |      |        |
|    | SMGEP   |                                       |                                                                                                                                                                               | 1                          | R\$ 140.000,00   |          |       |  |                           |      |        |
|    | SMDESCH |                                       |                                                                                                                                                                               | 3                          | R\$ 360.000,00   |          |       |  |                           |      |        |
|    | SMMA    |                                       |                                                                                                                                                                               | 2                          | R\$ 200.000,00   |          |       |  |                           |      |        |
|    | SMOP    |                                       |                                                                                                                                                                               | 1                          | R\$ 140.000,00   |          |       |  |                           |      |        |
|    | GP      |                                       |                                                                                                                                                                               | 2                          | R\$ 360.000,00   |          |       |  |                           |      |        |
|    | SMDECT  |                                       |                                                                                                                                                                               | 1                          | R\$ 150.000,00   |          |       |  |                           |      |        |
|    | SMED    |                                       |                                                                                                                                                                               | 3                          | R\$ 475.000,00   |          |       |  |                           |      |        |
|    | SMS     |                                       |                                                                                                                                                                               | vários                     | R\$ 1.200.000,00 |          |       |  |                           |      |        |
|    | SMDR    |                                       |                                                                                                                                                                               | 2                          | R\$ 350.000,00   |          |       |  |                           |      |        |
| 12 | SMAD    | Aquisição de mobiliário de escritório | Substituição de mobiliário danificado ou necessidade de novos para manutenção das atividades das Secretarias e escolas municipais                                             | vários itens e quantidades | R\$ 160.000,00   | Novembro | médio |  | Ata de registro de preços | SMAD | Agosto |
|    | SMDEC   |                                       |                                                                                                                                                                               | 50                         | R\$ 18.000,00    |          |       |  |                           |      |        |
|    | SMF     |                                       |                                                                                                                                                                               | 18                         | R\$ 16.600,00    |          |       |  |                           |      |        |
|    | SMGEP   |                                       |                                                                                                                                                                               | 10                         | R\$ 9.000,00     |          |       |  |                           |      |        |
|    | SMVSU   |                                       |                                                                                                                                                                               | 125                        | R\$ 50.000,00    |          |       |  |                           |      |        |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO

|    |         |                                             |                                                                                                        |                            |                  |         |      |  |                 |    |          |
|----|---------|---------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|------------------|---------|------|--|-----------------|----|----------|
|    | SMMA    |                                             |                                                                                                        | 22                         | R\$ 20.000,00    |         |      |  |                 |    |          |
|    | SMDECT  |                                             |                                                                                                        | 15                         | R\$ 15.000,00    |         |      |  |                 |    |          |
|    | GP      |                                             |                                                                                                        | vários itens e quantidades | R\$ 20.000,00    |         |      |  |                 |    |          |
|    | SMED    |                                             |                                                                                                        |                            | R\$ 200.000,00   |         |      |  |                 |    |          |
|    | SMS     |                                             |                                                                                                        |                            | R\$ 400.000,00   |         |      |  |                 |    |          |
|    | SMDR    |                                             |                                                                                                        | 5                          | R\$ 4.000,00     |         |      |  |                 |    |          |
| 13 | SMAD    | Pagamento de energia elétrica - RGE         | Pagamento do serviço de energia elétrica das Secretarias, Escolas Municipais, UBS's e prédios públicos | 12 meses                   | R\$ 120.000,00   | Janeiro | alto |  | Inexigibilidade | GP | Dezembro |
|    | SMDEC   |                                             |                                                                                                        |                            | R\$ 45.000,00    |         |      |  |                 |    |          |
|    | SMVSU   |                                             |                                                                                                        |                            | R\$ 3.100.000,00 |         |      |  |                 |    |          |
|    | SMDESCH |                                             |                                                                                                        |                            | R\$ 39.000,00    |         |      |  |                 |    |          |
|    | SMMA    |                                             |                                                                                                        |                            | R\$ 83.000,00    |         |      |  |                 |    |          |
|    | SMDECT  |                                             |                                                                                                        |                            | R\$ 200.000,00   |         |      |  |                 |    |          |
|    | GP      |                                             |                                                                                                        |                            | R\$ 150.000,00   |         |      |  |                 |    |          |
|    | SMED    |                                             |                                                                                                        |                            | R\$ 648.300,07   |         |      |  |                 |    |          |
|    | SMS     |                                             |                                                                                                        |                            | R\$ 400.000,00   |         |      |  |                 |    |          |
|    | SMDR    |                                             |                                                                                                        |                            | R\$ 16.000,00    |         |      |  |                 |    |          |
|    |         |                                             |                                                                                                        |                            |                  |         |      |  |                 |    |          |
| 14 | SMAD    | Pagamento de abastecimento de água - Corsan | Fornecimento de água para as Secretarias, UBSS, Escolas Municipais e prédios públicos                  | 12 meses                   | R\$ 16.000,00    | Janeiro | alto |  | Inexigibilidade | GP | Dezembro |
|    | SMDEC   |                                             |                                                                                                        |                            | R\$ 5.000,00     |         |      |  |                 |    |          |
|    | SMVSU   |                                             |                                                                                                        |                            | R\$ 110.000,00   |         |      |  |                 |    |          |
|    | SMDESCH |                                             |                                                                                                        |                            | R\$ 12.000,00    |         |      |  |                 |    |          |
|    | SMMA    |                                             |                                                                                                        |                            | R\$ 14.200,00    |         |      |  |                 |    |          |
|    | SMDECT  |                                             |                                                                                                        |                            | R\$ 30.000,00    |         |      |  |                 |    |          |
|    | GP      |                                             |                                                                                                        |                            | R\$ 150.000,00   |         |      |  |                 |    |          |
|    | SMED    |                                             |                                                                                                        |                            | R\$ 134.444,22   |         |      |  |                 |    |          |
|    |         |                                             |                                                                                                        |                            |                  |         |      |  |                 |    |          |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO

|    |         |                                                                                                  |                                                                                                                                                                                                                                                                                              |                            |               |         |      |  |                           |      |          |
|----|---------|--------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|---------------|---------|------|--|---------------------------|------|----------|
|    | SMS     |                                                                                                  |                                                                                                                                                                                                                                                                                              |                            | R\$ 80.000,00 |         |      |  |                           |      |          |
|    | SMDR    |                                                                                                  |                                                                                                                                                                                                                                                                                              |                            | R\$ 10.000,00 |         |      |  |                           |      |          |
| 15 | SMAD    | Pagamento de taxas de publicações referentes aos contratos e avisos de licitações através do DOU | Pagamento de publicações legais de contratos e editais de caráter obrigatório no Diário Oficial da União - DOU no ano de 2025, em atendimento a Lei 14.133/22                                                                                                                                | 12 meses                   | R\$ 6.000,00  | Janeiro | alto |  | Inexigibilidade           | SMAD | Dezembro |
|    | GP      |                                                                                                  |                                                                                                                                                                                                                                                                                              |                            | R\$ 10.000,00 |         |      |  |                           |      |          |
| 16 | SMAD    | Pagamento de taxas de publicações referentes aos contratos e avisos de licitações através do DOE | Pagamento de publicações legais de contratos e editais de caráter obrigatório no Diário Oficial do Estado - DOE no ano de 2025, em atendimento a Lei 14.133/22                                                                                                                               | 12 meses                   | R\$ 21.000,00 | Janeiro | alto |  | Inexigibilidade           | SMAD | Dezembro |
|    | GP      |                                                                                                  |                                                                                                                                                                                                                                                                                              |                            | R\$ 10.000,00 |         |      |  |                           |      |          |
| 17 | SMAD    | Aquisição, manutenção e recargas de extintores e outros materiais de PPCI                        | Manutenção de extintores de incêndio em atendimento a LEI COMPLEMENTAR Nº 14.376, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2013 - Estabelece normas sobre Segurança, Prevenção e Proteção contra Incêndios nas edificações e áreas de risco de incêndio no Estado do Rio Grande do Sul e dá outras providências. | vários itens e quantidades | R\$ 25.000,00 | Outubro | alto |  | Ata de registro de preços | SMAD | Julho    |
|    | SMVSU   |                                                                                                  |                                                                                                                                                                                                                                                                                              |                            | R\$ 10.000,00 |         |      |  |                           |      |          |
|    | SMDESCH |                                                                                                  |                                                                                                                                                                                                                                                                                              |                            | R\$ 12.000,00 |         |      |  |                           |      |          |
|    | SMOP    |                                                                                                  |                                                                                                                                                                                                                                                                                              |                            | R\$ 2.000,00  |         |      |  |                           |      |          |
|    | SMDECT  |                                                                                                  |                                                                                                                                                                                                                                                                                              |                            | R\$ 30.000,00 |         |      |  |                           |      |          |
|    | GP      |                                                                                                  |                                                                                                                                                                                                                                                                                              |                            | R\$ 2.000,00  |         |      |  |                           |      |          |
|    | SMED    |                                                                                                  |                                                                                                                                                                                                                                                                                              |                            | R\$ 12.000,00 |         |      |  |                           |      |          |
|    | SMS     |                                                                                                  |                                                                                                                                                                                                                                                                                              |                            | R\$ 6.000,00  |         |      |  |                           |      |          |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|    |      |                                                                                                                 |                                                                                                                                                                 |                            |                  |         |       |  |                           |      |           |
|----|------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|------------------|---------|-------|--|---------------------------|------|-----------|
|    | SMDR |                                                                                                                 |                                                                                                                                                                 | 4                          | R\$ 1.000,00     |         |       |  |                           |      |           |
| 18 | SMAD | Aquisição de equipamentos, periféricos e softwares de Tecnologia da Informação e Comunicação - TIC              | Ampliação do parque tecnológico municipal                                                                                                                       | vários itens e quantidades | R\$ 800.000,00   | Maio    | médio |  | Ata de registro de preços | SMAD | Fevereiro |
|    | SMF  |                                                                                                                 |                                                                                                                                                                 |                            | R\$ 8.400,00     |         |       |  |                           |      |           |
|    | SMS  |                                                                                                                 |                                                                                                                                                                 |                            | R\$ 20.000,00    |         |       |  |                           |      |           |
|    |      |                                                                                                                 |                                                                                                                                                                 |                            |                  |         |       |  |                           |      |           |
| 19 | SMAD | Aquisição de vale-transporte aos Servidores Municipais                                                          | Para cumprir a Lei Municipal nº 2.807 de 10 de janeiro de 1992.                                                                                                 | 8400                       | R\$ 57.800,00    | Janeiro | alto  |  | Inexigibilidade           | SMAD | Dezembro  |
|    | SMED |                                                                                                                 |                                                                                                                                                                 | 22200                      | R\$ 125.325,00   |         |       |  |                           |      |           |
| 20 | SMAD | Fornecimento de vale alimentação aos servidores municipais                                                      | Para cumprir a Lei Municipal nº 3966/2003                                                                                                                       | 12 meses                   | R\$ 4.000.000,00 | Janeiro | alto  |  | Prorrogação contratual    | SMAD | Dezembro  |
| 21 | SMAD | Locação do imóvel do Centro administrativo                                                                      | Locação prédio Ramiro Barcelos, 2993, onde funciona diversos setores e Secretarias municipais                                                                   | 12 meses                   | R\$ 360.000,00   | Janeiro | alto  |  | Prorrogação contratual    | SMAD | Dezembro  |
| 22 | SMAD | Contratação de empresa para fornecimento de licença de uso de Sistema Informatizado de Gestão Pública Municipal | Software de computador que possui recursos que organizam, integram, controlam, monitoram e automatizam toda operação administrativa da Prefeitura de Montenegro | 12 meses                   | R\$ 2.000.000,00 | Janeiro | alto  |  | Prorrogação contratual    | SMAD | Dezembro  |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|    |      |                                                                                              |                                                                                                                    |          |                   |          |       |  |                        |      |          |
|----|------|----------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|-------------------|----------|-------|--|------------------------|------|----------|
| 23 | SMAD | Contratação de empresa para o fornecimento de Plano de Saúde para os servidores              | Para cumprir a Lei Municipal 4.433/2006                                                                            | 12 meses | R\$ 28.800.000,00 | Janeiro  | alto  |  | Prorrogação contratual | SMAD | Dezembro |
| 24 | SMAD | Contratação de empresa para elaboração de edital e aplicação de provas para Concurso Público | Diante da vacância de diversos cargos e necessidade de contratação de pessoal para suprir demanda nas secretarias. | 1        | R\$ 150.000,00    | Março    | médio |  | Dispensa de licitação  | SMAD | Janeiro  |
| 25 | SMAD | Contratação de empresa para o fornecimento de Plano Odontológico para os servidores          | Para cumprir a Lei Municipal 4.433/2006                                                                            | 12 meses | R\$ 420.000,00    | Janeiro  | alto  |  | Prorrogação contratual | SMAD | Dezembro |
| 26 | SMAD | Contratação de empresa para prestação de serviços de cálculo atuarial                        | Para atendimento de Legislação Federal                                                                             | 1        | R\$ 8.000,00      | Setembro | médio |  | Pregão eletrônico      | SMAD | Junho    |
| 27 | SMAD | Contratação de empresa para prestação de serviços de assessoria junto ao FAP/FAS             | Para atendimento de Legislação Federal                                                                             | 12 meses | R\$ 50.000,00     | Janeiro  | médio |  | Outros                 | SMAD | Dezembro |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|    |      |                                                                                                   |                                                                                                                                             |          |                  |         |       |  |                        |      |          |
|----|------|---------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|------------------|---------|-------|--|------------------------|------|----------|
| 28 | SMAD | Contratação de empresa para publicações legais em jornal diário                                   | Atendimento a Lei 14.133/22                                                                                                                 | 12 meses | R\$ 2.500,00     | Janeiro | alto  |  | Prorrogação contratual | SMAD | Dezembro |
| 29 | SMAD | Contratação de empresa para Licença do Software do relógio ponto                                  | Manutenção do sistema de leitura dos relógios ponto                                                                                         | 12 meses | R\$ 48.000,00    | Janeiro | médio |  | Prorrogação contratual | SMAD | Dezembro |
| 30 | SMAD | Contratação de empresa para prestação de serviços de medicina do trabalho, elaboração PGR e LTCAT | Para o cumprimento da legislação trabalhista                                                                                                | 12 meses | R\$ 1.080.000,00 | Janeiro | alto  |  | Prorrogação contratual | SMAD | Dezembro |
| 31 | SMAD | Fornecimento de antivírus e firewall                                                              | Para segurança da rede de internet                                                                                                          | 12 meses | R\$ 340.000,00   | Janeiro | alto  |  | Prorrogação contratual | SMAD | Dezembro |
|    | SMS  |                                                                                                   |                                                                                                                                             |          | R\$ 41.160,00    |         |       |  |                        |      |          |
| 32 | SMAD | Contratação de sistema de gestão - Informática                                                    | Software de computador que possui recursos que organizam, integram, controlam, monitoram e automatizam as operações do Setor de Informática | 12 meses | R\$ 100.000,00   | Janeiro | alto  |  | Prorrogação contratual | SMAD | Dezembro |
| 33 | SMAD | Contratação de sistema de correio eletrônico                                                      | Possibilitar o envio e recebimentos de e-mails pelo gov.br                                                                                  | 12 meses | R\$ 38.000,00    | Janeiro | alto  |  | Prorrogação contratual | SMAD | Dezembro |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|    |      |                                                                                       |                                                                                                                                                                          |                            |                |         |       |  |                           |      |           |
|----|------|---------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|----------------|---------|-------|--|---------------------------|------|-----------|
| 34 | SMAD | Manutenção do site oficial do município - Portal do Município                         | Canal oficial do Município com a população                                                                                                                               | 12 meses                   | R\$ 24.000,00  | Janeiro | alto  |  | Prorrogação contratual    | SMAD | Dezembro  |
| 35 | SMAD | Contratação de sistema de gestão - Recursos humanos/Gestão de Pessoas                 | Software de computador que possui recursos que organizam, integram, controlam, monitoram e automatizam toda operação de Recursos Humanos                                 | 12 meses                   | R\$ 300.000,00 | Janeiro | alto  |  | Prorrogação contratual    | SMAD | Dezembro  |
| 36 | SMAD | Contratação de Empresa para realizar manutenção de relógios pontos                    | Manter os relógios ponto em boas condições de funcionamento                                                                                                              | 48                         | R\$ 50.000,00  | Agosto  | médio |  | Ata de registro de preços | SMAD | Maio      |
|    | SMS  |                                                                                       |                                                                                                                                                                          | vários itens e quantidades | R\$ 1.500,00   |         |       |  |                           |      |           |
| 37 | SMAD | Aquisição de Registradores Eletrônicos de Ponto (REP), bobinas e Suprimentos para REP | Controle de entrada e saída de servidores e manutenção dos mesmos                                                                                                        | 40                         | R\$ 17.000,00  | Agosto  | médio |  | Ata de registro de preços | SMAD | Maio      |
|    | SMED |                                                                                       |                                                                                                                                                                          | 5                          | R\$ 10.000,00  |         |       |  |                           |      |           |
|    | SMS  |                                                                                       |                                                                                                                                                                          | vários itens e quantidades | R\$ 8.000,00   |         |       |  |                           |      |           |
|    | SMDR |                                                                                       |                                                                                                                                                                          | 2                          | R\$ 3.200,00   |         |       |  |                           |      |           |
| 38 | SMAD | Contratação de empresa para realização de análises ergonômicas                        | Necessária para que a Administração Municipal proporcione adaptação necessárias as condições de trabalho conforme às características psicofisiológicas dos trabalhadores | 1                          | R\$ 48.000,00  | Maio    | médio |  | Outros                    | SMAD | Fevereiro |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|    |         |                                                                                   |                                                                                                                                                                                                               |          |                  |          |       |  |                           |       |          |
|----|---------|-----------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|------------------|----------|-------|--|---------------------------|-------|----------|
| 39 | SMAD    | Aquisição de certificado digital e-CPF A3 - Token                                 | O certificado digital e-CPF A3 Token é um certificado ICP-Brasil que identifica uma Pessoa Física, representando sua identidade no mundo digital, sendo indispensável aos trabalhos dos servidores municipais | 3        | R\$ 5.000,00     | Outubro  | médio |  | Ata de registro de preços | SMGEP | Julho    |
|    | SMF     |                                                                                   |                                                                                                                                                                                                               | 4        | R\$ 1.200,00     |          |       |  |                           |       |          |
|    | GP      |                                                                                   |                                                                                                                                                                                                               | 8        | R\$ 4.000,00     |          |       |  |                           |       |          |
| 40 | SMDEC   | Aquisição de combustíveis automotores (diesel S10, gasolina comum e diesel comum) | Para abastecimento dos veículos da frota Municipal                                                                                                                                                            | 1000     | R\$ 6.000,00     | Janeiro  | alto  |  | Ata de registro de preços | SMVSU | Dezembro |
|    | SMVSU   |                                                                                   |                                                                                                                                                                                                               | 165000   | R\$ 1.000.000,00 |          |       |  |                           |       |          |
|    | SMGEP   |                                                                                   |                                                                                                                                                                                                               | 1000     | R\$ 6.000,00     |          |       |  |                           |       |          |
|    | SMDESCH |                                                                                   |                                                                                                                                                                                                               | 8000     | R\$ 50.000,00    |          |       |  |                           |       |          |
|    | SMMA    |                                                                                   |                                                                                                                                                                                                               | 5692,87  | R\$ 30.000,00    |          |       |  |                           |       |          |
|    | SMOP    |                                                                                   |                                                                                                                                                                                                               | 2500     | R\$ 14.000,00    |          |       |  |                           |       |          |
|    | GP      |                                                                                   |                                                                                                                                                                                                               | 25000    | R\$ 120.000,00   |          |       |  |                           |       |          |
|    | SMED    |                                                                                   |                                                                                                                                                                                                               | 70000    | R\$ 414.400,00   |          |       |  |                           |       |          |
|    | SMS     |                                                                                   |                                                                                                                                                                                                               | 80000    | R\$ 500.000,00   |          |       |  |                           |       |          |
|    | SMDR    |                                                                                   |                                                                                                                                                                                                               | 100000   | R\$ 595.000,00   |          |       |  |                           |       |          |
| 41 | SMDEC   | Locação da "Casa do Artesão" e Sede da SMDEC                                      | Para funcionamento destes locais                                                                                                                                                                              | 12 meses | R\$ 90.000,00    | Janeiro  | alto  |  | Prorrogação contratual    | SMDEC | Dezembro |
| 42 | SMDEC   | Realização do evento: Semana do Empreendedorismo                                  | Evento consta no calendário do município - ação sala do empreendedor                                                                                                                                          | 1        | R\$ 30.000,00    | Novembro | médio |  | Pregão eletrônico         | SMDEC | Agosto   |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|    |       |                                          |                                                                                                                                                                                                                           |          |                |           |       |  |                                     |       |          |
|----|-------|------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|----------------|-----------|-------|--|-------------------------------------|-------|----------|
| 43 | SMDEC | Realização do evento: Expoaci            | Ação sala do empreendedor                                                                                                                                                                                                 | 1        | R\$ 14.000,00  | Outubro   | médio |  | Inexigibilidade                     | SMDEC | Julho    |
| 44 | SMDEC | Fornecimento de transporte universitário | Cadastramento dos transportadores de estudantes universitários com a finalidade de realizar transporte dos alunos de acordo com a tabela de valores estipulada pelo Município: 1º semestre Fevereiro e 2º semestre Agosto | 12 meses | R\$ 180.000,00 | Fevereiro | alto  |  | Credenciamento - Chamamento público | SMDEC | Dezembro |
| 45 | SMDEC | Programa Juros Zero                      | O objetivo do Programa é promover a inclusão e acesso a serviços financeiros dos micros e pequenos empreendedores locais, como forma de estímulo ao desenvolvimento de negócios e atividades econômicas.                  | 1        | R\$ 400.000,00 | Janeiro   | alto  |  | Credenciamento - Chamamento público | SMDEC | Dezembro |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|    |        |                                                                                                     |                                                                                                                                                                                                                                                                  |                            |                |         |       |  |                           |       |          |
|----|--------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|----------------|---------|-------|--|---------------------------|-------|----------|
| 46 | SMDEC  | Concessão onerosa do prédio para instalação de restaurante/pub/bar/lanchonete no Parque Centenário. | Atender às demandas da comunidade e maximizando seu uso. Devido à sua localização estratégica e características arquitetônicas e estruturais, o edifício tem potencial para se tornar um espaço de interesse público, promovendo lazer, cultura e turismo local. | 1                          | R\$ -          | Janeiro | alto  |  | Concorrência              | SMDEC | Dezembro |
| 47 | SMDEC  | Fornecimento e instalação de Vidros e filmes de controle solar                                      | Visa atender às necessidades de manutenção e melhoria das instalações públicas, garantindo conforto térmico, eficiência energética e segurança para os usuários dos espaços.                                                                                     | vários itens e quantidades | R\$ 75.000,00  | Janeiro | médio |  | Ata de registro de preços | SMS   | Dezembro |
|    | SMVSU  |                                                                                                     |                                                                                                                                                                                                                                                                  |                            | R\$ 200.000,00 |         |       |  |                           |       |          |
|    | SMMA   |                                                                                                     |                                                                                                                                                                                                                                                                  |                            | R\$ 5.000,00   |         |       |  |                           |       |          |
|    | SMDECT |                                                                                                     |                                                                                                                                                                                                                                                                  |                            | R\$ 5.000,00   |         |       |  |                           |       |          |
|    | SMOP   |                                                                                                     |                                                                                                                                                                                                                                                                  |                            | R\$ 2.500,00   |         |       |  |                           |       |          |
|    | SMS    |                                                                                                     |                                                                                                                                                                                                                                                                  |                            | R\$ 757.326,50 |         |       |  |                           |       |          |
|    | GP     |                                                                                                     |                                                                                                                                                                                                                                                                  |                            | R\$ 1.000,00   |         |       |  |                           |       |          |
|    | SMAD   |                                                                                                     |                                                                                                                                                                                                                                                                  |                            | R\$ 6.000,00   |         |       |  |                           |       |          |
|    | SMED   |                                                                                                     |                                                                                                                                                                                                                                                                  |                            | R\$ 20.000,00  |         |       |  |                           |       |          |
| 48 | SMDEC  | Aquisição de materiais de jardinagem e paisagismo                                                   | Para manutenção e conservação do complexo da Secretaria.                                                                                                                                                                                                         | vários itens e quantidades | R\$ 5.000,00   | Junho   | médio |  | Ata de registro de preços | SMGEP | Março    |
|    | SMVSU  |                                                                                                     | Arborização dos parques e praças                                                                                                                                                                                                                                 |                            | R\$ 100.000,00 |         |       |  |                           |       |          |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|    |         |                                                     |                                                                                                                                |                            |                |         |      |  |                 |       |          |
|----|---------|-----------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|----------------|---------|------|--|-----------------|-------|----------|
|    | SMDESCH |                                                     | Desenvolvimento de serviços de convivência e de grupos de usuários. Desenvolvimento do projeto técnico-social do A Casa é Sua. |                            | R\$ 2.500,00   |         |      |  |                 |       |          |
|    | SMMA    |                                                     | Para rearborização da cidade, conforme estudo técnico e plano de arborização.                                                  | 300                        | R\$ 50.000,00  |         |      |  |                 |       |          |
|    | SMDECT  |                                                     | Flores para eventos, homenageados e jardins.                                                                                   | vários itens e quantidades | R\$ 10.000,00  |         |      |  |                 |       |          |
|    | SMED    |                                                     | Flores para eventos, homenageados e jardins das escolas municipais.                                                            |                            | R\$ 5.000,00   |         |      |  |                 |       |          |
|    | SMS     |                                                     | Para manutenção e conservação do complexo da Secretaria Municipal de Saúde de Montenegro                                       |                            | R\$ 20.000,00  |         |      |  |                 |       |          |
| 49 | SMDEC   | Cursos para qualificação profissional da comunidade | Para capacitar e aperfeiçoar a comunidade Montenegrina                                                                         | 500                        | R\$ 200.000,00 | Janeiro | alto |  | Inexigibilidade | SMDEC | Dezembro |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|    |     |                                                                                                                                                                                                                                                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |   |     |           |           |      |  |                        |     |          |
|----|-----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---|-----|-----------|-----------|------|--|------------------------|-----|----------|
| 50 | SMF | Contratação de Empresa para Assessoramento na elaboração, preenchimento, encaminhamento, acompanhamento das informações e resolução de inconsistências nos Demonstrativos exigidos pela Secretaria do Tesouro Nacional (MSC, RREO, RGF, DCA), SIOPS e SIOPE | Auxílio nas atividades do setor contábil do município considerando os prazos exíguos para envio dos relatórios possibilitando uma melhora no ranking da qualidade da informação contábil. Além disso, com a troca de sistema essa assessoria é de extrema importância a fim de verificar a coerência das informações exportadas | 1 | R\$ | 45.000,00 | Novembro  | alto |  | Prorrogação contratual | SMF | Agosto   |
| 51 | SMF | Pagamento de Anuidade Assoc. Riograndense de Técnicos das Administrações Fazendária e Tributária Municipais - ARTAFAM                                                                                                                                       | Necessário para participação de servidores em cursos, palestras, treinamentos e congressos visando a capacitação dos técnicos.                                                                                                                                                                                                  | 1 | R\$ | 2.700,00  | Fevereiro | alto |  | Inexigibilidade        | SMF | Dezembro |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|    |         |                                                                                                        |                                                                                                                                                                                                                                                        |          |                |         |      |  |                        |         |          |
|----|---------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|----------------|---------|------|--|------------------------|---------|----------|
| 52 | SMF     | Contratação de Empresa para Assessoria técnica administrativa especializada em gestão patrimonial      | Contratação de pessoa jurídica especializada para assessoramento na execução do inventário físico, avaliação, depreciação, amortização, exaustão e reavaliação de todos os bens móveis, em todas as dependências de propriedade ou posse, do Município | 1        | R\$ 450.000,00 | Janeiro | alto |  | Pregão eletrônico      | SMF     | Dezembro |
| 53 | SMF     | Locação de imóvel para o setor de Patrimônio                                                           | Necessário para armazenar bens patrimoniais da Administração Pública                                                                                                                                                                                   | 12 meses | R\$ 15.585,14  | Janeiro | alto |  | Prorrogação contratual | SMF     | Dezembro |
| 54 | SMF     | Contratação de profissional para serviços de arquitetura, engenharia, psicólogos e assistentes sociais | Serviços de avaliação patrimonial das ruas e redes de esgoto do município a fim de atender a portaria nº 548/2015                                                                                                                                      | 1        | R\$ 112.000,00 | Janeiro | alto |  | Prorrogação contratual | SMF     | Dezembro |
|    | SMDESCH |                                                                                                        | Adesão e desenvolvimento de projetos habitacionais, bem como reestruturação dos equipamentos SUAS e desenvolvimento das atividades da Secretaria                                                                                                       | 3        | R\$ 255.600,00 |         |      |  |                        | SMDESCH |          |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|    |       |                                                               |                                                                                                                                                                                                                                 |          |                |           |      |  |                                     |      |          |
|----|-------|---------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|----------------|-----------|------|--|-------------------------------------|------|----------|
|    | SMOP  |                                                               | A adesão aos serviços do CIS-CAÍ é necessária, pois a elaboração de estudos técnicos, projetos básicos é reputada como indispensável e essencial, sem este serviço não é possível executar as obras de arquitetura e engenharia | 1        | R\$ 22.320,00  |           |      |  |                                     | SMOP |          |
| 55 | SMF   | Contratação de leiloeiro                                      | Para atuar nos leilões de bens móveis e imóveis do Município.                                                                                                                                                                   | 1        | R\$ -          | Janeiro   | alto |  | Credenciamento - Chamamento público | SMF  | Dezembro |
| 56 | SMF   | Locação e manutenção de sistema de informatização da SMF      | Necessário para o gerenciamento das informações de transferência de ICMS do município de Montenegro                                                                                                                             | 12 meses | R\$ 108.600,00 | Janeiro   | alto |  | Prorrogação contratual              | SMF  | Dezembro |
| 57 | SMF   | Contratação de Empresa para consultoria jurídica Projeto CURA | Questionar jurídica e politicamente, uma possível liquidação desta pendência, sem comprometer e nem inviabilizar as finanças do Município                                                                                       | 1        | R\$ 480.000,00 | Fevereiro | alto |  | Inexigibilidade                     | SMF  | Dezembro |
| 58 | SMVSU | Pagamento de energia elétrica - Certaja                       | Pagamento de energia elétrica para UBS's, Escolas e Prédios sob gerenciamento da Certaja                                                                                                                                        | 12 meses | R\$ 250.000,00 | Janeiro   | alto |  | Inexigibilidade                     |      | Dezembro |
|    | SMED  |                                                               |                                                                                                                                                                                                                                 |          | R\$ 150.000,00 |           |      |  |                                     |      |          |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|    |         |                                                                                                                                                                           |                                                                                                 |                            |                |           |       |  |                           |       |          |
|----|---------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|----------------|-----------|-------|--|---------------------------|-------|----------|
|    | SMS     |                                                                                                                                                                           |                                                                                                 |                            | R\$ 1.500,00   |           |       |  |                           |       |          |
| 59 | SMVSU   | Contratação de empresa para a prestação de serviços de manutenção geral e fornecimento de peças de reposição para veículos pesados e veículos leves da Frota do Município | Manutenção preventiva e corretiva da frota Municipal para garantir o funcionamento dos veículos | 12 meses                   | R\$ 810.000,00 | Setembro  | alto  |  | Prorrogação contratual    | SMVSU | Junho    |
|    | SMDESCH |                                                                                                                                                                           |                                                                                                 |                            | R\$ 28.000,00  |           |       |  |                           |       |          |
|    | SMMA    |                                                                                                                                                                           |                                                                                                 |                            | R\$ 43.000,00  |           |       |  |                           |       |          |
|    | SMOP    |                                                                                                                                                                           |                                                                                                 |                            | R\$ 10.000,00  |           |       |  |                           |       |          |
|    | GP      |                                                                                                                                                                           |                                                                                                 |                            | R\$ 112.582,13 |           |       |  |                           |       |          |
|    | SMED    |                                                                                                                                                                           |                                                                                                 |                            | R\$ 52.000,00  |           |       |  |                           |       |          |
|    | SMS     |                                                                                                                                                                           |                                                                                                 |                            | R\$ 350.000,00 |           |       |  |                           |       |          |
|    | SMDR    |                                                                                                                                                                           |                                                                                                 |                            | R\$ 500.000,00 |           |       |  |                           |       |          |
| 60 | SMVSU   | Aquisição de lâmpadas para veículos                                                                                                                                       | Manutenção preventiva dos Veículos                                                              | vários itens e quantidades | R\$ 6.000,00   | Fevereiro | baixo |  | Ata de registro de preços | SMVSU | Dezembro |
|    | SMED    |                                                                                                                                                                           |                                                                                                 |                            | R\$ 5.000,00   |           |       |  |                           |       |          |
|    | SMS     |                                                                                                                                                                           |                                                                                                 |                            | R\$ 6.000,00   |           |       |  |                           |       |          |
| 61 | SMVSU   | Aquisição de peças e serviços para manutenção de equipamentos (Lavajato, lavadora de peças)                                                                               | Para manutenção das Secretarias e setores                                                       | 12                         | R\$ 40.000,00  | Março     | baixo |  | Pregão eletrônico         | SMVSU | Janeiro  |
| 62 | SMVSU   | Aquisição de baterias veiculares                                                                                                                                          | Manutenção preventiva para garantir o bom funcionamento dos veículos da frota do Município      | vários itens e quantidades | R\$ 12.000,00  | Novembro  | médio |  | Ata de registro de preços | SMVSU | Agosto   |
|    | SMDESCH |                                                                                                                                                                           |                                                                                                 |                            | R\$ 5.000,00   |           |       |  |                           |       |          |
|    | SMMA    |                                                                                                                                                                           |                                                                                                 | 6                          | R\$ 5.000,00   |           |       |  |                           |       |          |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|    |         |                                                                     |                                                                                                               |                            |                |          |       |  |                           |       |        |
|----|---------|---------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|----------------|----------|-------|--|---------------------------|-------|--------|
|    | SMOP    |                                                                     |                                                                                                               | 4                          | R\$ 2.000,00   |          |       |  |                           |       |        |
|    | GP      |                                                                     |                                                                                                               | 20                         | R\$ 6.000,00   |          |       |  |                           |       |        |
|    | SMED    |                                                                     |                                                                                                               | vários itens e quantidades | R\$ 5.000,00   |          |       |  |                           |       |        |
|    | SMS     |                                                                     |                                                                                                               |                            | R\$ 30.000,00  |          |       |  |                           |       |        |
|    | SMDR    |                                                                     |                                                                                                               |                            | R\$ 10.000,00  |          |       |  |                           |       |        |
| 63 | SMVSU   | Aquisição de óleos, lubrificantes e aditivos automotivos            | Manutenção preventiva para garantir o bom funcionamento dos veículos da frota do Município                    | vários itens e quantidades | R\$ 600.000,00 | Novembro | alto  |  | Ata de registro de preços | SMVSU | Agosto |
|    | SMDESCH |                                                                     |                                                                                                               |                            | R\$ 12.000,00  |          |       |  |                           |       |        |
|    | SMMA    |                                                                     |                                                                                                               | 280 litros                 | R\$ 16.229,60  |          |       |  |                           |       |        |
|    | SMOP    |                                                                     |                                                                                                               | vários itens e quantidades | R\$ 3.000,00   |          |       |  |                           |       |        |
|    | GP      |                                                                     |                                                                                                               | 190                        | R\$ 7.000,00   |          |       |  |                           |       |        |
|    | SMED    |                                                                     |                                                                                                               | vários itens e quantidades | R\$ 36.000,00  |          |       |  |                           |       |        |
|    | SMS     |                                                                     |                                                                                                               |                            | R\$ 32.000,00  |          |       |  |                           |       |        |
|    | SMDR    |                                                                     |                                                                                                               |                            | R\$ 415.000,00 |          |       |  |                           |       |        |
| 64 | SMVSU   | Aquisição de Eletrodos                                              | Para uso do setor de solda da Oficina e manutenção de veículos do transporte escolar e nas escolas municipais | vários itens e quantidades | R\$ 3.000,00   | Outubro  | médio |  | Ata de registro de preços | SMVSU | Julho  |
|    | SMED    |                                                                     |                                                                                                               | 80kg                       | R\$ 1.600,00   |          |       |  |                           |       |        |
|    | SMDR    |                                                                     |                                                                                                               | 125kg                      | R\$ 3.000,00   |          |       |  |                           |       |        |
| 65 | SMVSU   | Aquisição de pneus agrícolas, pneus frota leve e pneus frota pesada | Manutenção preventiva para garantir o bom funcionamento dos veículos da frota do Município                    | vários itens e quantidades | R\$ 120.000,00 | Setembro | médio |  | Ata de registro de preços | SMDR  | Junho  |
|    | SMDESCH |                                                                     |                                                                                                               |                            | R\$ 4.292,00   |          |       |  |                           |       |        |
|    | SMMA    |                                                                     |                                                                                                               | 10                         | R\$ 5.000,00   |          |       |  |                           |       |        |
|    | GP      |                                                                     |                                                                                                               | 40                         | R\$ 34.000,00  |          |       |  |                           |       |        |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|    |        |                                                          |                                                                                                                      |                            |                  |        |       |  |                           |       |           |
|----|--------|----------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|------------------|--------|-------|--|---------------------------|-------|-----------|
|    | SMED   |                                                          |                                                                                                                      | vários itens e quantidades | R\$ 60.000,00    |        |       |  |                           |       |           |
|    | SMS    |                                                          |                                                                                                                      |                            | R\$ 30.000,00    |        |       |  |                           |       |           |
|    | SMDR   |                                                          |                                                                                                                      |                            | R\$ 120.000,00   |        |       |  |                           |       |           |
| 66 | SMVSU  | Contratação de empresa para serviço de conserto de Pneus | Manutenção preventiva para garantir o bom funcionamento dos veículos da frota do Município                           | vários itens e quantidades | R\$ 30.000,00    | Junho  | médio |  | Ata de registro de preços | SMDR  | Março     |
|    | SMMA   |                                                          |                                                                                                                      | 30                         | R\$ 5.000,00     |        |       |  |                           |       |           |
|    | SMOP   |                                                          |                                                                                                                      | 5                          | R\$ 2.000,00     |        |       |  |                           |       |           |
|    | GP     |                                                          |                                                                                                                      | 236                        | R\$ 6.000,00     |        |       |  |                           |       |           |
|    | SMED   |                                                          |                                                                                                                      | vários itens e quantidades | R\$ 3.500,00     |        |       |  |                           |       |           |
|    | SMS    |                                                          |                                                                                                                      |                            | R\$ 15.000,00    |        |       |  |                           |       |           |
|    | SMDR   |                                                          |                                                                                                                      |                            | R\$ 20.000,00    |        |       |  |                           |       |           |
| 67 | SMVSU  | Aquisição de Emulsão asfáltica, Massa asfáltica e CBUQ   | Manutenção das atividades desenvolvidas pelo setor do asfalto nas ruas, parques e praças do Município.               | 25300                      | R\$ 1.465.000,00 | Maio   | médio |  | Ata de registro de preços | SMVSU | Fevereiro |
| 68 | SMVSU  | Contratação de Empresa para Serviço de Horas Máquinas -  | Manutenção das atividades desenvolvidas pelo setor do asfalto nas ruas, parques e praças do Município.               | 10000 horas                | R\$ 500.000,00   | Agosto | médio |  | Ata de registro de preços | SMDR  | Maio      |
|    | SMDSCH |                                                          | Necessidade de transporte e movimentações de móveis durante calamidades, situações especiais de entrega de donativos | 2000 horas                 | R\$ 700.000,00   |        |       |  |                           |       |           |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|    |         |                                                   |                                                                                                        |                            |                  |         |       |  |                           |       |         |
|----|---------|---------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|------------------|---------|-------|--|---------------------------|-------|---------|
|    | SMED    |                                                   | Manutenção das atividades desenvolvidas pelo setor do asfalto nas ruas, parques e praças do Município. | 100 horas                  | R\$ 73.030,00    |         |       |  |                           |       |         |
|    | SMDR    |                                                   | Manutenção dos serviços nas estradas e propriedades no interior do município                           | 250000                     | R\$ 4.000.000,00 |         |       |  |                           |       |         |
| 69 | SMVSU   | Aquisição de Rolo Compactador Pneumático de Pneus | Manutenção das atividades desenvolvidas pelo setor do asfalto nas ruas e vias públicas                 | 1                          | R\$ 799.000,00   | Abril   | baixo |  | Pregão eletrônico         | SMVSU | Janeiro |
| 70 | SMVSU   | Aquisição de Material Elétrico                    | Manutenção das redes Públicas de Iluminação, prédios Públicos, praças, parques e Escolas Municipais    | vários itens e quantidades | R\$ 600.000,00   | Outubro | alto  |  | Ata de registro de preços | SMVSU | Julho   |
|    | SMDECT  |                                                   |                                                                                                        |                            | R\$ 60.000,00    |         |       |  |                           |       |         |
|    | SMED    |                                                   |                                                                                                        |                            | R\$ 50.000,00    |         |       |  |                           |       |         |
|    | SMS     |                                                   |                                                                                                        |                            | R\$ 80.000,00    |         |       |  |                           |       |         |
| 71 | SMVSU   | Aquisição de recargas e botijões de gás           | Para desenvolvimento das atividades básicas da secretaria                                              | 15                         | R\$ 200,00       | Março   | médio |  | Ata de registro de preços | SMED  | Janeiro |
|    | SMDESCH |                                                   |                                                                                                        | 8                          | R\$ 1.500,00     |         |       |  |                           |       |         |
|    | SMMA    |                                                   |                                                                                                        | 5                          | R\$ 600,00       |         |       |  |                           |       |         |
|    | SMOP    |                                                   | Para uso dos servidores da SMOP, que eventualmente almoçam em seus departamentos/diretorias            | 5                          | R\$ 650,00       |         |       |  |                           |       |         |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|    |         |                                                                                                  |                                                                                                                        |                            |                |          |       |  |                           |      |           |
|----|---------|--------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|----------------|----------|-------|--|---------------------------|------|-----------|
|    | SMDECT  |                                                                                                  | Para desenvolvimento das atividades básicas da secretaria                                                              | 10                         | R\$ 2.000,00   |          |       |  |                           |      |           |
|    | SMED    |                                                                                                  | Para utilização em fogões instalados nas Secretarias, Escolas Municipais, atendendo as necessidades básicas das mesmas | 500                        | R\$ 352.018,60 |          |       |  |                           |      |           |
|    | SMDR    |                                                                                                  | Para suprir possíveis necessidades que possam ocorrer na secretaria.                                                   | 22                         | R\$ 2.000,00   |          |       |  |                           |      |           |
| 72 | SMVSU   | Aquisição de Condicionadores de ar, serviços de instalação, desinstalação, limpeza e manutenção. | Para a climatização de salas ampliadas e substituição dos ares antigos e sucateados                                    | 4                          | R\$ 50.000,00  | Dezembro | médio |  | Ata de registro de preços | SMOP | Setembro  |
|    | SMDESCH |                                                                                                  |                                                                                                                        | 10                         | R\$ 20.000,00  |          |       |  |                           |      |           |
|    | SMMA    |                                                                                                  |                                                                                                                        | vários itens e quantidades | R\$ 2.000,00   |          |       |  |                           |      |           |
|    | GP      |                                                                                                  |                                                                                                                        | 7                          | R\$ 15.400,00  |          |       |  |                           |      |           |
|    | SMED    |                                                                                                  |                                                                                                                        | vários itens e quantidades | R\$ 400.000,00 |          |       |  |                           |      |           |
|    | SMS     |                                                                                                  |                                                                                                                        |                            | R\$ 150.000,00 |          |       |  |                           |      |           |
|    | SMDR    |                                                                                                  |                                                                                                                        | 2                          | R\$ 5.000,00   |          |       |  |                           |      |           |
| 73 | SMVSU   | Aquisição de blocos autocopiativos                                                               | Controle de Frota, emissão de guia de preços públicos no cemitério e bloco para bônus                                  | 600                        | R\$ 2.000,00   | Maio     | médio |  | Ata de registro de preços | SMDR | Fevereiro |
|    | SMMA    |                                                                                                  |                                                                                                                        | 200                        | R\$ 2.000,00   |          |       |  |                           |      |           |
|    | SMED    |                                                                                                  |                                                                                                                        | 200                        | R\$ 2.000,00   |          |       |  |                           |      |           |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|    |                            |                                                                                   |                                                                                                                                                                                                                           |                            |                |        |       |  |                           |       |       |
|----|----------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|----------------|--------|-------|--|---------------------------|-------|-------|
|    | SMS                        |  |                                                                                                                                                                                                                           | 500                        | R\$ 2.000,00   |        |       |  |                           |       |       |
|    | SMDR                       |                                                                                   |                                                                                                                                                                                                                           | 1.300                      | R\$ 5.000,00   |        |       |  |                           |       |       |
| 74 | SMVSU                      | Aquisição de Mobiliário Urbano                                                    | Implantar, revitalizar e modernizar as praças, parques e espaços públicos do Município de Montenegro/RS, assim como as Escolas Municipais, estimulando atividades recreativas, de lazer e qualidade de vida da população. | 100                        | R\$ 350.000,00 | Agosto | médio |  | Ata de registro de preços | SMGEP | Maio  |
|    | vários itens e quantidades |                                                                                   |                                                                                                                                                                                                                           | R\$ 60.000,00              |                |        |       |  |                           |       |       |
|    |                            |                                                                                   |                                                                                                                                                                                                                           | R\$ 30.000,00              |                |        |       |  |                           |       |       |
|    |                            |                                                                                   |                                                                                                                                                                                                                           | R\$ 5.000,00               |                |        |       |  |                           |       |       |
| 75 | SMVSU                      | Aquisição de materiais de construção e materiais de manutenção predial diversos   | Confecção de sepulturas no Cemitério Municipal Público e manutenção dos prédios públicos                                                                                                                                  | vários itens e quantidades | R\$ 100.000,00 | Julho  | médio |  | Ata de registro de preços | SMVSU | Abril |
|    | SMDESCH                    |                                                                                   | Para manutenção predial de prédios públicos e realização de melhorias habitacionais; fornecimento para famílias em situações de vulnerabilidade e nas hipóteses de sinistro                                               |                            | R\$ 351.250,00 |        |       |  |                           |       |       |
|    | SMMA                       |                                                                                   |                                                                                                                                                                                                                           |                            | R\$ 55.000,00  |        |       |  |                           |       |       |
|    | SMDECT                     |                                                                                   |                                                                                                                                                                                                                           |                            | R\$ 30.000,00  |        |       |  |                           |       |       |
|    | SMED                       |                                                                                   | Para manutenção predial das Escolas Municipais                                                                                                                                                                            |                            | R\$ 115.000,00 |        |       |  |                           |       |       |
|    | SMS                        |                                                                                   | Para manutenção das Unidades de Saúde                                                                                                                                                                                     |                            | R\$ 45.000,00  |        |       |  |                           |       |       |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|    |         |                                                          |                                                                                                                            |                            |                |        |       |  |                           |       |         |
|----|---------|----------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|----------------|--------|-------|--|---------------------------|-------|---------|
|    | SMDR    |                                                          | Para manutenção dos prédios públicos e manutenções de redes pluvias, cercamentos de locais públicos e manutenção de pontes |                            | R\$ 26.000,00  |        |       |  |                           |       |         |
| 76 | SMVSU   | Aquisição de Artefatos de Concretos e Tubos de Concretos | Manutenção das redes Pluviais                                                                                              | vários itens e quantidades | R\$ 500.000,00 | Julho  | médio |  | Ata de registro de preços | SMVSU | Abril   |
|    | SMDESCH |                                                          | Melhoria habitacional em moradias de famílias em situação de vulnerabilidade                                               |                            | R\$ 2.000,00   |        |       |  |                           |       |         |
|    | SMDR    |                                                          | Materiais necessários para manutenção e reparo nas estradas do interior                                                    |                            | R\$ 50.000,00  |        |       |  |                           |       |         |
| 77 | SMVSU   | Aquisição de Ferros de construção                        | Manutenção de Prédios Públicos                                                                                             | vários itens e quantidades | R\$ 500.000,00 | Março  | médio |  | Ata de registro de preços | SMVSU | Janeiro |
|    | GP      |                                                          |                                                                                                                            |                            | R\$ 50.000,00  |        |       |  |                           |       |         |
|    | SMS     |                                                          |                                                                                                                            |                            | R\$ 200.000,00 |        |       |  |                           |       |         |
|    | SMDESCH |                                                          |                                                                                                                            |                            | R\$ 15.000,00  |        |       |  |                           |       |         |
|    | SMED    |                                                          |                                                                                                                            |                            | R\$ 5.000,00   |        |       |  |                           |       |         |
| 78 | SMVSU   | Aquisição de Ferramentas                                 | Para auxiliar servidores para a execução dos seus trabalhos e para manutenção, conservação e reparo das secretarias        | vários itens e quantidades | R\$ 300.000,00 | Agosto | médio |  | Ata de registro de preços | SMVSU | Maio    |
|    | SMDESCH |                                                          |                                                                                                                            |                            | R\$ 5.000,00   |        |       |  |                           |       |         |
|    | SMMA    |                                                          |                                                                                                                            | 5                          | R\$ 800,00     |        |       |  |                           |       |         |
|    | SMDECT  |                                                          |                                                                                                                            |                            | R\$ 20.000,00  |        |       |  |                           |       |         |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|    |         |                                                                                   |                                                                              |                            |                                                       |          |       |  |                           |       |          |
|----|---------|-----------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|-------------------------------------------------------|----------|-------|--|---------------------------|-------|----------|
|    | SMS     |  |                                                                              | vários itens e quantidades | R\$ 50.000,00                                         |          |       |  |                           |       |          |
|    | SMDR    |                                                                                   |                                                                              |                            | R\$ 10.000,00                                         |          |       |  |                           |       |          |
| 79 | SMVSU   | Aquisição de Material de Pintura                                                  | Manutenção e revitalizações de Prédios Públicos                              | vários itens e quantidades | R\$ 50.000,00                                         | Janeiro  | médio |  | Ata de registro de preços | SMVSU | Dezembro |
|    | SMMA    |                                                                                   |                                                                              |                            | R\$ 20.000,00                                         |          |       |  |                           |       |          |
|    | SMDECT  |                                                                                   |                                                                              |                            | R\$ 25.000,00                                         |          |       |  |                           |       |          |
|    | SMED    |                                                                                   |                                                                              |                            | R\$ 150.000,00                                        |          |       |  |                           |       |          |
|    | SMS     |                                                                                   |                                                                              |                            | R\$ 80.000,00                                         |          |       |  |                           |       |          |
|    | SMDESCH |                                                                                   |                                                                              |                            | R\$ 15.000,00                                         |          |       |  |                           |       |          |
|    | GP      |                                                                                   |                                                                              |                            | R\$ 10.000,00                                         |          |       |  |                           |       |          |
|    | SMDR    |                                                                                   |                                                                              |                            | R\$ 20.000,00                                         |          |       |  |                           |       |          |
| 80 | SMVSU   | Aquisição de Material Hidráulico                                                  | Manutenção de Prédios Públicos                                               | vários itens e quantidades | R\$ 150.000,00                                        | Novembro | médio |  | Ata de registro de preços | SMVSU | Agosto   |
|    | SMDESCH |                                                                                   | Melhoria habitacional em moradias de famílias em situação de vulnerabilidade |                            | R\$ 60.000,00                                         |          |       |  |                           |       |          |
|    | SMMA    |                                                                                   | Para manutenção das instalações que pertencem à SMMA                         |                            | R\$ 10.000,00                                         |          |       |  |                           |       |          |
|    | SMDECT  |                                                                                   | Manutenção de Prédios Públicos                                               |                            | R\$ 15.000,00                                         |          |       |  |                           |       |          |
|    | SMED    |                                                                                   |                                                                              |                            | R\$ 30.000,00                                         |          |       |  |                           |       |          |
|    | SMS     |                                                                                   |                                                                              |                            | R\$ 5.000,00                                          |          |       |  |                           |       |          |
|    | 81      |                                                                                   | SMVSU                                                                        |                            | Aquisição de Lona Preta, fita antiderrapante e cordas |          |       |  |                           |       |          |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|    |        |                                           |                                                                                                                                                                                                            |                            |                |          |       |  |                           |      |       |
|----|--------|-------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|----------------|----------|-------|--|---------------------------|------|-------|
|    | SMED   |                                           | Para utilização em eventual necessidade de reparos                                                                                                                                                         | vários itens e quantidades | R\$ 2.364,12   |          |       |  |                           |      |       |
|    | SMDSCH |                                           | Para uso das famílias em vulnerabilidade social                                                                                                                                                            | 150                        | R\$ 17.000,00  |          |       |  |                           |      |       |
|    | GP     |                                           | Aquisição de rolos de fitas antiderrapantes, conforme solicitação da Segurança do Trabalho e Lonas pretas, Item imprescindível para atendimento da comunidade nos casos de destelhamentos das Residências. | 100                        | R\$ 100.000,00 |          |       |  |                           |      |       |
| 82 | SMVSU  | Aquisição de Brita, Pedrisco, Pó de Brita | Manutenção das estradas e vias públicas                                                                                                                                                                    | vários itens e quantidades | R\$ 300.000,00 | Setembro | médio |  | Ata de registro de preços | SMDR | Junho |
|    | SMDSCH |                                           | Melhoria habitacional em moradias de famílias em situação de vulnerabilidade                                                                                                                               |                            | R\$ 5.000,00   |          |       |  |                           |      |       |
|    | SMMA   |                                           | Manutenção dos espaços custodiados pela secretaria                                                                                                                                                         |                            | R\$ 3.000,00   |          |       |  |                           |      |       |
|    | SMED   |                                           | Manutenção dos pátios das escolas municipais                                                                                                                                                               |                            | R\$ 15.000,00  |          |       |  |                           |      |       |
|    | SMS    |                                           | Manutenção de pátios da SMS                                                                                                                                                                                |                            | R\$ 5.000,00   |          |       |  |                           |      |       |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|    |         |                        |                                                                                                                                                                                                                       |       |                |         |       |  |                           |       |       |
|----|---------|------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|----------------|---------|-------|--|---------------------------|-------|-------|
|    | SMDR    |                        | Materiais necessários para manutenção e reparo nas estradas do interior                                                                                                                                               |       | R\$ 200.000,00 |         |       |  |                           |       |       |
| 83 | SMVSU   | Aquisição de Refeições | Fornecimento de refeições para os apenados                                                                                                                                                                            | 20000 | R\$ 310.000,00 | Outubro | médio |  | Ata de registro de preços | SMVSU | Julho |
|    | SMDESCH |                        | Fornecimento de refeições prontas para os munícipes que necessitam ficar em abrigos devido às cheias do rio caí, para os usuários do Centro do Imigrante e dos serviços ofertados pelo Cras, Creas e para os apenados | 21000 | R\$ 420.000,00 |         |       |  |                           |       |       |
|    | SMMA    |                        | Para os Apenados em medidas socioeducativas                                                                                                                                                                           | 500   | R\$ 5.000,00   |         |       |  |                           |       |       |
|    | GP      |                        | Refeições para servidores do DTT que realizam trabalhos de manutenção externa                                                                                                                                         | 720   | R\$ 11.000,00  |         |       |  |                           |       |       |
|    | SMED    |                        | Fornecimento de refeições para os apenados                                                                                                                                                                            | 3864  | R\$ 65.000,00  |         |       |  |                           |       |       |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|    |        |                        |                                                                                                                                                                                                                         |                            |                  |       |       |  |                           |      |         |
|----|--------|------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|------------------|-------|-------|--|---------------------------|------|---------|
|    | SMDR   |                        | Almoço para os servidores que estão trabalhando no interior do município                                                                                                                                                | 1200                       | R\$ 30.000,00    |       |       |  |                           |      |         |
| 84 | SMVSU  | Aquisição de EPI'S     | Utilizado pelo servidor, destinado a proteção contra riscos capazes de ameaçar a sua segurança e a sua saúde.                                                                                                           | vários itens e quantidades | R\$ 50.000,00    | Março | alto  |  | Ata de registro de preços | SMAD | Janeiro |
|    | SMGEP  |                        |                                                                                                                                                                                                                         |                            | R\$ 1.500,00     |       |       |  |                           |      |         |
|    | SMDSCH |                        |                                                                                                                                                                                                                         |                            | R\$ 5.000,00     |       |       |  |                           |      |         |
|    | SMMA   |                        |                                                                                                                                                                                                                         | 10                         | R\$ 5.000,00     |       |       |  |                           |      |         |
|    | SMOP   |                        |                                                                                                                                                                                                                         | vários itens e quantidades | R\$ 6.000,00     |       |       |  |                           |      |         |
|    | GP     |                        |                                                                                                                                                                                                                         |                            | R\$ 22.500,00    |       |       |  |                           |      |         |
|    | SMED   |                        |                                                                                                                                                                                                                         |                            | R\$ 10.000,00    |       |       |  |                           |      |         |
|    | SMS    |                        |                                                                                                                                                                                                                         |                            | R\$ 8.000,00     |       |       |  |                           |      |         |
|    | SMDR   |                        |                                                                                                                                                                                                                         |                            | R\$ 15.000,00    |       |       |  |                           |      |         |
| 85 | SMVSU  | Aquisição de Uniformes | O uniforme padroniza foda a equipe e por isso, permite mais formalidade. Também Conforme a Resolução ANVISA 216/2004 e Portaria SES 799/2023 manipuladores de alimentos devem ter uniformes adequados para a atribuição | vários itens e quantidades | R\$ 50.000,00    | Abril | médio |  | Ata de registro de preços | SMAD | Janeiro |
|    | SMDSCH |                        |                                                                                                                                                                                                                         |                            | R\$ 10.000,00    |       |       |  |                           |      |         |
|    | SMMA   |                        |                                                                                                                                                                                                                         |                            | R\$ 2.000,00     |       |       |  |                           |      |         |
|    | GP     |                        |                                                                                                                                                                                                                         |                            | R\$ 20.000,00    | Junho |       |  |                           |      |         |
|    | SMED   |                        |                                                                                                                                                                                                                         |                            | R\$ 1.000.025,00 |       |       |  |                           |      |         |
|    | SMS    |                        |                                                                                                                                                                                                                         |                            | R\$ 100.000,00   | Abril |       |  |                           | SMS  | Janeiro |
|    | SMDR   |                        |                                                                                                                                                                                                                         | 165                        | R\$ 12.000,00    | Abril |       |  |                           | SMAD | Janeiro |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|    |        |                                                                                                                                                                                                          |                                                                                                                                     |     |                  |          |       |  |                           |       |          |
|----|--------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|------------------|----------|-------|--|---------------------------|-------|----------|
| 86 | SMVSU  | Contratação de Empresa para Serviço de Capina e Varrição                                                                                                                                                 | Serviço de Limpeza Pública nas ruas, parques e praças do Município                                                                  | 1   | R\$ 1.560.000,00 | Dezembro | médio |  | Prorrogação contratual    | SMVSU | Setembro |
| 87 | SMVSU  | Contratação de empresa para prestação de serviço de recebimento de Resíduos sólidos volumosos (extradomiciliares), Classe IIB, triagem e destinação final dos mesmos e recebimento de resíduo Classe IIB | Resíduos retirados das ruas através da Diretoria de Limpeza Pública                                                                 | 1   | R\$ 300.000,00   | Junho    | médio |  | Ata de registro de preços | SMVSU | Março    |
|    | GP     |                                                                                                                                                                                                          | Para reestruturação da cidade em eventos extremos                                                                                   | 100 | R\$ 366.000,00   |          |       |  |                           |       |          |
| 88 | SMVSU  | Contratação de empresa para Serviço de podas e Supressões                                                                                                                                                | Para executar as podas e supressões atribuídas ao Município                                                                         | 1   | R\$ 8.000.000,00 | Dezembro | médio |  | Ata de registro de preços | SMVSU | Setembro |
| 89 | SMVSU  | Aquisição de Caminhões                                                                                                                                                                                   | Para agilizar e auxiliar os trabalhos da Diretoria de Limpeza Pública                                                               | 1   | R\$ 500.000,00   | Dezembro | médio |  | Ata de registro de preços | SMDR  | Setembro |
|    | SMDSCH |                                                                                                                                                                                                          | Para auxiliar nas tarefas da Secretaria: distribuição de materiais gratuitos aos usuários e dar suporte na montagem de abrigos, etc | 1   | R\$ 450.000,00   |          |       |  |                           |       |          |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|    |        |                                                                                             |                                                                                                                                                                                                        |                            |                |        |       |  |                           |       |      |
|----|--------|---------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|----------------|--------|-------|--|---------------------------|-------|------|
|    | SMMA   |                                                                                             | Para manutenção dos serviços básicos da secretaria                                                                                                                                                     | 1                          | R\$ 206.000,00 |        |       |  |                           |       |      |
|    | SMED   |                                                                                             | Para uso da turma de manutenção que realiza a limpeza dos pátios das escolas                                                                                                                           | 1                          | R\$ 550.000,00 |        |       |  |                           |       |      |
|    | SMDR   |                                                                                             | Devido a grande necessidade de serviços da Secretaria de Desenvolvimento Rural, no intuito de cumprir, com maior agilidade e eficiência, as atribuições previstas pelos produtores rurais do município | 1                          | R\$ 400.000,00 |        |       |  |                           |       |      |
| 90 | SMVSU  | Aquisição de materiais para manutenção e utilização das roçadeiras (fio de nylon, cabeçote) | Para agilizar e auxiliar os trabalhos da Diretoria de Limpeza Pública                                                                                                                                  | vários itens e quantidades | R\$ 30.000,00  | Agosto | médio |  | Ata de registro de preços | SMVSU | Maio |
|    | SMMA   |                                                                                             | Para conserto de algum bem da secretaria                                                                                                                                                               | 5                          | R\$ 800,00     |        |       |  |                           |       |      |
|    | SMDECT |                                                                                             | Manutenção dos equipamentos                                                                                                                                                                            | vários itens e quantidades | R\$ 5.000,00   |        |       |  |                           |       |      |
|    | SMED   |                                                                                             | Manter as atividades da limpeza das escolas municipais                                                                                                                                                 | vários itens e quantidades | R\$ 5.000,00   |        |       |  |                           |       |      |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO

|    |         |                                                                                                                       |                                                                                                          |                            |                |           |       |  |                           |       |          |
|----|---------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|----------------|-----------|-------|--|---------------------------|-------|----------|
| 91 | SMVSU   | Aquisição de Equipamentos para Limpeza Pública - roçadeiras, sopradores, moto serras, moto poda                       | Para auxiliar as equipes de limpeza, equipes de trabalho e manutenção dos serviços básicos da secretaria | 27                         | R\$ 150.000,00 | Fevereiro | médio |  | Ata de registro de preços | SMVSU | Dezembro |
|    | SMDESCH |                                                                                                                       |                                                                                                          | 3                          | R\$ 2.500,00   |           |       |  |                           |       |          |
|    | SMMA    |                                                                                                                       |                                                                                                          | 4                          | R\$ 20.000,00  |           |       |  |                           |       |          |
|    | SMDECT  |                                                                                                                       |                                                                                                          | vários itens e quantidades | R\$ 50.000,00  |           |       |  |                           |       |          |
|    | GP      |                                                                                                                       |                                                                                                          |                            | R\$ 15.000,00  |           |       |  |                           |       |          |
|    | SMED    |                                                                                                                       |                                                                                                          |                            | R\$ 20.000,00  |           |       |  |                           |       |          |
| 92 | SMVSU   | Aquisição de Betoneiras e Gerador de Energia                                                                          | Para auxiliar as equipes de manutenção e auxiliar durante as quedas de energia                           | 15                         | R\$ 51.000,00  | Setembro  | médio |  | Ata de registro de preços | SMVSU | Junho    |
|    | SMDESCH |                                                                                                                       |                                                                                                          | 3                          | R\$ 15.000,00  |           |       |  |                           |       |          |
|    | SMS     |                                                                                                                       |                                                                                                          | 1                          | R\$ 245.000,00 |           |       |  |                           |       |          |
| 93 | SMVSU   | Contratação de Empresa para realizar Inspeção Veicular- CIV e Inspeção para o Transporte de Produtos Perigosos - CIPP | As inspeções são obrigatórias para veículos que realizam transporte de produtos perigosos.               | 4                          | R\$ 2.330,00   | Fevereiro | alto  |  | Dispensa de licitação     | SMVSU | Dezembro |
|    | SMDR    |                                                                                                                       |                                                                                                          | 4                          | R\$ 3.000,00   |           |       |  |                           |       |          |
| 94 | SMVSU   | Aquisição de Discos e bobina para tacógrafo                                                                           | Para utilização nos veículos pesados da frota municipal                                                  | 60                         | R\$ 2.400,00   | Julho     | médio |  | Ata de registro de preços | SMVSU | Abril    |
|    | SMED    |                                                                                                                       |                                                                                                          | vários itens e quantidades | R\$ 5.224,10   |           |       |  |                           |       |          |
|    | SMS     |                                                                                                                       |                                                                                                          |                            | R\$ 3.000,00   |           |       |  |                           |       |          |
|    | SMDR    |                                                                                                                       |                                                                                                          |                            | R\$ 3.000,00   |           |       |  |                           |       |          |
| 95 | SMVSU   | Aquisição de mini ecopontos                                                                                           | Para descarte correto de pilhas, lâmpadas, entre outros.                                                 | 3                          | R\$ 30.000,00  | Agosto    | baixo |  | Ata de registro de preços | SMMA  | Maio     |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|    |       |                                                                                                  |                                                                                                                                                          |                            |                |        |       |  |                                     |       |         |
|----|-------|--------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|----------------|--------|-------|--|-------------------------------------|-------|---------|
| 96 | SMVSU | Aquisição de peças para motoniveladora                                                           | Para utilização nas máquinas pesadas da SMVSU.                                                                                                           | 200                        | R\$ 10.000,00  | Abril  | médio |  | Ata de registro de preços           | SMVSU | Janeiro |
|    | SMDR  |                                                                                                  | Estes itens são trocados quando há o desgaste pelo uso das motoniveladoras, e a troca destas peças são essenciais para o bom funcionamento das máquinas. | vários itens e quantidades | R\$ 370.000,00 |        |       |  |                                     |       |         |
| 97 | SMVSU | Aquisição de Equipamentos para utilização em caminhões (lonas, ganchos, cintas, garfo paleteiro) | Para utilização em caminhões.                                                                                                                            | 200                        | R\$ 10.000,00  | Agosto | médio |  | Ata de registro de preços           | SMDR  | Maio    |
|    | SMDR  |                                                                                                  | Para troca das cintas do caminhão prancha, necessário amarrar as cargas para a segurança do seu transporte                                               | 54                         | R\$ 11.200,00  |        |       |  |                                     |       |         |
| 98 | SMVSU | Aquisição de placas padrão Mercosul para os veículos                                             | Garantir a conformidade com as regulamentações legais e facilitar a identificação adequada dos veículos.                                                 | 10                         | R\$ 1.500,00   | Agosto | médio |  | Credenciamento - Chamamento público | SMVSU | Maio    |
|    | SMED  |                                                                                                  |                                                                                                                                                          | 32                         | R\$ 6.400,00   |        |       |  |                                     |       |         |
|    | SMS   |                                                                                                  |                                                                                                                                                          | 20                         | R\$ 5.000,00   |        |       |  |                                     |       |         |
|    | SMDR  |                                                                                                  |                                                                                                                                                          | 26                         | R\$ 6.000,00   |        |       |  |                                     |       |         |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |         |                                                               |                                                                       |      |                |           |       |  |                           |       |          |
|-----|---------|---------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------|------|----------------|-----------|-------|--|---------------------------|-------|----------|
| 99  | SMVSU   | Contratação de Empresa para realizar Ensaios de cestos aéreos | Os ensaios são obrigatórios para manter a segurança dos equipamentos. | 4    | R\$ 8.768,64   | Junho     | alto  |  | Dispensa de licitação     | SMVSU | Março    |
| 100 | SMVSU   | Aquisição de Discos de corte                                  | Para ser utilizados nas ferramentas já existentes                     | 3150 | R\$ 10.000,00  | Dezembro  | baixo |  | Ata de registro de preços | SMVSU | Setembro |
|     | SMDESCH |                                                               |                                                                       | 20   | R\$ 1.000,00   |           |       |  |                           |       |          |
|     | SMDECT  |                                                               |                                                                       | 10   | R\$ 10.000,00  |           |       |  |                           |       |          |
|     | SMED    |                                                               |                                                                       | 255  | R\$ 8.000,00   |           |       |  |                           |       |          |
|     | SMS     |                                                               |                                                                       | 20   | R\$ 1.000,00   |           |       |  |                           |       |          |
|     | SMDR    |                                                               |                                                                       | 20   | R\$ 2.000,00   |           |       |  |                           |       |          |
| 101 | SMVSU   | Aquisição de Cadeados                                         | Para proteção e segurança dos bens e prédios públicos                 | 110  | R\$ 2.000,00   | Fevereiro | baixo |  | Ata de registro de preços | SMVSU | Dezembro |
|     | SMDESCH |                                                               |                                                                       | 10   | R\$ 200,00     |           |       |  |                           |       |          |
|     | SMMA    |                                                               |                                                                       | 4    | R\$ 50,00      |           |       |  |                           |       |          |
|     | SMOP    |                                                               |                                                                       | 50   | R\$ 1.000,00   |           |       |  |                           |       |          |
|     | GP      |                                                               |                                                                       | 100  | R\$ 2.500,00   |           |       |  |                           |       |          |
|     | SMED    |                                                               |                                                                       | 300  | R\$ 10.000,00  |           |       |  |                           |       |          |
|     | SMDR    |                                                               |                                                                       | 50   | R\$ 2.000,00   |           |       |  |                           |       |          |
| 102 | SMVSU   | Aquisição de Mini-escavadeira                                 | Para ser utilizado na manutenção de redes pluviais.                   | 2    | R\$ 500.000,00 | Março     | baixo |  | Ata de registro de preços | SMVSU | Janeiro  |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |       |                                                                                                                                        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                |                            |                  |        |       |  |                           |       |           |
|-----|-------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|------------------|--------|-------|--|---------------------------|-------|-----------|
| 103 | SMVSU | Contratação de serviços de manutenção e recuperação de vias com pavimentação asfáltica, incluindo material e mão de obra (tapa-buraco) | Serviços de manutenção e recuperação de vias com pavimentação asfáltica, tendo em vista a necessidade da SMVSU em reparar as pistas de rolamento que por ventura são abertas para o conserto da rede de drenagem pluvial ou água do Município, ou que são danificadas com o decorrer do tempo. | 1                          | R\$ 1.000.000,00 | Maio   | médio |  | Ata de registro de preços | SMGEP | Fevereiro |
| 104 | SMVSU | Aquisição de Equipamentos meteorológicos                                                                                               | Para segurança dos servidores em atividades de chuva                                                                                                                                                                                                                                           | 4260                       | R\$ 200.000,00   | Junho  | alto  |  | Ata de registro de preços | SMVSU | Março     |
| 105 | SMVSU | Aquisição de Contendor de resíduos sólidos                                                                                             | Armazenamentos de resíduos urbanos                                                                                                                                                                                                                                                             | 100                        | R\$ 1.500.000,00 | Julho  | médio |  | Ata de registro de preços | SMMA  | Abril     |
| 106 | SMVSU | Aquisição de Cisternas, Caixa d'água e pranchas de madeira                                                                             | Manutenção de bens imóveis                                                                                                                                                                                                                                                                     | 1.003                      | R\$ 20.000,00    | Agosto | alto  |  | Ata de registro de preços | SMDR  | Maio      |
|     | GP    |                                                                                                                                        | Aquisição de caixas d'água e cisternas é fundamental para assegurar o abastecimento hídrico durante eventos adversos, como enchentes e períodos de seca.                                                                                                                                       | vários itens e quantidades | R\$ 50.000,00    |        |       |  |                           |       |           |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |       |                                                                                                            |                                                                                                                                                                                                                                  |                            |                |          |       |  |                           |       |          |
|-----|-------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|----------------|----------|-------|--|---------------------------|-------|----------|
|     | SMDR  |                                                                                                            | Materiais necessários para manutenção e reparo nas estradas do interior e para atender as necessidades básicas de abastecimento de água potável para o consumo humano e de água para dessedentação animal nas comunidades rurais |                            | R\$ 300.000,00 |          |       |  |                           |       |          |
| 107 | SMVSU | Aquisição de Equipamentos: Aspirador de pó, empilhadeira, estante, lavadora de alta pressão e moto esmeril | Equipamentos para auxiliar na manutenção                                                                                                                                                                                         | 18                         | R\$ 5.000,00   | Setembro | médio |  | Ata de registro de preços | SMED  | Junho    |
|     | SMMA  |                                                                                                            |                                                                                                                                                                                                                                  | 2                          | R\$ 800,00     |          |       |  |                           |       |          |
| 108 | SMVSU | Aquisição e instalação de brinquedos de pracinha e playgrounds                                             | Implantar e modernizar as praças da zona urbana do Município de Montenegro/RS, assim como as Escolas Municipais, estimulando atividades recreativas, de lazer e qualidade de vida da população.                                  | 40                         | R\$ 250.000,00 | Janeiro  | médio |  | Ata de registro de preços | SMGEP | Dezembro |
|     | SMED  |                                                                                                            |                                                                                                                                                                                                                                  | vários itens e quantidades | R\$ 300.000,00 |          |       |  |                           |       |          |
| 109 | SMVSU | Contratação de serviços de manutenção e recuperação de                                                     | Para manutenções das calçadas e passeios públicos do Município, das escolas                                                                                                                                                      | 6000                       | R\$ 600.000,00 | Setembro | alto  |  | Ata de registro de preços | SMGEP | Junho    |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |       |                                                                                               |                                                                                                                                                                                                                                                                                        |        |                  |           |      |  |                           |       |          |
|-----|-------|-----------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|------------------|-----------|------|--|---------------------------|-------|----------|
|     | SMED  | passeios públicos, incluindo material e mão de obra.                                          | municipais e postos de saúde, visando proporcionar segurança ao tráfego e garantindo boas condições de acessibilidade                                                                                                                                                                  | 2800m² | R\$ 277.729,00   |           |      |  |                           |       |          |
| 110 | SMVSU | Contratação de serviços de manutenção e recuperação do sistema de drenagem pluvial            | Justifica-se a contratação da prestação dos serviços visando à execução das atividades de manutenção preventiva e corretiva, com disponibilidade de serviços de plantão, emergenciais e eventuais, prezando pela economicidade dos investimentos, a segurança e conforto dos usuários. | 1      | R\$ 2.000.000,00 | Setembro  | alto |  | Ata de registro de preços | SMGEP | Junho    |
| 111 | SMVSU | Contratação de empresa para obra de construção de uma pista de skate para o Parque Centenário | Para revitalizar o Parque Centenário, criando um espaço de lazer e esportes atrativo                                                                                                                                                                                                   | 1      | R\$ 1.500.000,00 | Fevereiro | alto |  | Concorrência              | SMGEP | Dezembro |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |       |                                                                                                                   |                                                                      |   |                  |          |       |  |              |       |         |
|-----|-------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------|---|------------------|----------|-------|--|--------------|-------|---------|
| 112 | SMVSU | Contratação de empresa para execução do projeto de redimensionamento/drenagem do Bairro São João                  | Para regularizar situação da drenagem e atender demanda da População | 1 | R\$ 1.650.000,00 | Setembro | alto  |  | Concorrência | SMGEP | Junho   |
| 113 | SMVSU | Contratação de empresa para execução da obra de drenagem, da Rua XV de Novembro                                   | Para regularizar situação da drenagem e atender demanda da População | 1 | R\$ 450.000,00   | Abril    | alto  |  | Concorrência | SMGEP | Janeiro |
| 114 | SMVSU | Contratação de Empresa para execução da obra de reforma da Praça Rui Barbosa (iluminação, paisagismo e irrigação) | Para tornar o espaço de lazer mais atrativo e iluminado              | 1 | R\$ 150.000,00   | Agosto   | médio |  | Concorrência | SMGEP | Maio    |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |       |                                                                                                            |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |   |     |              |          |       |   |              |       |          |
|-----|-------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---|-----|--------------|----------|-------|---|--------------|-------|----------|
| 115 | SMVSU | Contratação de Empresa para Construção de uma Pista de Corrida e academia ao ar livre no Parque Centenário | A contratação traz inúmeros benefícios ao município de Montenegro, promovendo a saúde, o bem-estar social, o desenvolvimento econômico e esportivo. Além de melhorar a qualidade de vida da população, a pista de corrida e a academia, contribuirá para a inclusão social, a valorização do espaço urbano e a formação de atletas. Portanto é uma infraestrutura essencial para o desenvolvimento integral e sustentável da comunidade | 1 | R\$ | 1.500.000,00 | Janeiro  | alto  |   | Concorrência | SMGEP | Dezembro |
| 116 | SMVSU | Contratação de Empresa para obra de reforma e revitalização de 5 praças Municipais                         | Para revitalizar as praças municipais e proporcionar locais de lazer para a Comunidade                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 5 | R\$ | 600.000,00   | Dezembro | médio | - | Concorrência | SMGEP | Setembro |
| 117 | SMVSU | Contratação de Empresa para construção de uma praça nova no Parque Centenário                              | Visto a alta demanda de pessoas que agora frequentam o Parque Centenário, se faz necessário a criação de um espaço de lazer novo                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | 1 | R\$ | 400.000,00   | Abril    | alto  |   | Concorrência | SMGEP | Janeiro  |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |       |                                                                                               |                                                                                                                                                                                                         |   |                |         |       |  |                   |       |           |
|-----|-------|-----------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---|----------------|---------|-------|--|-------------------|-------|-----------|
| 118 | SMVSU | Contratação de Empresa para obra de irrigação no Parque Centenário                            | Para garantir a saúde e o desenvolvimento contínuo das áreas verdes, contribuindo para a preservação do ambiente, bem-estar da população e manutenção da estética e funcionalidade do Parque Centenário | 1 | R\$ 90.000,00  | Maio    | médio |  | Concorrência      | SMGEP | Fevereiro |
| 119 | SMVSU | Contratação de Empresa para construção de deck em frente ao Restaurante do Parque Centenário  | Para revitalizar o Parque Centenário, criando um espaço de lazer atrativo                                                                                                                               | 1 | R\$ 200.000,00 | Outubro | médio |  | Concorrência      | SMGEP | Julho     |
| 120 | SMGEP | Contratação de empresa para realizar delimitações de bairros e núcleos urbanos e zonas rurais | Regularizar a lei 4759/2007 - art. 36 e 37 do Plano Diretor Municipal                                                                                                                                   | 1 | R\$ 100.000,00 | Agosto  | médio |  | Pregão eletrônico | SMGEP | Maio      |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |       |                                                                                                                                                |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |   |     |            |         |      |  |              |      |          |
|-----|-------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---|-----|------------|---------|------|--|--------------|------|----------|
| 121 | SMGEP | Contratação de empresa especializada para realizar serviço de inventário de patrimônio histórico cultural edificado do Município de Montenegro | O Inventário do Patrimônio Cultural é um instrumento de conhecimento do perfil e da cultura de um município e importante ferramenta de gestão, planejamento urbano e indutor de políticas públicas de cultura. É documento fundamental para nortear ações de políticas públicas de preservação e instrumento de efeitos multiplicadores e abrangentes, pois está intimamente relacionado ao turismo e a economia do município. A contratação, além de garantir a proteção, preservação e recuperação do patrimônio histórico municipal, visa cumprir e subsidiar os estudos para aplicação do Art. 98 do Plano Diretor Municipal (Lei nº 4.759 de 2007), que estabelece o tombamento como um instrumento jurídico administrativo | 1 | R\$ | 300.000,00 | Janeiro | alto |  | Concorrência | SMMA | Dezembro |
|-----|-------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---|-----|------------|---------|------|--|--------------|------|----------|

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |       |                                                                                                  |                                                                                                                                                                               |   |     |           |           |      |  |              |       |          |
|-----|-------|--------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---|-----|-----------|-----------|------|--|--------------|-------|----------|
| 122 | SMGEP | Contratação de Projeto executivo para capeamento asfáltico de diversas ruas                      | Contratação de projeto de pavimentação, drenagem e pavimentação da Travessa José Pedro Steigleder, para licitar e executar a obra para melhoria da malha viária do município. | 1 | R\$ | 90.000,00 | Janeiro   | alto |  | Concorrência | SMGEP | Dezembro |
| 123 | SMGEP | Contratação de projeto de pavimentação, drenagem e sinalização da Travessa José Pedro Steigleder | Contratação de projeto de pavimentação, drenagem e pavimentação da Travessa José Pedro Steigleder, para licitar e executar a obra para melhoria da malha viária do município. | 1 | R\$ | 50.000,00 | Fevereiro | alto |  | Concorrência | SMGEP | Dezembro |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |       |                                                                                                                                           |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |   |     |            |       |      |  |              |       |       |
|-----|-------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---|-----|------------|-------|------|--|--------------|-------|-------|
| 124 | SMGEP | Contratação de empresa especializada para a elaboração de estudos e projeto para recuperação dos taludes do Cais do Porto das Laranjeiras | A finalidade da contratação é propiciar à Administração obter os subsídios necessários à elaboração do projeto executivo da recuperação e estabilização dos taludes do Cais do Porto das Laranjeiras. O estudo historiográfico e cultural, além de subsidiar a definição das ações de recuperação e estabilização dos taludes, deverá suprir a municipalidade com as informações necessárias à gestão, manutenção e conservação futuras do patrimônio tombado | 1 | R\$ | 112.740,30 | Junho | alto |  | Concorrência | SMGEP | Março |
|-----|-------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---|-----|------------|-------|------|--|--------------|-------|-------|

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |       |                                                                                                  |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |   |     |           |       |      |  |              |       |       |
|-----|-------|--------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---|-----|-----------|-------|------|--|--------------|-------|-------|
| 125 | SMGEP | Contratação de empresa para elaboração de projeto para restauro de prédios tombados do Município | Esses edifícios possuem grande valor histórico e arquitetônico, sendo símbolos da identidade do município. O projeto de restauro garantirá a manutenção das características originais dos prédios, respeitando as normas de preservação patrimonial, além de assegurar a segurança estrutural e funcionalidade adequada para uso público. Tal iniciativa contribuirá para a valorização cultural e turística da cidade | 3 | R\$ | 80.000,00 | Junho | alto |  | Concorrência | SMGEP | Março |
|-----|-------|--------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---|-----|-----------|-------|------|--|--------------|-------|-------|

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |       |                                                                                                     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |          |     |           |         |       |  |                        |       |          |
|-----|-------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|-----|-----------|---------|-------|--|------------------------|-------|----------|
| 126 | SMGEP | Contratação de empresa para elaboração de projeto para revitalização dos mirantes do Morro São João | Para promover a valorização de um importante ponto turístico local. A revitalização visa melhorar as condições de infraestrutura, acessibilidade e segurança, proporcionando maior conforto aos visitantes e impulsionando o turismo regional. Com essa iniciativa, busca-se também potencializar o impacto econômico do turismo na cidade, contribuindo para o desenvolvimento local e a preservação do patrimônio ambiental. | 1        | R\$ | 50.000,00 | Julho   | médio |  | Concorrência           | SMGEP | Abril    |
| 127 | SMGEP | Contratação de Empresa para Sistema de Geoprocessamento e Cadastro imobiliário urbano               | Para um bom planejamento urbano e municipal, atualizando os dados existentes dentro do sistema de geoprocessamento municipal.                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 12 meses | R\$ | 80.000,00 | Janeiro | alto  |  | Prorrogação contratual | SMGEP | Dezembro |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |         |                                              |                                                                                                                                                                                                                                                  |                            |                |         |      |  |                           |       |       |
|-----|---------|----------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|----------------|---------|------|--|---------------------------|-------|-------|
| 128 | SMGEP   | Serviços Geotécnicos (Topografia e Sondagem) | Serviço essencial para elaboração de projetos arquitetônicos, de pavimentação, drenagem, loteamentos, regularizações fundiárias, e demais projetos.                                                                                              | vários itens e quantidades | R\$ 100.000,00 | Outubro | alto |  | Ata de registro de preços | SMGEP | Julho |
|     | SMDESCH |                                              | Implementação da regularização fundiária                                                                                                                                                                                                         |                            | R\$ 7.000,00   |         |      |  |                           |       |       |
|     | SMOP    |                                              | A Prefeitura Municipal de Montenegro não dispõe de profissional responsável para realizar levantamentos topográficos, tão pouco possui os equipamentos necessários para tal. Esse serviço é essencial para elaboração de projetos arquitetônicos |                            | R\$ 6.000,00   |         |      |  |                           |       |       |
|     | SMED    |                                              |                                                                                                                                                                                                                                                  |                            | R\$ 11.500,00  |         |      |  |                           |       |       |
|     | SMDR    |                                              |                                                                                                                                                                                                                                                  |                            | R\$ 6.000,00   |         |      |  |                           |       |       |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |       |                                                 |                                                                                                                                                                                                    |     |     |          |          |       |  |                           |      |        |
|-----|-------|-------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-----|----------|----------|-------|--|---------------------------|------|--------|
| 129 | SMGEP | Serviços de Plotagem,<br>Encadernações e cópias | Para a realização de serviços de plotagens de mapas e croquis do município, sendo que todos os trabalhos relacionados aos projetos arquitetônicos referentes às obras, dependem dessas impressões. | 60  | R\$ | 2.500,00 | Novembro | médio |  | Ata de registro de preços | SMOP | Agosto |
|     | SMOP  |                                                 | Para a realização de serviços de plotagens que serão utilizadas na fiscalização de obras do município, bem como demais demandas que forem necessárias a impressão de seus arquivos digitais        | 900 | R\$ | 9.000,00 |          |       |  |                           |      |        |
|     | SMED  |                                                 | Eventualmente recebemos apostilas pedagógicas para encadernação, elas são utilizadas para conhecimento e uso das informações referentes à educação                                                 | 400 | R\$ | 2.000,00 |          |       |  |                           |      |        |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |         |                                                                  |                                                                                                                    |      |               |           |       |  |                           |       |          |
|-----|---------|------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------------|-----------|-------|--|---------------------------|-------|----------|
|     | SMAD    |                                                                  | Encadernação dos boletins de pessoal atendendo as demandas do DRH                                                  | 12   | R\$ 200,00    | Fevereiro |       |  |                           |       |          |
| 130 | SMGEP   | Revisão veicular                                                 | Revisões obrigatórias para garantia do veículo, para reparo e conservação do mesmo                                 | 1    | R\$ 4.000,00  | Dezembro  | baixo |  | Dispensa de licitação     | SMGEP | Setembro |
|     | SMMA    |                                                                  |                                                                                                                    | 6    | R\$ 5.000,00  | Outubro   |       |  |                           | SMMA  | Julho    |
|     | SMOP    |                                                                  |                                                                                                                    | 2    | R\$ 2.000,00  | Junho     |       |  |                           | SMOP  | Março    |
|     | GP      |                                                                  |                                                                                                                    | 5    | R\$ 5.000,00  | Outubro   |       |  |                           | GP    | Julho    |
|     | SMS     |                                                                  |                                                                                                                    | 5    | R\$ 15.000,00 | Janeiro   |       |  |                           | SMS   | Dezembro |
|     | SMED    |                                                                  |                                                                                                                    | 5    | R\$ 10.000,00 | Março     |       |  |                           | SMED  | Janeiro  |
| 131 | SMDESCH | Aquisição de material de divulgação/gráfico/impresso informativo | Material para ações sociais da SMDESCH junto aos usuários, como folders e cartazes                                 | 1000 | R\$ 2.000,00  | Junho     | médio |  | Ata de registro de preços |       | Março    |
|     | SMDECT  |                                                                  | A ação busca preparar o acervo literário para empréstimo aos usuários (bolsos, ficha de leitor, ficha de livro...) | 2000 | R\$ 5.000,00  |           |       |  |                           |       |          |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |         |                                                                   |                                                                                                                                                                                                                                            |       |                  |           |       |  |                           |         |           |
|-----|---------|-------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|------------------|-----------|-------|--|---------------------------|---------|-----------|
| 132 | SMDESCH | Aquisição de cobertores e colchões                                | A contratação visa otimizar os atendimentos realizados pelo município de Montenegro em situações de calamidade, garantindo o fácil acesso à bens para distribuição gratuita a população montenegrina em situação de vulnerabilidade social | 5000  | R\$ 2.822.110,00 | Maio      | médio |  | Ata de registro de preços | SMDESCH | Fevereiro |
|     | GP      |                                                                   | Item imprescindível para atendimento dos administrados nos casos de abrigo temporário.                                                                                                                                                     | 500   | R\$ 12.500,00    |           |       |  |                           |         |           |
| 133 | SMDESCH | Aquisição de Passagens da empresa SILAS - urbano e intermunicipal | Passagens urbanas e intermunicipais para usuários dos serviços da SMDESCH                                                                                                                                                                  | 1200  | R\$ 10.000,00    | Março     | alto  |  | Inexigibilidade           |         | Janeiro   |
|     | SMED    |                                                                   | Para atender à demanda de alunos do Ensino Médio residentes na área rural                                                                                                                                                                  | 25000 | R\$ 80.000,00    | Fevereiro |       |  |                           |         | Dezembro  |
|     | SMS     |                                                                   | Para disponibilizar para pacientes usuários do CAPS I, e passagens de ônibus Montenegro-POA para o setor de Remoções                                                                                                                       | 7800  | R\$ 25.000,00    | Março     |       |  |                           |         | Janeiro   |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |         |                                        |                                                                                                                                                                                                   |          |     |            |         |       |  |                           |         |          |
|-----|---------|----------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|-----|------------|---------|-------|--|---------------------------|---------|----------|
| 134 | SMDESCH | Aquisição de kits de limpeza           | Cumprimento do estabelecido no Plano de Trabalho para o Centro de Referência do Migrante e situação de Emergência                                                                                 | 100      | R\$ | 17.310,00  | Junho   | médio |  | Ata de registro de preços | SMDESCH | Março    |
| 135 | SMDESCH | Locação de imóvel para o CREAS         | Prestação do serviço público pelos respectivos órgãos em imóveis diferentes, de acordo com o que determina as regulamentações e legislações do SUAS                                               | 12 meses | R\$ | 32.400,00  | Janeiro | médio |  | Inexigibilidade           | SMDESCH | Dezembro |
| 136 | SMDESCH | Acolhimento de crianças e adolescentes | Proporcionar o acolhimento para até 10 crianças e adolescentes em processo de rompimento ou reestabelecimento de vínculos familiares ou com vínculos rompidos - Termo de Colaboração nº 013022021 | 12 meses | R\$ | 731.795,29 | Janeiro | alto  |  | Prorrogação contratual    | SMDESCH | Dezembro |
| 137 | SMDESCH | Atendimento pessoas com deficiência    | Atendimento a pessoas com deficiência - Termo de colaboração nº 038032022                                                                                                                         | 12 meses | R\$ | 177.000,00 | Janeiro | alto  |  | Prorrogação contratual    | SMDESCH | Dezembro |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |         |                                                        |                                                                                                                   |          |                  |         |      |   |                                     |         |          |
|-----|---------|--------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|------------------|---------|------|---|-------------------------------------|---------|----------|
| 138 | SMDESCH | Acolhimento institucional para idosos                  | Para atendimento de ordens judiciais e solicitações via processo administrativo deferidas pela assistente social. | 12 meses | R\$ 1.624.181,00 | Janeiro | alto |   | Credenciamento - Chamamento público | SMDESCH | Dezembro |
| 139 | SMDESCH | Acolhimento institucional para crianças e adolescentes | Para atendimento de ordens judiciais.                                                                             | 12 meses | R\$ 171.808,00   | Janeiro | alto | - | Credenciamento - Chamamento público | SMDESCH | Dezembro |
| 140 | SMDESCH | Acolhimento institucional em Residencial Inclusivo     | Para atendimento de ordens judiciais e solicitações via processo administrativo deferidas pela assistente social. | 20 vagas | R\$ 300.000,00   | Janeiro | alto |   | Credenciamento - Chamamento público | SMDESCH | Dezembro |
| 141 | SMDESCH | Acolhimento em casa de passagem                        | Para atendimento de pessoas em situação de vulnerabilidade social                                                 | 12 meses | R\$ 600.000,00   | Janeiro | alto |   | Termo de fomento/colaboração        | SMDESCH | Dezembro |
| 142 | SMDESCH | Aquisição de Cestas Básicas montadas                   | Para concessão de benefício eventual previsto na Lei nº 6.369 de 27 de março de 2017.                             | 10000    | R\$ 845.000,00   | Agosto  | alto |   | Ata de registro de preços           | SMDESCH | Maio     |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |         |                                          |                                                                                                                                                           |          |     |              |           |      |  |                                     |         |          |
|-----|---------|------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|-----|--------------|-----------|------|--|-------------------------------------|---------|----------|
| 143 | SMDESCH | Aquisição de utensílios de bebê          | Atender as gestantes em situação de vulnerabilidade social e o cumprimento da Lei Municipal de Assistência Social, mais especificamente, o art. 39, VII . | 100      | R\$ | 20.000,00    | Março     | alto |  | Ata de registro de preços           | SMDESCH | Janeiro  |
| 144 | SMDESCH | Aquisição de urnas e serviços funerários | Custeio dos serviços de auxílio funeral para atendimento à população carente do município, conforme Lei n.º 8.742 de 1993, em seu Art. 15, II.            | 12 meses | R\$ | 300.000,00   | Fevereiro | alto |  | Credenciamento - Chamamento público | SMDESCH | Dezembro |
| 145 | SMDESCH | Serviços apenados - Susepe               | Pagamento de serviços prestados pelos apenados através do Convênio com a Susepe                                                                           | 12 meses | R\$ | 40.000,00    | Abril     | alto |  | Prorrogação contratual              |         | Janeiro  |
|     | SMVSU   |                                          |                                                                                                                                                           |          | R\$ | 1.000.000,00 |           |      |  |                                     |         |          |
| 146 | SMDESCH | Termo de cooperação com a ADEHASC        | Implementação e cumprimento do disposto na Lei Federal 13.465/2017                                                                                        | 5        | R\$ | -            | Janeiro   | alto |  | Termo de fomento/colaboração        | SMDESCH | Dezembro |
| 147 | SMDESCH | Construção de moradias populares         | Construção de moradias populares para famílias em situação de vulnerabilidade                                                                             | 10       | R\$ | 1.562.086,41 | Fevereiro | alto |  | Concorrência                        | SMDESCH | Dezembro |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |         |                                                                                                                                                                                                                               |                                                                                                                                                                                                       |     |     |           |         |      |  |                                     |         |          |
|-----|---------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-----|-----------|---------|------|--|-------------------------------------|---------|----------|
| 148 | SMDESCH | Credenciamento de empresas do ramo da construção civil para manifestação de interesse na construção de unidades habitacionais de interesse social em empreendimento configurado como condomínio com unidades multifamiliares. | A contratação é necessária para atendimento do disposto no art. 2º da Portaria 1.482, de 21 de novembro de 2023 e no art. 26 da Portaria 724, de 15 de junho de 2023, ambas do Ministério das Cidades | 1   | R\$ | -         | Janeiro | alto |  | Credenciamento - Chamamento público | SMDESCH | Dezembro |
| 149 | SMDESCH | Aquisição de Triciclos                                                                                                                                                                                                        | Para o atendimento das disposições da Lei n.º 6.849 de 21 de dezembro de 2021, que estabelece proibição gradativa de circulação e uso de Veículos de Tração Animal (VTA).                             | 100 | R\$ | 7.600,00  | Janeiro | alto |  | Ata de registro de preços           | SMDESCH | Dezembro |
| 150 | SMDESCH | Locação de containers do tipo escritório                                                                                                                                                                                      | A contratação visa atender ao plano de trabalho para implantação de um espaço de atendimento ao imigrante junto à sede do CRAS                                                                        | 2   | R\$ | 28.463,33 | Abril   | alto |  | Pregão eletrônico                   | SMDESCH | Janeiro  |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |         |                                                                                          |                                                                                                  |     |                |           |       |  |                                     |         |          |
|-----|---------|------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----------------|-----------|-------|--|-------------------------------------|---------|----------|
| 151 | SMDESCH | Locação de Veículos                                                                      | Locação de veículos para atender as demandas do setor administrativo e demais setores da SMDESCH | 5   | R\$ 28.000,00  | Fevereiro | alto  |  | Pregão eletrônico                   |         | Dezembro |
|     | SMS     |                                                                                          | Serviço de transporte sanitário de pacientes dentro do Estado                                    | 12  | R\$ 480.000,00 |           |       |  |                                     |         |          |
|     | SMED    |                                                                                          | Locação de veículos para substituição da frota própria de transporte escolar quando necessário   | 1   | R\$ 80.000,00  |           |       |  |                                     |         |          |
| 152 | SMDESCH | Credenciamento de abrigo para fornecimento de vagas para abrigamentos durante a enchente | Necessidade de abrigamentos durante eventos climáticos extremos                                  | 100 | R\$ 15.000,00  | Agosto    | médio |  | Credenciamento - Chamamento público | SMDESCH | Maio     |
| 153 | SMDESCH | Contratação de Empresa para obra de Ampliação e reforma do CRAS                          | Melhor atendimento ao usuário e melhores condições de trabalho ao servidor público               | 1   | R\$ 500.000,00 | Março     | alto  |  | Concorrência                        | SMDESCH | Janeiro  |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |         |                                                              |                                                                                                                                                                      |                            |                  |          |       |  |                           |        |         |
|-----|---------|--------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|------------------|----------|-------|--|---------------------------|--------|---------|
| 154 | SMDESCH | Contratação de Empresa para construção de nova sede do CREAS | Melhor atendimento ao usuário e melhores condições de trabalho ao servidor público. Acabar com as despesas de aluguel do equipamento.                                | 1                          | R\$ 600.000,00   | Março    | alto  |  | Concorrência              | SMGEP  | Janeiro |
| 155 | SMDESCH | Aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis             | Desenvolvimento de serviços de convivência e de grupos de usuários                                                                                                   | 12                         | R\$ 12.000,00    | Agosto   | médio |  | Ata de registro de preços | SMED   | Maio    |
|     | SMED    |                                                              | Para atender a demanda da alimentação escolar da rede pública de ensino de Montenegro e garantir a plena execução do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) | vários itens e quantidades | R\$ 1.000.000,00 |          |       |  |                           |        |         |
| 156 | SMDESCH | Locação de Estruturas provisórias                            | Aluguel das estruturas para atendimento de situações de calamidade e de emergência                                                                                   | 5                          | R\$ 25.000,00    | Novembro | médio |  | Ata de registro de preços | SMDECT | Agosto  |
|     | SMMA    |                                                              | Para suprir à necessidade provisória de locais em casos de calamidade pública ou fatos imprevisíveis e outros fatos que se fizerem necessários                       | vários itens e quantidades | R\$ 5.000,00     |          |       |  |                           |        |         |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |         |                                                            |                                                                                                                             |                            |                |         |       |  |                           |        |           |
|-----|---------|------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|----------------|---------|-------|--|---------------------------|--------|-----------|
|     | SMDECT  |                                                            |                                                                                                                             |                            | R\$ 200.000,00 |         |       |  |                           |        |           |
|     | SMED    |                                                            |                                                                                                                             |                            | R\$ 20.000,00  |         |       |  |                           |        |           |
|     | SMS     |                                                            |                                                                                                                             |                            | R\$ 50.000,00  |         |       |  |                           |        |           |
|     | SMDR    |                                                            |                                                                                                                             |                            | R\$ 40.000,00  |         |       |  |                           |        |           |
|     | SMDECT  |                                                            | Para os eventos promovidos pela Prefeitura Municipal de Montenegro.                                                         |                            |                |         |       |  |                           |        |           |
|     | SMDECT  |                                                            |                                                                                                                             |                            |                |         |       |  |                           |        |           |
| 157 | SMDESCH |                                                            | Segurança de abrigos em virtude de calamidade                                                                               | 700                        | R\$ 15.000,00  |         |       |  |                           |        |           |
|     | SMDECT  | Serviços de segurança desarmada de apoio e suporte         | Proporcionar segurança à comunidade que frequenta os eventos promovidos pelo Departamento de Cultura e Diretoria de Turismo | 6000                       | R\$ 100.000,00 | Janeiro | médio |  | Ata de registro de preços | SMDECT | Dezembro  |
| 158 | SMDESCH | Aquisição de sistemas eletrônicos de segurança patrimonial | Segurança dos prédios públicos                                                                                              | vários itens e quantidades | R\$ 5.000,00   | Maio    | médio |  | Pregão eletrônico         | GP     | Fevereiro |
|     | SMDESCH |                                                            | Desenvolvimento de serviços de convivência e de grupos de usuários                                                          |                            | R\$ 5.000,00   |         |       |  |                           |        |           |
| 159 | SMS     | Locação de brinquedos                                      | Para suprir a demanda de atrações para os eventos realizados pela SMS, campanha de vacinação entre outros.                  | vários itens e quantidades | R\$ 15.000,00  | Outubro | médio |  | Ata de registro de preços | SMDECT | Julho     |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |         |                                                                                                                    |                                                                                                                               |          |                  |         |       |  |                        |         |          |
|-----|---------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|------------------|---------|-------|--|------------------------|---------|----------|
| 160 | SMDESCH | Contratação de Empresa para obra de reforma da extinta CORLAC                                                      | Reforma do prédio da extinta CORLAC o qual abrigará a nova sede do órgão                                                      | 1        | R\$ 1.000.000,00 | Julho   | médio |  | Concorrência           | SMDESCH | Abril    |
| 161 | SMMA    | Contratação de serviços de Telefonia Móvel                                                                         | Para manutenção dos serviços básicos da secretaria                                                                            | 12 meses | R\$ 4.800,00     | Janeiro | alto  |  | Dispensa de licitação  | GP      | Dezembro |
|     | GP      |                                                                                                                    | Pagamento Telefone da Guarda Municipal, através do Sindilojas                                                                 |          | R\$ 3.000,00     |         |       |  |                        |         |          |
|     | SMED    |                                                                                                                    | Para regularização dos contratos de telefonia móvel do município e disponibilização do serviço para as Secretarias Municipais |          | R\$ 10.000,00    |         |       |  |                        |         |          |
|     | SMS     |                                                                                                                    | Fornecimento de linhas telefônicas para o setor de remoções                                                                   |          | R\$ 10.000,00    |         |       |  |                        |         |          |
| 162 | SMMA    | Contratação de Empresa para serviço de recebimento de Resíduos Sólidos Domiciliares em Aterro Sanitário Licenciado | Para atender a toda a população Montenegrina, cumprindo as obrigações Municipais e ambientais                                 | 12 meses | R\$ 1.400.000,00 | Janeiro | alto  |  | Prorrogação contratual | SMMA    | Dezembro |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |      |                                                                                                                     |                                                                                               |           |                  |          |       |  |                                     |      |          |
|-----|------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|------------------|----------|-------|--|-------------------------------------|------|----------|
| 163 | SMMA | Contratação de Empresa para serviço de coleta de resíduos sólidos seletivos, urbanos e rurais, transbordo e triagem | Para atender a toda a população Montenegrina, cumprindo as obrigações Municipais e ambientais | 12 meses  | R\$ 6.100.000,00 | Janeiro  | alto  |  | Prorrogação contratual              | SMMA | Dezembro |
| 164 | SMMA | Serviço de atendimento emergencial de animais                                                                       | Para realização das ações de bem-estar e saúde animal (cirurgias, consultas, exames)          | 400       | R\$ 300.000,00   | Setembro | médio |  | Credenciamento - Chamamento público | SMMA | Junho    |
| 165 | SMMA | Aquisição de medicamentos veterinários                                                                              | Para os cuidados dos animais abrigados pelo município                                         | 20        | R\$ 50.000,00    | Junho    | alto  |  | Ata de registro de preços           | SMMA | Março    |
| 166 | SMMA | Serviço de castrações de animais                                                                                    | Para realização das ações de bem-estar e saúde animal                                         | 1000      | R\$ 400.000,00   | Janeiro  | alto  |  | Credenciamento - Chamamento público | SMMA | Dezembro |
| 167 | SMMA | Contratação de médico veterinário                                                                                   | Para atender às demandas dos cavalos                                                          | 500 horas | R\$ 50.000,00    | Junho    | alto  |  | Outros                              | SMMA | Março    |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |      |                                                                                                            |                                                                                                                                                                                                                                                                                          |     |     |            |          |       |  |                                     |      |          |
|-----|------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-----|------------|----------|-------|--|-------------------------------------|------|----------|
|     | SMDR |                           | Para realizar eventos que seja necessário ser cadastrado e autorizado pela Inspeção Veterinária e Zootécnica, órgão da Secretaria da Agricultura, Pecuária, Produção Sustentável e Irrigação do Estado do Rio Grande do Sul, responsável pela autorização e fiscalização destes eventos. | 1   | R\$ | 5.000,00   | Setembro |       |  | SMDR                                |      |          |
| 168 | SMMA | Contratação de serviços de petshop                                                                         | Incentivar a adoção de animais de rua para diminuir o número de animais nas mesmas                                                                                                                                                                                                       | 200 | R\$ | 10.000,00  | Janeiro  | alto  |  | Credenciamento - Chamamento público | SMDR | Dezembro |
| 169 | SMMA | Aquisição de materiais para a adoções de animais (coleira, casinhas, caixinhas de transporte, cercadinhos) | Para realização das ações do bem-estar animal                                                                                                                                                                                                                                            | 20  | R\$ | 15.000,00  | Outubro  | médio |  | Ata de registro de preços           | SMMA | Julho    |
| 170 | SMMA | Aquisição e instalação de Ecopontos                                                                        | Para realização das ações da secretaria, tendo como finalidade o atendimento ao plano de saneamento ambiental                                                                                                                                                                            | 1   | R\$ | 180.000,00 | Outubro  | médio |  | Concorrência                        | SMMA | Julho    |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |        |                                                               |                                                                                                                              |     |                |        |       |  |                           |      |         |
|-----|--------|---------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----------------|--------|-------|--|---------------------------|------|---------|
| 171 | SMMA   | Aquisição de Miniecoponto                                     | Para realização das ações da secretaria, tendo como finalidade o atendimento ao plano de saneamento ambiental                | 20  | R\$ 120.000,00 | Agosto | médio |  | Ata de registro de preços | SMMA | Maio    |
| 172 | SMMA   | Aquisição e instalação de Biodigestor                         | Para realização das ações da secretaria, tendo como finalidade à educação ambiental                                          | 1   | R\$ 50.000,00  | Junho  | médio |  | Pregão eletrônico         | SMMA | Março   |
| 173 | SMMA   | Aquisição de aparelho GPS com software para descarga de dados | Para localização de áreas em fiscalizações e vistorias                                                                       | 1   | R\$ 3.000,00   | Junho  | médio |  | Ata de registro de preços | SMMA | Março   |
| 174 | SMMA   | Aquisição de placas e fachadas de identificação e orientação  | Para sinalização de áreas verdes e praças públicas                                                                           | 150 | R\$ 20.000,00  | Abril  | alto  |  | Ata de registro de preços |      | Janeiro |
|     | SMDECT |                                                               | Para a identificação externa da Biblioteca e placas de sinalização/orientação turística visando fomentar o turismo da cidade | 21  | R\$ 52.500,00  |        |       |  |                           |      |         |
|     | SMED   |                                                               | Para identificação das Escolas                                                                                               |     | R\$ 20.000,00  |        |       |  |                           |      |         |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |        |                                                                                                                                                                                              |                                                                                     |                            |                |          |       |  |                           |      |        |
|-----|--------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|----------------|----------|-------|--|---------------------------|------|--------|
|     | SMS    |                                                                                                                                                                                              | Necessidade de revitalização da identificação das Unidades de Saúde.                | vários itens e quantidades | R\$ 275.000,00 |          |       |  |                           |      |        |
| 175 | SMMA   | Contratação de empresa para realizar estudo técnico para levantamento de arborização urbana e saneamento; mapeamento do solo e hídrico; revisão e atualização da legislação do meio ambiente | Para adequação às leis pertinentes                                                  | 3                          | R\$ 773.000,00 | Agosto   | alto  |  | Concorrência              | SMMA | Maio   |
| 176 | SMMA   | Contratação de Empresa para realizar análises laboratoriais dos postos subterrâneos dos aterros                                                                                              | Para cumprimento de condicionante de LO Aterro sanitário desativado                 | 14 análises                | R\$ 20.000,00  | Outubro  | alto  |  | Concorrência              | SMMA | Julho  |
| 177 | SMMA   | Aquisição de Brindes e Materiais de Campanha (impressos)                                                                                                                                     | Para realização das ações da secretaria, tendo como finalidade à educação ambiental | 90000                      | R\$ 120.000,00 | Novembro | médio |  | Ata de registro de preços | SMS  | Agosto |
|     | SMDECT |                                                                                                                                                                                              | Material de Divulgação do Município, material para eventos                          | vários itens e quantidades | R\$ 30.000,00  |          |       |  |                           |      |        |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |         |                                                               |                                                                                                                                   |                            |                |          |       |  |                           |      |         |
|-----|---------|---------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|----------------|----------|-------|--|---------------------------|------|---------|
|     | SMED    |                                                               | Utilização em eventos diversos e outras necessidades da Secretaria                                                                |                            | R\$ 5.000,00   |          |       |  |                           |      |         |
|     | SMDESCH |                                                               | Anúncios coloridos impressos no tamanho de meia página para divulgação de atos e programas da Prefeitura Municipal de Montenegro. |                            | R\$ 10.000,00  |          |       |  |                           |      |         |
|     | SMS     |                                                               | Aquisição de diversos brindes para promoção de campanhas de saúde                                                                 |                            | R\$ 300.000,00 |          |       |  |                           |      |         |
| 178 | SMMA    | Castração volante nos bairros                                 | Para atender às necessidades da população                                                                                         | 350 castrações             | R\$ 100.000,00 | Setembro | médio |  | Outros                    | SMMA | Junho   |
| 179 | SMMA    | Contratação de empresa para calibração anual do decibelímetro | Para desenvolvimento das atividades básicas da secretaria                                                                         | 1                          | R\$ 500,00     | Março    | médio |  | Dispensa de licitação     | SMMA | Janeiro |
| 180 | SMMA    | Aquisição de utensílios de cozinha                            | Para propiciar que os servidores possam ter utensílios para fazer as refeições na SMMA                                            | vários itens e quantidades | R\$ 3.000,00   | Outubro  | médio |  | Ata de registro de preços | SMED | Julho   |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |        |                                                                                                  |                                                                                                                                                                                                                                                                                        |    |                  |         |       |  |                 |      |           |
|-----|--------|--------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|------------------|---------|-------|--|-----------------|------|-----------|
|     | SMDECT |                                                                                                  | Para uso em eventos culturais e esportivos                                                                                                                                                                                                                                             | 24 | R\$ 1.500,00     |         |       |  |                 |      |           |
|     | SMED   |                                                                                                  | Para atender a necessidade das escolas da rede pública de ensino de Montenegro e para auxiliar na produção de refeições destinadas aos escolares                                                                                                                                       | 86 | R\$ 309.000,00   |         |       |  |                 |      |           |
| 181 | SMOP   | Contratação de empresa para realizar microrevestimento/recapamento de diversas ruas do Município | Para restauração de buracos, desnivelamento e demais imperfeições causadas pelo tráfego intenso de veículos pesados e ações climáticas                                                                                                                                                 | 1  | R\$ 2.114.000,00 | Maio    | médio |  | Concorrência    | SMOP | Fevereiro |
| 182 | SMOP   | Contratação de Software - Plataforma Web Orçafascio para elaboração de orçamentos                | Trata -se de contratação de serviço técnico de empresa de notória especialização que envolve inviabilidade de competição, uma vez a empresa é a única desenvolvedora e detentora dos direitos autorais e de comercialização, autorizada e comercializar em todo o território nacional. | 1  | R\$ 1.998,00     | Janeiro | alto  |  | Inexigibilidade | SMOP | Dezembro  |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |      |                                                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |          |               |           |       |  |                           |    |          |
|-----|------|-------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|---------------|-----------|-------|--|---------------------------|----|----------|
| 183 | SMOP | Aquisição de Headsets para utilização junto ao sistema VOIP | Possibilitar a utilização do sistema VOIP para todos os servidores, mesmo em casos nos quais não seja disponibilizado um aparelho telefônico. Viabilizar o atendimento e realização de ligações através do computador, agilizando o processo e permitindo que o servidor tenha as mãos livres para continuar a executar suas tarefas ou realizar anotações | 3        | R\$ 450,00    | Fevereiro | médio |  | Ata de registro de preços | GP | Dezembro |
|     | SMED |                                                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 60       | R\$ 10.000,00 |           |       |  |                           |    |          |
|     | SMDR |                                                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 8        | R\$ 2.075,00  |           |       |  |                           |    |          |
| 184 | GP   | Termo de fomento com o Consepro - despesas com aluguel      | Manutenção das atividades da 1ºCPM Delegacia de Polícia e DPPA, garantindo melhor atendimento à População.                                                                                                                                                                                                                                                 | 12 meses | R\$ 50.639,28 | Janeiro   | médio |  | Prorrogação contratual    | GP | Dezembro |
| 185 | GP   | Termo de fomento com o Consepro - cedência de estagiários   | Manutenção das atividades da 1ºCPM Delegacia de Polícia e DPPA, garantindo melhor atendimento à População.                                                                                                                                                                                                                                                 | 3 meses  | R\$ 11.500,00 | Janeiro   | médio |  | Prorrogação contratual    | GP | Dezembro |
| 186 | GP   | Locação do prédio para o Conselho Tutelar                   | Manutenção das Atividades do Conselho Tutelar                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | 12 meses | R\$ 32.280,00 | Janeiro   | médio |  | Prorrogação contratual    | GP | Dezembro |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |       |                                                                                      |                                                                                                                                     |          |                |         |       |  |                        |    |           |
|-----|-------|--------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|----------------|---------|-------|--|------------------------|----|-----------|
| 187 | GP    | Contratação de Assessoria jurídica e capacitação profissional - Borda, Pause e Perin | Para auxiliar o Município nas questões jurídicas e treinamentos em assuntos de interesse público                                    | 12 meses | R\$ 60.000,00  | Janeiro | médio |  | Prorrogação contratual | GP | Dezembro  |
| 188 | GP    | Convênio com a Justiça Federal de Primeiro Grau                                      | Cedência de Estagiários, objetivando a melhoria na prestação de serviços a Comunidade.                                              | 12 meses | R\$ 15.070,58  | Janeiro | médio |  | Prorrogação contratual | GP | Dezembro  |
| 189 | GP    | Fornecimento de passagens aéreas                                                     | Fornecimento de passagens aéreas destinadas a viagens do Prefeito, Vice-Prefeito, Secretários e servidores da Prefeitura Municipal. | 12 meses | R\$ 100.000,00 | Julho   | médio |  | Prorrogação contratual | GP | Abril     |
| 190 | SMDEC | Aquisição de anúncios de publicidade para divulgação de assuntos diversos            | Para divulgar os eventos que a Secretaria promove.                                                                                  | 50       | R\$ 80.000,00  | Maio    | médio |  | Dispensa de licitação  | GP | Fevereiro |
|     | GP    |                                                                                      | Anúncios diversos, para informação a população de assuntos de grande relevância                                                     | 200      | R\$ 200.000,00 | Janeiro |       |  |                        |    | Dezembro  |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |        |                                                       |                                                                                                                                                                                     |                            |                |         |       |  |                           |        |          |
|-----|--------|-------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|----------------|---------|-------|--|---------------------------|--------|----------|
| 191 | GP     | Assinaturas de jornais de circulação local e estadual | Para fazer a clipagem das matérias que saem nos veículos contratados.                                                                                                               | 7                          | R\$ 3.000,00   | Abril   | médio |  | Inexigibilidade           | GP     | Janeiro  |
|     | SMED   |                                                       | Para contato dos professores e alunos com as notícias do município e região, assim como para a inclusão dos conteúdos publicados nas diversas atividades das disciplinas escolares. | 29 assinaturas de 11 meses | R\$ 11.310,00  | Abril   |       |  |                           |        | Janeiro  |
|     | SMDECT |                                                       | Para os usuários que frequentam a biblioteca, assim como para arquivos de recortes de matérias importantes do Município                                                             | 3                          | R\$ 500,00     | Janeiro |       |  |                           | SMDECT | Dezembro |
| 192 | GP     | Aquisição de Equipamentos eletrônicos                 | Para manutenção das atividades da Assessoria de Comunicação, Conselho Tutelar, Secretarias e Escolas Municipais e unidades de saúde                                                 | 11                         | R\$ 13.900,00  | Agosto  | médio |  | Ata de registro de preços |        | Maio     |
|     | SMED   |                                                       |                                                                                                                                                                                     | 5                          | R\$ 100.000,00 |         |       |  |                           |        |          |
|     | SMS    |                                                       |                                                                                                                                                                                     | vários itens e quantidades | R\$ 120.000,00 |         |       |  |                           |        |          |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |      |                                                                                             |                                                                                                                                              |                            |                |         |       |  |                           |    |          |
|-----|------|---------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|----------------|---------|-------|--|---------------------------|----|----------|
| 193 | GP   | Serviço de Manutenção de Câmeras Digitais                                                   | Para manutenção das atividades da Assessoria de Comunicação                                                                                  | 1                          | R\$ 1.000,00   | Janeiro | médio |  | Pregão eletrônico         | GP | Dezembro |
| 194 | GP   | Aquisição de brinquedos, livros infantis e jogos pedagógicos para uso individual e coletivo | Para uso das crianças enquanto aguardam atendimento aos pais ou decisão do Conselho Tutelar, MP ou JIJ sobre seu destino                     | 5                          | R\$ 1.000,00   | Junho   | médio |  | Ata de registro de preços |    | Março    |
|     | SMED |                                                                                             | Estimular atividades recreativas realizadas pelas escolas municipais                                                                         | vários itens e quantidades | R\$ 100.000,00 |         |       |  |                           |    |          |
| 195 | GP   | Aquisição de veículo aéreo não tripulado - tipo: Drone                                      | A ser adquirido para uso da Brigada Militar                                                                                                  | 1                          | R\$ 23.200,00  | Outubro | médio |  | Pregão eletrônico         | GP | Julho    |
| 196 | GP   | Aquisição de desencarcerador e materiais de APH - Corpo de Bombeiros                        | Para utilização em todos os atendimentos de urgência e emergência na área de atendimento pré hospitalar e atendimentos de acidentes veicular | vários itens e quantidades | R\$ 140.000,00 | Abril   | alto  |  | Ata de registro de preços | GP | Janeiro  |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |    |                                                                                           |                                                                                                                                                                                                                                                                         |                            |                  |         |       |  |                           |    |       |
|-----|----|-------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|------------------|---------|-------|--|---------------------------|----|-------|
| 197 | GP | Aquisição de fardamentos - Corpo de Bombeiros                                             | Para renovar o fardamento dos militares devido ao alto desgaste no uso no atendimento de Ocorrências.                                                                                                                                                                   | vários itens e quantidades | R\$ 25.000,00    | Julho   | médio |  | Ata de registro de preços | GP | Abril |
| 198 | GP | Contratação de empresa para a Digitalização e Descarte de Documentos - Arquivo Geral - SG | Visando digitalizar os documentos do arquivo geral e descartar documentos antigos, em busca da otimização do espaço do Arquivo Geral                                                                                                                                    | 1                          | R\$ 200.000,00   | Outubro | médio |  | Pregão eletrônico         | GP | Julho |
| 199 | GP | Aquisição de material de Demarcação Viária                                                | De extrema importância para a realização dos trabalhos da Diretoria de Trânsito na manutenção das vias públicas urbanas do Município. A Aquisição possibilita melhor informação visual de trafegabilidade para veículos, pedestres e ciclistas, e a população em geral. | vários itens e quantidades | R\$ 2.100.000,00 | Agosto  | alto  |  | Ata de registro de preços | GP | Maio  |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |    |                                                                                                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |                            |                  |          |      |  |                           |    |          |
|-----|----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|------------------|----------|------|--|---------------------------|----|----------|
| 200 | GP | Aquisição de materiais de sinalização viária                                                                      | De extrema importância para a realização dos trabalhos da Diretoria de Trânsito na sinalização vertical das vias públicas urbanas do Município. A sinalização permite a prevenção de eventuais ocorrências e acidentes, que podem causar prejuízo aos munícipes.                                                                                                                           | vários itens e quantidades | R\$ 1.800.000,00 | Janeiro  | alto |  | Ata de registro de preços | GP | Dezembro |
| 201 | GP | Aquisição/Contratação de serviços de grupos focais de led com contagem regressiva para o Departamento de Trânsito | Para melhorar o parque de sinalização semafórica veicular, buscando contratar empresa especializada para o fornecimento e instalação por demanda, de semáforos veicular e controlador eletrônico de tráfego com tecnologia atualizada com Grupo Focal com Contador Regressivo (numérico), para orientar os condutores de veículos e pedestres, proporcionando maior segurança no trânsito. | vários itens e quantidades | R\$ 600.000,00   | Setembro | alto |  | Ata de registro de preços | GP | Junho    |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |    |                                                         |                                                                                                                                                                                                           |          |                |         |       |  |                        |    |          |
|-----|----|---------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|----------------|---------|-------|--|------------------------|----|----------|
| 202 | GP | Contratação do sistema de telefonia do tipo VOIP        | Para continuação da utilização do sistema VOIP                                                                                                                                                            | 12 meses | R\$ 109.890,00 | Janeiro | alto  |  | Prorrogação contratual | GP | Dezembro |
| 203 | GP | Contratação de Empresa na área de Leis Municipais - PGM | Contratação da empresa especializada em fornecimento/prestação de serviços técnico especializado na consolidação, compilação, versionamento e gerenciamento dos atos oficiais do Município de Montenegro. | 12 meses | R\$ 2.900,00   | Janeiro | alto  |  | Prorrogação contratual | GP | Dezembro |
| 204 | GP | Reforma do Arquivo Geral                                | Realização de reformas estruturais na sala do arquivo geral, fins de evitar infiltrações e incêndios, que podem trazer imenso prejuízo através da destruição de documentos                                | 1        | R\$ 87.000,00  | Outubro | médio |  | Concorrência           | GP | Julho    |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |    |                                                                  |                                                                                                                                                                                                                                           |    |                  |       |       |  |                           |    |         |
|-----|----|------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|------------------|-------|-------|--|---------------------------|----|---------|
| 205 | GP | Reforma do Telhado do Palácio Rio Branco                         | Realização de reforma do telhado, por conta de infiltrações e goteiras que vem tornando inviável a utilização do piso superior do Palácio Rio Branco, causando danos ao patrimônio, documentos e risco aos servidores que nele trabalham. | 1  | R\$ 70.000,00    | Julho | médio |  | Concorrência              | GP | Abril   |
| 206 | GP | Aquisição e instalação de abrigo para pontos de parada de Ônibus | Para suprir essa carência e garantir maior comodidade a todos os usuários do transporte público e qualificar a infraestrutura urbana da cidade                                                                                            | 50 | R\$ 1.500.000,00 | Março | alto  |  | Ata de registro de preços | GP | Janeiro |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO

|     |    |                                                                                                                                                                                                                                                                      |                                                                                                                                                                                                         |   |     |              |         |       |  |                        |       |          |
|-----|----|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---|-----|--------------|---------|-------|--|------------------------|-------|----------|
| 207 | GP | Contratação de serviços técnicos especializados de assessoramento tributário visando ao patrocínio de demanda(s) judicial(is) relacionada(s) aos repasses de Royalties de Petróleo e/ou Gás Natural administrados pela União e/ou Agência Nacional de Petróleo – ANP | É que este Ente Municipalista pode ser incluído como beneficiário em relação a eventual repasse de Royalties de Petróleo e/ou Gás Natural, que abrange diversas possibilidades consideradas latu senso. | 1 | R\$ | -            | Junho   | médio |  | Concorrência           | SMGEP | Março    |
| 208 | GP | Contratação de Empresa para sistema de videomonitoramento                                                                                                                                                                                                            | Para manter o sistema de videomonitoramento em boas condições de conservação e funcionamento - Contrato 1182024 – DGT Tecnologia LTDA                                                                   | 1 | R\$ | 1.699.999,92 | Janeiro | alto  |  | Prorrogação contratual | GP    | Dezembro |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |        |                                                                                                                            |                                                                                                                                                                                                              |    |                |        |       |  |                           |    |           |
|-----|--------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|----------------|--------|-------|--|---------------------------|----|-----------|
| 209 | GP     | Aquisição e Instalação de solução de identificação e defesa contra desastres naturais, contemplando equipamento e software | Necessidade urgente da busca de tecnologias que ajudem o Município e a população a se antecipar a tragédias naturais, buscando solução que seja capaz de identificar o nível do rio e alertar a Defesa Civil | 1  | R\$ 125.000,00 | Maio   | alto  |  | Pregão eletrônico         | GP | Fevereiro |
| 210 | GP     | Aquisição de Bandeiras oficiais                                                                                            | Para utilização nos prédios da Prefeitura                                                                                                                                                                    | 60 | R\$ 6.264,00   | Agosto | baixo |  | Ata de registro de preços | GP | Maio      |
|     | SMDECT |                                                                                                                            |                                                                                                                                                                                                              | 15 | R\$ 1.566,00   |        |       |  |                           |    |           |
|     | SMED   |                                                                                                                            |                                                                                                                                                                                                              | 50 | R\$ 8.000,00   |        |       |  |                           |    |           |
| 211 | GP     | Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de portaria.                                                  | Para garantir o monitoramento contínuo das instalações e acessos nas instalações das unidades municipais no período do dia e noite.                                                                          | 1  | R\$ 600.000,00 | Maio   | alto  |  | Pregão eletrônico         | GP | Fevereiro |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |    |                                                                                                                                                             |                                                                                                                                                                                                                                                                       |          |     |            |          |      |  |                        |    |          |
|-----|----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|-----|------------|----------|------|--|------------------------|----|----------|
| 212 | GP | Contratação da empresa Goshme Soluções para Internet LTDA (JUSBRASIL) para a prestação de serviços de conteúdo jurídico, com acesso para 15 usuários da PGM | Necessária para que os Procuradores alocadas nesta Procuradoria-Geral do Município de Montenegro, mantenham-se permanentemente capacitados (as) e aptas a desenvolver as suas atribuições precípuas com expertise e destreza, tudo de acordo com os preceitos legais. | 1        | R\$ | 11.000,00  | Janeiro  | alto |  | Prorrogação contratual | GP | Dezembro |
| 213 | GP | Contratação da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos                                                                                                  | Celebração de novo contrato com os Correios, para envio de correspondências, tendo em vista que o atual será renovado pela última vez no ano de 2024.                                                                                                                 | 12 meses | R\$ | 150.000,00 | Novembro | alto |  | Inexigibilidade        | GP | Agosto   |
| 214 | GP | Contratação de Empresa para análise e mediações referentes ao Transporte Público Municipal                                                                  | Para continuidade da prestação de serviços realizada pela empresa na análise e mediação dos assuntos referentes ao Transporte Público Municipal - Empresa CDTRAN                                                                                                      | 12 meses | R\$ | 74.520,00  | Junho    | alto |  | Prorrogação contratual | GP | Março    |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |    |                                                                                             |                                                                                                                                                                                                                        |                            |                |         |       |  |                           |      |          |
|-----|----|---------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|----------------|---------|-------|--|---------------------------|------|----------|
| 215 | GP | Locação de Prédio para CPADs, Junta Militar e Arquivo Geral.                                | As atuais instalações não comportam a demanda crescente dos serviços prestados. A locação de um prédio permitirá um espaço apropriado para o atendimento ao público, facilitando o acesso e a eficiência dos serviços. | 12 meses                   | R\$ 90.000,00  | Janeiro | médio |  | Inexigibilidade           | GP   | Dezembro |
| 216 | GP | Locação de Nobreak                                                                          | Ferramenta imprescindível para atender as demandas das Secretarias.                                                                                                                                                    | 13                         | R\$ 6.000,00   | Janeiro | médio |  | Ata de registro de preços | SMAD | Dezembro |
| 217 | GP | Aquisição de materiais de segurança operacional da Defesa Civil / Corpo de Bombeiros        | Necessário para garantir a segurança dos próprios e terceiros durante situações de calamidade pública.                                                                                                                 | Vários itens e quantidades | R\$ 300.000,00 | Janeiro | alto  |  | Ata de registro de preços | GP   | Dezembro |
| 218 | GP | Contratação de empresa para instalação de divisórias e manta de lã para isolamento acústico | Oferecer excelente desempenho em isolamento acústico, contribuindo para a redução de ruídos, aumento da concentração e a melhoria da qualidade do ambiente.                                                            | 1                          | R\$ 50.000,00  | Janeiro | alto  |  | Pregão eletrônico         | GP   | Dezembro |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |    |                                                                                  |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |    |     |            |         |      |  |                           |    |          |
|-----|----|----------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|-----|------------|---------|------|--|---------------------------|----|----------|
| 219 | GP | Aquisição de Sistema de comunicação VHF para a Defesa Civil / Corpo de Bombeiros | Justifica-se elemento crucial na atuação da Defesa Civil e do Corpo de Bombeiros, especialmente em situações de emergência. A adoção de um sistema de comunicação VHF (Very High Frequency) oferece diversas vantagens que justificam sua implementação, como a confiabilidade em situações críticas e alcance ampliado. | 10 | R\$ | 5.000,00   | Janeiro | alto |  | Ata de registro de preços | GP | Dezembro |
| 220 | GP | Reforma da Sede da Guarda Municipal                                              | Um ambiente de trabalho adequado é fundamental para a motivação e produtividade dos agentes. A reforma permitirá a criação de espaços mais confortáveis e funcionais, como áreas de convivência, salas de reuniões e escritórios, contribuindo para um melhor desempenho das atividades.                                 | 1  | R\$ | 400.000,00 | Junho   | alto |  | Concorrência              | GP | Março    |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |        |                                                                                                                                |                                                                                                                                                                                                                                      |          |                  |           |       |  |                              |       |          |
|-----|--------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|------------------|-----------|-------|--|------------------------------|-------|----------|
| 221 | GP     | Locação de sistemas de radiocomunicação digital                                                                                | Fundamental para garantir uma comunicação ágil e eficaz entre os agentes. Esses dispositivos possibilitam a coordenação rápida em situações de emergência, aumentando a segurança da população e melhorando a resposta a incidentes. | 12 meses | R\$ 114.000,00   | Janeiro   | alto  |  | Prorrogação contratual       | GP    | Dezembro |
| 222 | GP     | Programa de Requalificação do Transporte Público                                                                               | Auxiliar com repasse de subsídio à empresa SILAS SERVIÇOS DE TRANSPORTE URBANO LTDA                                                                                                                                                  | 7 meses  | R\$ 1.065.630,30 | Janeiro   | alto  |  | Termo de fomento/colaboração | GP    | Dezembro |
| 223 | GP     | Prestação de serviços de avaliação psicológica e emissão de laudos para porte de armas para os integrantes da Guarda Municipal | Para realizar a avaliação psicológica dos guardas municipais para obter o porte institucional de arma de fogo, conforme determina a legislação pertinente.                                                                           | 19       | R\$ 6.650,00     | Agosto    | alto  |  | Dispensa de licitação        | GP    | Maio     |
| 224 | SMDECT | Aquisição de placas de inauguração de obras                                                                                    | A ação busca identificar as obras públicas que foram e serão inauguradas no nosso Município. O momento de inauguração de uma obra pública deve ser algo único e                                                                      | 20       | R\$ 47.527,80    | Fevereiro | baixo |  | Ata de registro de preços    | SMGEP | Dezembro |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |        |                                                                                                    |                                                                                                                                  |                            |                |          |       |  |                           |        |           |
|-----|--------|----------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|----------------|----------|-------|--|---------------------------|--------|-----------|
|     | SMED   |                                                                                                    | sempre lembrado. A placa tem o objetivo de eternizar esse momento e transformar um evento em uma data especial                   | 8                          | R\$ 20.000,00  |          |       |  |                           |        |           |
| 225 | SMDECT | Contratação do serviço de controle integrado de pragas - Desratização                              | Realizar a desratização mensalmente e a higienização das caixas d'água semestralmente nas escolas municipais e unidades de saúde | 12 meses                   | R\$ 10.000,00  | Janeiro  | alto  |  | Prorrogação Contratual    | SMDECT | Dezembro  |
|     | SMED   |                                                                                                    |                                                                                                                                  |                            | R\$ 60.499,96  |          |       |  |                           | SMED   |           |
|     | SMS    |                                                                                                    |                                                                                                                                  |                            | R\$ 13.051,20  |          |       |  |                           | SMS    |           |
| 226 | SMDECT | Contratação do serviço de controle integrado de pragas - Desinsetização e limpeza de caixas d'água | Realizar a desinsetização semestralmente nas Escolas Municipais, unidades de saúde e demais prédios da Prefeitura                | 12 meses                   | R\$ 8.000,00   | Janeiro  | alto  |  | Prorrogação Contratual    | SMDECT | Dezembro  |
|     | SMED   |                                                                                                    |                                                                                                                                  |                            | R\$ 9.000,00   |          |       |  |                           | SMED   |           |
|     | SMS    |                                                                                                    |                                                                                                                                  |                            | R\$ 2.500,00   |          |       |  |                           | SMS    |           |
| 227 | SMDECT | Aquisição e instalação de sistema de alarmes e câmeras de vigilância                               | Garantir segurança dos prédios públicos                                                                                          | 6 prédios                  | R\$ 20.000,00  | Maio     | médio |  | Pregão eletrônico         | GP     | Fevereiro |
|     | SMED   |                                                                                                    |                                                                                                                                  | vários itens e quantidades | R\$ 100.000,00 |          |       |  |                           |        |           |
| 228 | SMDECT | Contratação de serviço de locação de banheiros químicos                                            | Para as praças e eventos Municipais                                                                                              | 2950                       | R\$ 450.000,00 | Novembro | alto  |  | Ata de registro de preços | SMDECT | Agosto    |
|     | SMS    |                                                                                                    | Para atender eventos pontuais da SMS                                                                                             | 90                         | R\$ 60.340,00  |          |       |  |                           |        |           |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |         |                                                                                              |                                                                                                       |                            |                |         |       |  |                   |        |          |
|-----|---------|----------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|----------------|---------|-------|--|-------------------|--------|----------|
|     | SMDESCH |                                                                                              | Para atendimento a situações de calamidades e grandes atendimentos ao público realizados pela SMDESCH | 46                         | R\$ 7.820,00   |         |       |  |                   |        |          |
|     | SMDR    |                                                                                              | Para os eventos promovidos pela SMDR                                                                  | 3                          | R\$ 8.000,00   |         |       |  |                   |        |          |
|     | SMED    |                                                                                              | Para utilização nos eventos da SMED                                                                   | vários itens e quantidades | R\$ 15.000,00  |         |       |  |                   |        |          |
| 229 | SMDECT  | Aluguel de Tobogã de água                                                                    | Festividade está prevista dentro do calendário de eventos do Município                                | 1                          | R\$ 40.000,00  | Janeiro | médio |  | Pregão eletrônico | SMDECT | Dezembro |
| 230 | SMDECT  | Aquisição e locação de materiais de decoração para o evento da Páscoa                        | Evento de páscoa previsto no calendário de eventos                                                    | 1                          | R\$ 150.000,00 | Janeiro | médio |  | Pregão eletrônico | SMDECT | Dezembro |
| 231 | SMDECT  | Aquisição e locação de materiais de decoração para o evento de Natal                         | Evento de Natal previsto no calendário de eventos                                                     | 1                          | R\$ 350.000,00 | Outubro | médio |  | Pregão eletrônico | SMDECT | Julho    |
| 232 | SMDECT  | Pagamento ao Anseditur Associação Nacional de Secretários e Dirigentes Municipais de Turismo | Para o Município continuar associado                                                                  | 1                          | R\$ 6.000,00   | Janeiro | alto  |  | Inexigibilidade   | SMDECT | Dezembro |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |        |                                                             |                                                                                                                      |            |                |         |       |  |                           |        |          |
|-----|--------|-------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|----------------|---------|-------|--|---------------------------|--------|----------|
| 233 | SMDECT | Reforma do Museu Municipal Nice Antonieta Schüller          | Para atendimento à população                                                                                         | 1          | R\$ 280.000,00 | Março   | alto  |  | Concorrência              | SMDECT | Janeiro  |
| 234 | SMDECT | Reforma do Arquivo Histórico Municipal                      | Para atendimento à população                                                                                         | 1          | R\$ 200.000,00 | Março   | alto  |  | Concorrência              | SMDECT | Janeiro  |
| 235 | SMDECT | Serviços de arbitragem para jogos                           | Para os jogos, campeonatos, torneios Municipais que são realizados através da Diretoria de Desporto                  | 2000       | R\$ 240.000,00 | Janeiro | médio |  | Ata de registro de preços | SMDECT | Dezembro |
| 236 | SMDECT | Aquisição de troféus e medalhas                             | Para premiações para os jogos, campeonatos e torneios Municipais que são realizados através da Diretoria de Desporto | 8000       | R\$ 100.000,00 | Janeiro | médio |  | Ata de registro de preços | SMDECT | Dezembro |
| 237 | SMDECT | Serviço de restauração de jornais antigos                   | Para preservação da cultura e história do Município                                                                  | 300 folhas | R\$ 15.000,00  | Março   | médio |  | Pregão eletrônico         | SMDECT | Janeiro  |
| 238 | SMDECT | Sistema de gerenciamento literário da biblioteca - Pergamum | Para catalogar/classificar e gerenciar o acervo literário da biblioteca                                              | 12 meses   | R\$ 6.000,00   | Janeiro | alto  |  | Prorrogação contratual    | SMDECT | Dezembro |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |        |                                                       |                                                                                           |                            |                |           |       |  |                   |        |           |
|-----|--------|-------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|----------------|-----------|-------|--|-------------------|--------|-----------|
| 239 | SMDECT | Realização do evento:<br>Lançamento da Feira do Livro | Proporcionar um evento cultural que incentive a leitura                                   | 1                          | R\$ 15.000,00  | Outubro   | alto  |  | Inexigibilidade   | SMDECT | Julho     |
| 240 | SMDECT | Realização do evento: Feira do Livro                  | Proporcionar um evento cultural que incentive a leitura                                   | 1                          | R\$ 100.000,00 | Outubro   | alto  |  | Inexigibilidade   | SMDECT | Julho     |
| 241 | SMDECT | Aquisição de livros                                   | Atualização do acervo da biblioteca                                                       | Vários itens e quantidades | R\$ 15.000,00  | Junho     | médio |  | Pregão eletrônico | SMDECT | Março     |
| 242 | SMDECT | Aquisição de sacolas personalizadas                   | Para distribuição aos frequentadores da biblioteca                                        | 3000                       | R\$ 10.000,00  | Outubro   | médio |  | Pregão eletrônico | SMDECT | Julho     |
| 243 | SMDECT | Serviço de encadernação de jornais antigos            | Preservação de material que conta a história do Município                                 | 10 volumes                 | R\$ 5.000,00   | Fevereiro | médio |  | Pregão eletrônico | SMDECT | Dezembro  |
| 244 | SMDECT | Serviço de pintura artística do muro da biblioteca    | Revitalização do ambiente da biblioteca                                                   | 1                          | R\$ 30.000,00  | Junho     | baixo |  | Pregão eletrônico | SMDECT | Março     |
| 245 | SMDECT | Aquisição de Molduras                                 | Troca de molduras de quadros com fotos antigas e mapas que estão danificadas pelos cupins | 6                          | R\$ 3.000,00   | Maio      | baixo |  | Pregão eletrônico | SMDECT | Fevereiro |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |        |                                                            |                                                                                                                                                                                      |   |     |            |           |      |  |                 |        |          |
|-----|--------|------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---|-----|------------|-----------|------|--|-----------------|--------|----------|
| 246 | SMDECT | Realização do evento: Carnaval                             | Proporcionar à comunidade, de forma gratuita e democrática, uma programação cultural de qualidade, ampliando a visão de mundo e possibilitando a fruição de manifestações artísticas | 1 | R\$ | 30.000,00  | Fevereiro | alto |  | Inexigibilidade | SMDECT | Dezembro |
| 247 | SMDECT | Realização do evento: Páscoa                               | Proporcionar à comunidade, de forma gratuita e democrática, uma programação cultural de qualidade, ampliando a visão de mundo e possibilitando a fruição de manifestações artísticas | 1 | R\$ | 15.000,00  | Março     | alto |  | Inexigibilidade | SMDECT | Janeiro  |
| 248 | SMDECT | Realização do evento: Aniversário de 152 anos do Município | Proporcionar à comunidade, de forma gratuita e democrática, uma programação cultural de qualidade, ampliando a visão de mundo e possibilitando a fruição de manifestações artísticas | 1 | R\$ | 500.000,00 | Abril     | alto |  | Inexigibilidade | SMDECT | Janeiro  |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |        |                                                             |                                                                                                                                                                                      |                            |                |          |      |  |                           |        |        |
|-----|--------|-------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|----------------|----------|------|--|---------------------------|--------|--------|
| 249 | SMDECT | Locação de sonorização e iluminação para eventos Municipais | Para suprir a demanda de sonorização e iluminação para os eventos realizados pela SMDECT                                                                                             | vários itens e quantidades | R\$ 100.000,00 | Novembro | alto |  | Ata de registro de preços | SMDECT | Agosto |
|     | SMED   |                                                             | Realização de eventos de formação continuada e eventos da SMED como Seminários de Formação continuada, FEMIC, FERURAL e outros.                                                      |                            | R\$ 20.000,00  |          |      |  |                           |        |        |
| 250 | SMDECT | Realização do evento: Dia do Rock                           | Proporcionar à comunidade, de forma gratuita e democrática, uma programação cultural de qualidade, ampliando a visão de mundo e possibilitando a fruição de manifestações artísticas | 1                          | R\$ 50.000,00  | Julho    | alto |  | Inexigibilidade           | SMDECT | Abril  |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |        |                                          |                                                                                                                                                                                      |   |     |           |          |      |  |                 |        |          |
|-----|--------|------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---|-----|-----------|----------|------|--|-----------------|--------|----------|
| 251 | SMDECT | Realização do evento: Semana Farroupilha | Proporcionar à comunidade, de forma gratuita e democrática, uma programação cultural de qualidade, ampliando a visão de mundo e possibilitando a fruição de manifestações artísticas | 1 | R\$ | 85.000,00 | Setembro | alto |  | Inexigibilidade | SMDECT | Junho    |
| 252 | SMDECT | Realização do evento: Semana do Hip Hop  | Proporcionar à comunidade, de forma gratuita e democrática, uma programação cultural de qualidade, ampliando a visão de mundo e possibilitando a fruição de manifestações artísticas | 1 | R\$ | 10.000,00 | Dezembro | alto |  | Inexigibilidade | SMDECT | Setembro |
| 253 | SMDECT | Realização do evento: 6º Natal é Arte    | Proporcionar à comunidade, de forma gratuita e democrática, uma programação cultural de qualidade, ampliando a visão de mundo e possibilitando a fruição de manifestações artísticas | 1 | R\$ | 50.000,00 | Novembro | alto |  | Inexigibilidade | SMDECT | Agosto   |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |        |                                                                        |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |            |                |          |       |  |                           |        |        |
|-----|--------|------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|----------------|----------|-------|--|---------------------------|--------|--------|
| 254 | SMDECT | Locação de geradores de energia                                        | Para suprir a demanda de energia elétrica nos eventos realizados pela SMDECT                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 45 diárias | R\$ 200.000,00 | Novembro | médio |  | Ata de registro de preços | SMDECT | Agosto |
|     | SMED   |                                                                        | Realização de eventos da SMED como a FEMIC, FERURAL e outros.                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 7 diárias  | R\$ 20.000,00  |          |       |  |                           |        |        |
| 255 | SMDECT | Realização do evento: Festa da Bergamota Montenegrina - Lei 5.739/2013 | O evento fomenta a qualificação no cultivo da fruta, assim como a divulgação da variedade para comercialização nacional, tornando-se uma vitrine para o produto no mercado. A produção da Bergamota Montenegrina é a principal fonte de renda do produtor o que é demonstrado na tradicional exposição de frutas, com desta à variedade que dá nome ao evento | 1          | R\$ 10.000,00  | Julho    | médio |  | Inexigibilidade           | SMDECT | Abril  |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |        |                                                                                       |                                                                                                                                                                                                                                                             |    |     |           |         |       |  |                       |        |          |
|-----|--------|---------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|-----|-----------|---------|-------|--|-----------------------|--------|----------|
| 256 | SMDECT | Projeto: Teatro Todo o Ano                                                            | Proporcionar à comunidade, de forma gratuita e democrática, uma programação cultural de qualidade, ampliando a visão de mundo e possibilitando a fruição de manifestações artísticas                                                                        | 1  | R\$ | 40.000,00 | Março   | médio |  | Inexigibilidade       | SMDECT | Janeiro  |
| 257 | SMDECT | Contratação de empresa para realizar a manutenção preventiva da plataforma elevatória | Para o bom funcionamento da plataforma elevatória e a segurança dos usuários que transitam na Biblioteca. A manutenção preventiva é uma forma de preservação do patrimônio público de modo a evitar gastos com novos elevadores em um breve espaço de tempo | 2  | R\$ | 30.000,00 | Março   | alto  |  | Pregão eletrônico     | SMDECT | Janeiro  |
| 258 | SMDECT | Concessão do espaço da cafeteria da Estação                                           | A ação busca potencializar o turismo na Estação da Cultura e em Montenegro                                                                                                                                                                                  | 1  |     |           | Janeiro | médio |  | Concorrência          | SMDECT | Dezembro |
| 259 | SMDECT | Assessoria/Cursos para aperfeiçoamento, junto ao SEBRAE                               | Para capacitar e aperfeiçoar o trade turístico e projetos culturais                                                                                                                                                                                         | 50 | R\$ | 15.000,00 | Abril   | médio |  | Dispensa de licitação | SMDECT | Janeiro  |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |        |                                                                            |                                                                                                                                                                                       |     |                |         |       |  |                       |        |          |
|-----|--------|----------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----------------|---------|-------|--|-----------------------|--------|----------|
| 260 | SMDECT | Contratação de Empresa para realização do Circuito verão de esportes       | Para realização e organização dos jogos de verão 2024                                                                                                                                 | 120 | R\$ 20.000,00  | Janeiro | alto  |  | Inexigibilidade       | SMDECT | Dezembro |
| 261 | SMDECT | Contratação de empresa para execução de eventos esportivos                 | Para apoio técnico e auxílio nas competições esportivas como Jogos Escolares, torneio de vôlei e campeonato de futebol de campo, dentro do calendário de eventos do Desporto          | 1   | R\$ 100.000,00 | Julho   | médio |  | Dispensa de licitação | SMDECT | Abril    |
| 262 | SMDECT | Aquisição de persianas para prédios da SMDECT                              | Proteger do sol o acervo e patrimônio.                                                                                                                                                | 20  | R\$ 50.000,00  | Junho   | médio |  | Pregão eletrônico     | SMDECT | Abril    |
| 263 | SMDECT | Contratação de empresa para elaboração de Plano Museológico                | Elaborar plano para manutenção dos acervos.                                                                                                                                           | 1   | R\$ 100.000,00 | março   | médio |  | Pregão eletrônico     | SMDECT | Janeiro  |
| 264 | SMDECT | Contratação de artistas/grupos para a realização do evento: Verão Nas Ruas | Proporcionar à comunidade, de forma gratuita e democrática, uma programação cultural de qualidade, ampliando a visão de mundo e possibilitando a fruição de manifestações artísticas. | 1   | R\$ 20.000,00  | Janeiro | médio |  | Inexigibilidade       | SMDECT | Dezembro |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |        |                                                                               |                                                                                                                                                                                       |   |               |       |       |  |                 |        |           |
|-----|--------|-------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---|---------------|-------|-------|--|-----------------|--------|-----------|
| 265 | SMDECT | Realização do Seminário: Meu Negócio é Arte                                   | Propiciar à comunidade cultural e artistas capacitação profissional na área.                                                                                                          | 1 | R\$ 10.000,00 | Abril | médio |  | Inexigibilidade | SMDECT | Janeiro   |
| 266 | SMDECT | Realização do Seminário: 1º SemiTur do Vale da Felicidade                     | Propiciar ao trade turístico capacitação profissional na área.                                                                                                                        | 1 | R\$ 25.000,00 | Maio  | médio |  | Inexigibilidade | SMDECT | Fevereiro |
| 267 | SMDECT | Contratação de artistas/grupos para a realização do evento: Semana da Comédia | Proporcionar à comunidade, de forma gratuita e democrática, uma programação cultural de qualidade, ampliando a visão de mundo e possibilitando a fruição de manifestações artísticas. | 3 | R\$ 30.000,00 | junho | médio |  | Inexigibilidade | SMDECT | Março     |
| 268 | SMDECT | Realização do Evento: São João                                                | Proporcionar à comunidade, de forma gratuita e democrática, uma programação cultural de qualidade, ampliando a visão de mundo e possibilitando a fruição de manifestações artísticas. | 5 | R\$ 50.000,00 | Junho | médio |  | Inexigibilidade | SMDECT | Março     |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |        |                                                   |                                                                                                                                                                                       |    |               |          |       |  |                                     |        |           |
|-----|--------|---------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|---------------|----------|-------|--|-------------------------------------|--------|-----------|
| 269 | SMDECT | Realização do Evento: Agosto das Artes            | Proporcionar à comunidade, de forma gratuita e democrática, uma programação cultural de qualidade, ampliando a visão de mundo e possibilitando a fruição de manifestações artísticas. | 10 | R\$ 50.000,00 | Agosto   | médio |  | Inexigibilidade                     | SMDECT | Maio      |
| 270 | SMDECT | Realização do Evento: Sunset MusiCais             | Proporcionar à comunidade, de forma gratuita e democrática, uma programação cultural de qualidade, ampliando a visão de mundo e possibilitando a fruição de manifestações artísticas. | 4  | R\$ 20.000,00 | janeiro  | médio |  | Inexigibilidade                     | SMDECT | Dezembro  |
| 271 | SMDECT | Realização do Evento: Rodeio Municipal            | Proporcionar à comunidade, de forma gratuita e democrática, uma programação cultural de qualidade, ampliando a visão de mundo e possibilitando a fruição de manifestações artísticas. | 1  | R\$ 30.000,00 | Maio     | médio |  | Credenciamento - Chamamento público | SMDECT | Fevereiro |
| 272 | SMDECT | Realização do Seminário: Dia da Consciência Negra | Motivar a reflexão acerca da data.                                                                                                                                                    | 1  | R\$ 15.000,00 | Novembro | médio |  | Inexigibilidade                     | SMDECT | Agosto    |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |        |                                                     |                                                                                                                                                                                       |    |                |        |       |  |                                     |        |         |
|-----|--------|-----------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|----------------|--------|-------|--|-------------------------------------|--------|---------|
| 273 | SMDECT | Realização de Edital de Fomento Municipal           | Fomentar artistas municipais para realização de projetos.                                                                                                                             | 10 | R\$ 100.000,00 | Julho  | médio |  | Credenciamento - Chamamento público | SMDECT | Abril   |
| 274 | SMDECT | Concurso para escolha do Nome da Festa do Município | Proporcionar à comunidade, de forma gratuita e democrática, uma programação cultural de qualidade, ampliando a visão de mundo e possibilitando a fruição de manifestações artísticas. | 1  | R\$ 1.000,00   | Abril  | médio |  | Credenciamento - Chamamento público | SMDECT | Janeiro |
| 275 | SMDECT | Aquisição de toldo inflável para eventos            | A ação busca destacar a atuação do Departamento de Cultura, Diretoria de Turismo e Diretoria de Deporto, na execução dos eventos municipais, tornando um lugar de referência.         | 4  | R\$ 15.000,00  | Agosto | médio |  | Pregão eletrônico                   | SMDECT | Maio    |
|     | SMED   |                                                     | Para uso pedagógico das EMEFs e EMEIs                                                                                                                                                 | 75 | R\$ 215.559,52 |        |       |  |                                     |        |         |
|     | SMDR   |                                                     | Para os eventos promovidos pela SMDR                                                                                                                                                  | 1  | R\$ 5.750,00   |        |       |  |                                     |        |         |
|     | SMDEC  |                                                     | A Secretaria participa e promove eventos públicos onde a tenda irá proporcionar uma boa visibilidade e divulgação da Secretaria                                                       | 1  | R\$ 80.000,00  |        |       |  |                                     |        |         |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |        |                                                             |                                                                                                                                                                                          |   |                |          |       |  |                   |        |         |
|-----|--------|-------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---|----------------|----------|-------|--|-------------------|--------|---------|
|     | GP     |                                                             | Os itens em questão serão utilizados como ponto de apoio em ações comunitárias, para a proteção climática aos guardas municipais em eventos promove uma maior integração com a população | 5 | R\$ 28.750,00  |          |       |  |                   |        |         |
| 276 | SMDECT | Assinatura do gibi Turma da Mônica                          | A ação busca agregar acervo à Biblioteca Pública Municipal.                                                                                                                              | 1 | R\$ 1.500,00   | Abril    | médio |  | Inexigibilidade   | SMDECT | Janeiro |
| 277 | SMDECT | Realização do Evento: Festa das Crianças                    | A ação busca destacar a atuação do Departamento de Cultura, Diretoria de Turismo e Diretoria de Deporto, na execução dos eventos municipais, tornando um lugar de referência.            | 1 | R\$ 100.000,00 | Outubro  | médio |  | Inexigibilidade   | SMDECT | Julho   |
| 278 | SMDECT | Aquisição de Molduras Instagramáveis para locais turísticos | A ação busca sinalizar turisticamente o município, preparando para receber os visitantes, propiciando um local para fotografar as paisagens.                                             | 5 | R\$ 20.000,00  | Novembro | médio |  | Pregão eletrônico | SMDECT | Agosto  |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |        |                                                                           |                                                                                                                        |   |                |          |      |  |                                     |        |          |
|-----|--------|---------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---|----------------|----------|------|--|-------------------------------------|--------|----------|
| 279 | SMDECT | Lei Aldir Blanc - Fomento                                                 | Realizar fomento à produção cultural.                                                                                  | 1 | R\$ 357.240,14 | Janeiro  | alto |  | Credenciamento - Chamamento público | SMDECT | Dezembro |
| 280 | SMDECT | Lei Aldir Blanc - Política Nacional Cultura Viva                          | Realizar fomento à produção cultural.                                                                                  | 1 | R\$ 93.810,04  | Janeiro  | alto |  | Credenciamento - Chamamento público | SMDECT | Dezembro |
| 281 | SMDECT | Contratação de capacitação para inscrição nos editais da Lei Aldir Blanc  | Realizar capacitação para elaboração dos planos de trabalho nos editais de fomento a cultura                           | 1 | R\$ 6.000,00   | Janeiro  | alto |  | Inexigibilidade                     | SMDECT | Dezembro |
| 282 | SMDECT | Contratação de pareceristas para avaliação dos editais da Lei Aldir Blanc | Contratar pareceristas para avaliação dos planos de trabalho inscritos pelo proponentes nos editais da Lei Aldir Blanc | 1 | R\$ 12.000,00  | Janeiro  | alto |  | Credenciamento - Chamamento público | SMDECT | Dezembro |
| 283 | SMED   | Locação de imóvel para a SMED Administração                               | Pagamento de aluguel do prédio que possui acomodações necessárias para desempenho do trabalho da SMED                  | 1 | R\$ 23.400,00  | Setembro | Alto |  | Prorrogação Contratual              | SMED   | Junho    |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |      |                                                                          |                                                                                                                                                                                                                                                                             |                            |                  |         |       |  |                           |      |           |
|-----|------|--------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|------------------|---------|-------|--|---------------------------|------|-----------|
| 284 | SMED | Atendimentos psicopedagógicos                                            | Para atender demanda do Núcleo Cultural de Arte e Educação Especial, que é uma modalidade de atendimento educacional multidisciplinar, destinada a dar assessoria e suporte pedagógico para crianças com dificuldade e transtornos de aprendizagem de toda a rede municipal | 9600                       | R\$ 1.104.000,00 | Outubro | alto  |  | Prorrogação Contratual    | SMED | Julho     |
| 285 | SMED | Instalação de telas de proteção contra insetos e toldos com os materiais | Em atendimento ao regulamento que exige telas de proteção nas janelas das Escolas Municipais                                                                                                                                                                                | Vários itens e quantidades | R\$ 60.000,00    | Maio    | alto  |  | Pregão eletrônico         |      | Fevereiro |
|     | SMS  |                                                                          | Em atendimento ao regulamento que exige telas de proteção nas janelas das Unidades de Saúde e Necessidade de toldos para proteção nas portas e entradas das unidades de saúde.                                                                                              |                            | R\$ 150.000,00   |         |       |  |                           |      |           |
| 286 | SMED | Aquisição de carimbos                                                    | Aquisição de carimbos e material para carimbos para uso na SMED e SMS                                                                                                                                                                                                       | Vários itens e quantidades | R\$ 500,00       | Junho   | médio |  | Ata de registro de preços |      | Março     |
|     | SMS  |                                                                          |                                                                                                                                                                                                                                                                             |                            | R\$ 1.200,00     |         |       |  |                           |      |           |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |      |                                                                     |                                                                                                      |                 |                |       |      |  |                        |      |         |
|-----|------|---------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|----------------|-------|------|--|------------------------|------|---------|
| 287 | SMED | Contratação de Empresa para realizar o serviço de expurgo de pombos | Realizar o serviço de expurgo de pombos, com monitoramento e controle, na EMEF José Pedro Steigleder | 12 meses        | R\$ 17.910,00  | Março | alto |  | Prorrogação contratual | SMED | Janeiro |
| 288 | SMED | Locação de imóvel para Turma de Manutenção                          | Locação de imóvel para a Turma de Manutenção da SMEC                                                 | 12 meses        | R\$ 66.748,80  | Março | alto |  | Prorrogação contratual | SMED | Janeiro |
| 289 | SMED | Locação de imóvel para o Serviço de Nutrição Escolar                | Locação de imóvel para o Serviço de Nutrição Escolar da SMEC                                         | 12 meses        | R\$ 58.800,00  | Junho | alto |  | Prorrogação contratual | SMED | Março   |
| 290 | SMED | Compra de vagas na Educação Infantil - contrato 1                   | Para atendimento de crianças de 0 a 6 anos em regime de turno integral ou meio turno                 | 12 meses        | R\$ 600.000,00 | Junho | alto |  | Prorrogação contratual | SMED | Março   |
| 291 | SMED | Compra de vagas na Educação Infantil - contrato 2                   | Para atendimento de crianças de 0 a 6 anos em regime de turno integral ou meio turno                 | 12 meses        | R\$ 200.000,00 | Junho | alto |  | Prorrogação contratual | SMED | Março   |
| 292 | SMED | Contratação de curso de formação para os profissionais da educação  | Para aperfeiçoamento dos profissionais ao atendimento dos alunos.                                    | 10 contratações | R\$ 200.000,00 | Março | alto |  | Dispensa de licitação  | SMED | Janeiro |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |      |                                                                                                                     |                                                                              |   |                  |        |      |                                                                    |              |      |         |
|-----|------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------|---|------------------|--------|------|--------------------------------------------------------------------|--------------|------|---------|
| 293 | SMED | Contratação de projeto executivo para reforma na EMEF Dr. Walter Belian                                             | Para atendimento de crianças e adolescentes de Ensino Fundamental            | 1 | R\$ 150.000,00   | Março  | alto |                                                                    | Concorrência | SMED | Janeiro |
| 294 | SMED | Contratação de Empresa para reforma na EMEF Dr. Walter Belian                                                       | Para atendimento de crianças e adolescentes de Ensino Fundamental            | 1 | R\$ 1.000.000,00 | Julho  | alto | Sim, depende da contratação de projeto executivo - item 310 do PCA | Concorrência | SMED | Abril   |
| 295 | SMED | Contratação de Empresa para reforma/construção de muro, e drenagem na EMEF José Pedro Steigleder                    | Para atendimento de crianças e adolescentes de Ensino Fundamental            | 1 | R\$ 800.000,00   | Junho  | alto |                                                                    | Concorrência | SMED | Março   |
| 296 | SMED | Contratação de Empresa para reforma na EMEF Bárbara Heleodora                                                       | Reforma de piso e cozinha para atendimento de crianças de Ensino Fundamental | 1 | R\$ 200.000,00   | Agosto | alto |                                                                    | Concorrência | SMED | Maio    |
| 297 | SMED | Contratação de Empresa para reforma da cozinha e refeitório, incluindo telhado e rede elétrica, na EMEI Gente Miúda | Reforma de piso e cozinha para atendimento de crianças de Ensino Fundamental | 1 | R\$ 200.000,00   | Agosto | alto |                                                                    | Concorrência | SMED | Maio    |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |      |                                                                                    |                                                                                                                                                                        |                            |                |          |       |  |                           |      |         |
|-----|------|------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|----------------|----------|-------|--|---------------------------|------|---------|
| 298 | SMED | Contratação de Empresa para manutenção de calhas e telhados nas Escolas Municipais | Para atendimento de crianças da Educação Infantil                                                                                                                      | 1                          | R\$ 450.000,00 | Novembro | alto  |  | Pregão eletrônico         | SMED | Agosto  |
| 299 | SMED | Contratação de Empresa para ampliação da EMEI Gente Miúda                          | Para ampliação de atendimento de crianças de 0 a 6 anos em regime de turno integral ou meio turno                                                                      | 1                          | R\$ 800.000,00 | Julho    | alto  |  | Concorrência              | SMED | Abril   |
| 300 | SMED | Aquisição de Mobiliário escolar                                                    | Para equipar as Escolas que estão com seus equipamentos e móveis sucateados.                                                                                           | Vários itens e quantidades | R\$ 350.000,00 | Julho    | alto  |  | Ata de registro de preços | SMED | Abril   |
| 301 | SMED | Serviço de manutenção de software da Educação                                      | Para atender as demandas das escolas quanto ao uso do Sistema adotado na Rede como nas atividades de estudo e pesquisa com os alunos. práticas de gestão e governança. | 12 meses                   | R\$ 85.000,00  | Março    | médio |  | Prorrogação contratual    | SMED | Janeiro |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |      |                                                                                                                        |                                                                                                                                                                                   |                     |                |         |       |  |                           |      |         |
|-----|------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|----------------|---------|-------|--|---------------------------|------|---------|
| 302 | SMED | Contratação de serviço de transporte para atividades de formação de profissionais da educação e atividades pedagógicas | Possibilitar o deslocamento de alunos e profissionais da educação para eventos de formação e atividades pedagógicas.                                                              | até 1500 km rodados | R\$ 100.000,00 | Junho   | médio |  | Ata de registro de preços | SMED | Março   |
| 303 | SMED | Aquisição de Projetor Multimídia                                                                                       | Para equipar as escolas Municipais                                                                                                                                                | 40                  | R\$ 200.000,00 | Outubro | médio |  | Ata de registro de preços | SMED | Julho   |
| 304 | SMED | Contratação de Serviço de Vistoria Mecânica/Inspeção Veicular dos veículos escolares                                   | Para atender a legislação e garantir bom funcionamento da frota, visando também a segurança aos alunos matriculados na Rede Municipal e Estadual de Ensino, durante o ano de 2024 | 18 inspeções        | R\$ 6.000,00   | Março   | alto  |  | Pregão eletrônico         | SMED | Janeiro |
| 305 | SMED | Pagamento anuidade UNDIME                                                                                              | Oferecer cursos, capacitações e consultorias para as Secretarias de Educação filiadas às suas equipes, possibilitando o acompanhamento das pautas atuais.                         | 1                   | R\$ 3.380,00   | Março   | alto  |  | Inexigibilidade           | SMED | Janeiro |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |      |                                                                                            |                                                                                                                               |                            |     |            |          |       |  |                           |      |         |
|-----|------|--------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|-----|------------|----------|-------|--|---------------------------|------|---------|
| 306 | SMED | Pagamento anuidade UNCME                                                                   | Congregar os Conselhos Municipais de Educação (CMEs) do Estado, incentivando e promovendo o fortalecimento destes colegiados. | 1                          | R\$ | 1.216,00   | Março    | alto  |  | Inexigibilidade           | SMED | Janeiro |
| 307 | SMED | Aquisição instrumentos musicais                                                            | Uso pedagógico dos instrumentos musicais em sala de aula e para uso das Bandas Marciais                                       | Vários itens e quantidades | R\$ | 200.000,00 | Setembro | médio |  | Ata de registro de preços | SMED | Junho   |
| 308 | SMED | Contratação de Empresa para reforma da fossa e drenagem da EMEF Ana Beatriz Lemos          | Adequação e manutenção dos espaços                                                                                            | 1                          | R\$ | 200.000,00 | Outubro  | médio |  | Concorrência              | SMED | Julho   |
| 309 | SMED | Contratação de empresa para realizar a drenagem do pátio da EMEI Santo Antônio             | Manutenção do espaço escolar                                                                                                  | 1                          | R\$ | 50.000,00  | Junho    | alto  |  | Pregão eletrônico         | SMED | Março   |
| 310 | SMED | Aquisição de equipamentos para as EMEIS: cadeiras alimentação; caminhas; carrinhos de bebê | Equipar as escolas de educação infantil                                                                                       | Vários itens e quantidades | R\$ | 200.000,00 | Outubro  | alto  |  | Ata de registro de preços | SMED | Julho   |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |      |                                                                                                         |                                                                                       |                            |                |          |       |  |                           |      |       |
|-----|------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|----------------|----------|-------|--|---------------------------|------|-------|
| 311 | SMED | Contratação de Empresa para reforma, manutenção e instalação das redes de gás                           | Dar condições de atendimento e segurança aos usuários das escolas da rede municipal   | 29 escolas                 | R\$ 500.000,00 | Junho    | alto  |  | Concorrência              | SMED | Março |
| 312 | SMED | Contratação de Empresa de zeladoria para prédios escolares                                              | Dar condições de atendimento e segurança aos usuários das escolas da rede municipal   | 29 escolas                 | R\$ 700.000,00 | Setembro | alto  |  | Pregão eletrônico         | SMED | Junho |
| 313 | SMED | Locação de estruturas do tipo octanorm e estandes                                                       | Realização de eventos ligados à educação e a Saúde                                    | Vários itens e quantidades | R\$ 200.000,00 | Junho    | alto  |  | Ata de registro de preços | SMED | Março |
|     | SMS  |                                                                                                         |                                                                                       |                            | R\$ 40.000,00  |          |       |  |                           |      |       |
| 314 | SMED | Pagamento de custos com a participação de alunos na MOSTRATEC, representando o Município de Montenegro. | Proporcionar a participação dos alunos na MOSTRATEC, que foram selecionados na FEMIC. | 1                          | R\$ 1.000,00   | Setembro | médio |  | Inexigibilidade           | SMED | Junho |
| 315 | SMED | Contratação de Empresa para Construção do Pavilhão da Equipe de Manutenção                              | Atendimento das demandas das escolas municipais                                       | 1                          | R\$ 500.000,00 | Junho    | alto  |  | Concorrência              | SMED | Março |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |      |                                                                                       |                                                                                                                                                                      |                            |                  |           |       |  |                                     |      |          |
|-----|------|---------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|------------------|-----------|-------|--|-------------------------------------|------|----------|
| 316 | SMED | Contratação de Empresa para Construção do Depósito da Merenda Escolar                 | Para atender a demanda da alimentação escolar da rede pública de ensino de Montenegro e garantir a plena execução do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) | 1                          | R\$ 600.000,00   | Agosto    | médio |  | Concorrência                        | SMED | Maio     |
| 317 | SMED | Contratação de Empresa para reforma elétrica na EMEI Esperança                        | Adequação das instalações elétricas da EMEI Esperança para uso de ar condicionado                                                                                    | 1                          | R\$ 50.000,00    | Fevereiro | médio |  | Concorrência                        | SMED | Dezembro |
| 318 | SMED | Contratação de curso de formação/palestrante para auxiliares de serviços escolares    | Conforme a Resolução ANVISA 216/2004 e Portaria SES 799/2023 é necessário realizar capacitações para os manipuladores de alimentos das escolas                       | 1                          | R\$ 2.500,00     | Março     | médio |  | Inexigibilidade                     | SMED | Janeiro  |
| 319 | SMED | Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis da agricultura familiar | Para atender a demanda da alimentação escolar da rede pública de ensino de Montenegro e garantir a plena execução do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) | Vários itens e quantidades | R\$ 1.000.000,00 | Março     | alto  |  | Credenciamento - Chamamento público | SMED | Janeiro  |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |      |                                                                  |                                                                                                                                                                      |                            |                |       |      |  |                           |      |         |
|-----|------|------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|----------------|-------|------|--|---------------------------|------|---------|
| 320 | SMED | Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis - carnes            | Para atender a demanda da alimentação escolar da rede pública de ensino de Montenegro e garantir a plena execução do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) | Vários itens e quantidades | R\$ 700.000,00 | Abril | alto |  | Ata de registro de preços | SMED | Janeiro |
| 321 | SMED | Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis - leite e derivados | Para atender a demanda da alimentação escolar da rede pública de ensino de Montenegro e garantir a plena execução do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) | Vários itens e quantidades | R\$ 150.000,00 | Abril | alto |  | Ata de registro de preços | SMED | Janeiro |
| 322 | SMED | Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis - panificados       | Para atender a demanda da alimentação escolar da rede pública de ensino de Montenegro e garantir a plena execução do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) | Vários itens e quantidades | R\$ 400.000,00 | Abril | alto |  | Ata de registro de preços | SMED | Janeiro |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |         |                                                                                  |                                                                                                                                                                      |                            |                   |           |       |                 |                           |      |          |
|-----|---------|----------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|-------------------|-----------|-------|-----------------|---------------------------|------|----------|
|     | SMDESCH |                                                                                  | Desenvolvimento de serviços de convivência e de grupos de usuários                                                                                                   |                            | R\$ 12.000,00     |           |       |                 |                           |      |          |
| 323 | SMED    | Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis - hortifruti                        | Para atender a demanda da alimentação escolar da rede pública de ensino de Montenegro e garantir a plena execução do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) | Vários itens e quantidades | R\$ 1.000.000,00  | Julho     | alto  |                 | Ata de registro de preços | SMED | Abril    |
| 324 | SMED    | Contratação de Empresa para execução de obra de construção da nova EMEI Tio Riba | Para reconstrução da EMEI longe da área de inundação e aumento das vagas                                                                                             | 1                          | R\$ 13.900.000,00 | Janeiro   | alto  |                 | Concorrência              | SMED | Dezembro |
| 325 | SMED    | Contratação de Empresa para limpeza de esgoto nas Escolas Municipais             | Para a limpeza dos esgotos nas escolas municipais, visando a melhoria do ambiente escolar para os alunos, funcionários e demais pessoas que frequentam as escolas    | 1                          | R\$ 200.000,00    | Janeiro   | alto  |                 | Pregão eletrônico         | SMED | Dezembro |
| 326 | SMED    | Contratação de empresa para serviço de aferição de tacógrafo para a frota pesada | Exigência desta aferição para os veículos frota pesada                                                                                                               | 9                          | R\$ 2.303,91      | Fevereiro | médio | Sim, depende do | Pregão eletrônico         | SMED | Dezembro |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |      |                                                                                            |                                                                                               |    |                |       |       |                       |                                     |      |           |
|-----|------|--------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------|----|----------------|-------|-------|-----------------------|-------------------------------------|------|-----------|
|     | SMS  |                                                                                            |                                                                                               | 8  | R\$ 4.000,00   |       |       | pagamento da taxa GRU |                                     |      |           |
|     | SMDR |                                                                                            |                                                                                               | 11 | R\$ 4.400,00   |       |       |                       |                                     |      |           |
| 327 | SMED | Aquisição de sistema de videomonitoramento para os ônibus escolares da frota da SMED       | Aquisição para garantia da segurança dos alunos, observação da frequência e apuração de fatos | 10 | R\$ 30.000,00  | Abril | médio |                       | Pregão eletrônico                   | SMED | Janeiro   |
| 328 | SMED | Contratação de empresa para manutenção de tacógrafo                                        | Garantir o funcionamento dos tacógrafos conforme necessidade                                  | 1  | R\$ 16.000,00  | Abril | médio |                       | Ata de registro de preços           | SMED | Janeiro   |
| 329 | SMED | Contratação de monitores para o transporte escolar próprio                                 | Para acompanhamento do transporte escolar                                                     | 8  | R\$ 120.000,00 | Março | médio |                       | Credenciamento - Chamamento público | SMED | Janeiro   |
| 330 | SMED | Contratação de empresa para reforma dos estofamentos dos ônibus escolares da frota própria | Para reformar os bancos rasgados/cortados/deteriorados pelos alunos                           | 1  | R\$ 40.000,00  | Maio  | médio |                       | Ata de registro de preços           | SMED | Fevereiro |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |      |                                                                                             |                                                                                                    |                            |                  |           |      |  |                           |      |           |
|-----|------|---------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|------------------|-----------|------|--|---------------------------|------|-----------|
| 331 | SMED | Contratação de Empresa para Construção de casa de gás para a EMEF Henrique Pedro Zimmermann | Atendimento de necessidade da escola, gerando maior segurança para ao atendimento dos alunos.      | 1                          | R\$ 100.000,00   | Janeiro   | alto |  | Concorrência              | SMED | Dezembro  |
| 332 | SMED | Contratação de Empresa para realizar o serviço de transporte escolar                        | Para atender aos alunos matriculados na Rede Municipal e Estadual de Ensino, durante o ano de 2025 | 11 meses                   | R\$ 4.000.000,00 | Fevereiro | alto |  | Pregão eletrônico         | SMED | Dezembro  |
| 333 | SMED | Aquisição de kits de material escolar                                                       | Para distribuição às escolas e alunos                                                              | Vários itens e quantidades | R\$ 60.000,00    | Maio      | alto |  | Ata de registro de preços | SMED | Fevereiro |
| 334 | SMS  | Contrato CIS/CAI - rateio                                                                   | Pagamento referente ao rateio de manutenção do consórcio CISCAÍ                                    | 12 meses                   | R\$ 4.472.213,46 | Janeiro   | alto |  | Inexigibilidade           | SMS  | Dezembro  |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |     |                                             |                                                                                                                                                                                                                                                              |          |                   |         |      |  |                        |     |          |
|-----|-----|---------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|-------------------|---------|------|--|------------------------|-----|----------|
| 335 | SMS | Contrato CIS/CAÍ                            | Contratação de serviços médicos, de enfermagem, especialistas, serviços de exames, serviços de transportes, fornecimento de oxigênio, fisioterapia. Aquisição de medicamentos, fraldas, fita de HGT. Aquisição de material e equipamentos médico hospitalar. | 12 meses | R\$ 22.300.000,00 | Janeiro | alto |  | Prorrogação contratual | SMS | Dezembro |
| 336 | SMS | Contrato de rateio CEO - CIS/CAI - próteses | Rateio referente a manutenção do Centro de Especialidades Odontológicas.                                                                                                                                                                                     | 12 meses | R\$ 399.300,00    | Janeiro | alto |  | Prorrogação contratual | SMS | Dezembro |
| 337 | SMS | Confecção de próteses dentárias             | Convênio para confecção de 81 próteses por mês                                                                                                                                                                                                               | 12 meses | R\$ 216.000,00    | Janeiro | alto |  | Prorrogação contratual | SMS | Dezembro |
| 338 | SMS | Convênio com o CEO                          | Convênio referente aos atendimentos de especialidades odontológicas                                                                                                                                                                                          | 12 meses | R\$ 132.000,00    | Janeiro | alto |  | Prorrogação contratual | SMS | Dezembro |
| 339 | SMS | Convênio com a APAE                         | Convênio para atendimento de 50 pessoas.                                                                                                                                                                                                                     | 12 meses | R\$ 453.245,28    | Janeiro | alto |  | Prorrogação contratual | SMS | Dezembro |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |     |                                                           |                                                                                     |          |                  |           |       |  |                        |     |          |
|-----|-----|-----------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------|----------|------------------|-----------|-------|--|------------------------|-----|----------|
| 340 | SMS | Contratação de serviços de recepção                       | Serviço de recepção da policlínica 24 horas e demais unidades de saúde              | 12 meses | R\$ 350.000,00   | Julho     | alto  |  | Pregão eletrônico      | SMS | Abril    |
| 341 | SMS | Locação do prédio da Vigilância Sanitária                 | Para funcionamento da Vigilância                                                    | 12 meses | R\$ 1.200.000,00 | Fevereiro | médio |  | Prorrogação contratual | SMS | Dezembro |
| 342 | SMS | Locação do prédio da UBS Centro                           | Para funcionamento da UBS Centro                                                    | 12 meses | R\$ 120.000,00   | Janeiro   | alto  |  | Prorrogação contratual | SMS | Dezembro |
| 343 | SMS | Locação do prédio do CAPS                                 | Para funcionamento do CAPS                                                          | 12 meses | R\$ 46.215,96    | Janeiro   | alto  |  | Prorrogação contratual | SMS | Dezembro |
| 344 | SMS | Locação do prédio do Centro Infantojuvenil                | Para funcionamento do Centro de Saúde Mental infantojuvenil                         | 12 meses | R\$ 26.400,00    | Janeiro   | alto  |  | Prorrogação contratual | SMS | Dezembro |
| 345 | SMS | Serviço de Coleta de Resíduos hospitalares                | Para coleta de lixo tipo hospitalar contaminado produzido pela saúde                | 12 meses | R\$ 19.200,00    | Janeiro   | alto  |  | Prorrogação contratual | SMS | Dezembro |
| 346 | SMS | Serviço de manutenção em equipamentos odontológicos       | Contratação de empresa para manutenção dos equipamentos odontológicos da SMS.       | 12 meses | R\$ 42.290,00    | Janeiro   | alto  |  | Prorrogação contratual | SMS | Dezembro |
| 347 | SMS | Serviço de manutenção em equipamentos médico-hospitalares | Contratação de empresa para manutenção dos equipamentos médico-hospitalares da SMS. | 12 meses | R\$ 70.000,00    | Janeiro   | alto  |  | Pregão eletrônico      | SMS | Dezembro |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |     |                                                                              |                                                                                                                                             |                            |                |         |      |  |                           |     |           |
|-----|-----|------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|----------------|---------|------|--|---------------------------|-----|-----------|
| 348 | SMS | Aquisição de materiais de consumo diversos                                   | Para uso no combate da dengue, zoonoses em animais e qualidade da água                                                                      | Vários itens e quantidades | R\$ 200.000,00 | Março   | alto |  | Ata de registro de preços | SMS | Janeiro   |
| 349 | SMS | Serviço de alimentação para o CAPS                                           | Contratação de empresa para fornecimento de alimentação para os pacientes e usuários do CAPS                                                | 12                         | R\$ 270.000,00 | Janeiro | alto |  | Prorrogação contratual    | SMS | Dezembro  |
| 350 | SMS | Serviço de manutenção preventiva e corretiva para câmaras de vacina Indrel   | Contratação de empresa para manutenção preventiva e corretiva das câmaras de vacina Indrel                                                  | 1                          | R\$ 10.000,00  | Março   | alto |  | Dispensa de licitação     | SMS | Janeiro   |
| 351 | SMS | Serviço de manutenção preventiva e corretiva para câmaras de vacina Biotecno | Contratação de empresa para manutenção preventiva e corretivo das câmaras de vacina Biotecno                                                | 1                          | R\$ 10.000,00  | Março   | alto |  | Dispensa de licitação     | SMS | Janeiro   |
| 352 | SMS | Contratação de até 5 vagas em Residencial terapêutico tipo I                 | Vagas em residencial terapêutico tipo I conforme a demanda de pacientes encaminhados pelo CAPS - Residencial Acolher, contrato nº 218062023 | 5                          | R\$ 122.500,00 | Maio    | alto |  | Prorrogação contratual    | SMS | Fevereiro |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |     |                                                               |                                                                                                                                               |                            |                |          |      |  |                           |     |           |
|-----|-----|---------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|----------------|----------|------|--|---------------------------|-----|-----------|
| 353 | SMS | Contratação de até 20 vagas em Residencial Terapêutico tipo I | Vagas em residencial terapêutico tipo I conforme a demanda de pacientes encaminhados pelo CAPS - Residencial Recomeçar, contrato nº 198052023 | 20                         | R\$ 560.000,00 | Abril    | alto |  | Prorrogação contratual    | SMS | Janeiro   |
| 354 | SMS | Reforma da ESF Santo Antônio                                  | Contratação de empresa para reforma do telhado e revitalização da ESF Santo Antônio                                                           | 1                          | R\$ 200.000,00 | Março    | alto |  | Pregão eletrônico         | SMS | Janeiro   |
| 355 | SMS | Reforma dos prédios do complexo da SMS                        | Contratação de empresa para reforma e revitalização dos prédios que compõem o complexo da SMS                                                 | 1                          | R\$ 400.000,00 | Maio     | alto |  | Pregão eletrônico         | SMS | Fevereiro |
| 356 | SMS | Aquisição de materiais educativos para a Saúde                | Utilizados em consultas e programas da área da saúde: PSE, família terapêutica, atendimento psicológicos, entre outros                        | Vários itens e quantidades | R\$ 20.000,00  | Setembro | alto |  | Pregão eletrônico         | SMS | Junho     |
| 357 | SMS | Aquisição de Mobiliário e Equipamentos hospitalares           | Para renovar os equipamentos da Saúde                                                                                                         | Vários itens e quantidades | R\$ 420.000,00 | Abril    | alto |  | Ata de registro de preços | SMS | Janeiro   |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |     |                                                                                          |                                                                                                                                                                                                      |                            |               |           |       |  |                           |     |          |
|-----|-----|------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|---------------|-----------|-------|--|---------------------------|-----|----------|
| 358 | SMS | Aquisição de Lanches - Coffe Break                                                       | Fornecimento de lanches para eventos promovidos pela SMS                                                                                                                                             | Vários itens e quantidades | R\$ 15.000,00 | Março     | médio |  | Ata de registro de preços | SMS | Janeiro  |
| 359 | SMS | Contratação de Seguro da frota da SMS                                                    | Para segurar a frota da SMS - Contrato Gente Segurado                                                                                                                                                | vários veículos            | R\$ 43.825,72 | Agosto    | alto  |  | Prorrogação contratual    | SMS | Maio     |
| 360 | SMS | Contratação de Seguro da frota da SMS                                                    | Para segurar a frota da SMS - Contrato Porto Seguro                                                                                                                                                  | vários veículos            | R\$ 33.376,00 | Agosto    | alto  |  | Prorrogação contratual    | SMS | Maio     |
| 361 | SMS | Contratação de Seguro da frota da SMS                                                    | Para segurar a frota da SMS - Novo contrato                                                                                                                                                          | vários veículos            | R\$ 40.000,00 | Fevereiro | alto  |  | Pregão eletrônico         | SMS | Dezembro |
| 362 | SMS | Pagamento de franquia seguro da frota SMS                                                | Pagamento de franquia quando houver necessidade de acionar o seguro por sinistros ocorridos.                                                                                                         | Vários veículos            | R\$ 30.000,00 | Junho     | alto  |  | Inexigibilidade           | SMS | Março    |
| 363 | SMS | Contratação de concurso para Agente comunitário de saúde e Agente de Combate de Endemias | Para melhorar e ampliar os atendimentos em saúde da população, assim como atender o quantitativo mínimo de agentes de saúde estipulado pelo MS, para substituir a contratação emergencial existente. | 1                          | R\$ 30.000,00 | Fevereiro | alto  |  | Pregão eletrônico         | SMS | Dezembro |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |     |                                              |                                                                                               |                            |     |              |           |       |  |                           |     |          |
|-----|-----|----------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|-----|--------------|-----------|-------|--|---------------------------|-----|----------|
| 364 | SMS | Aquisição de vagas em Comunidade Terapêutica | Vagas em comunidade terapêutica 9 vagas masculino e 3 feminino - RECREO contrato nº 015012023 | 12 meses                   | R\$ | 136.439,91   | Janeiro   | alto  |  | Prorrogação contratual    | SMS | Dezembro |
| 365 | SMS | Aquisição de vagas em Comunidade Terapêutica | Vagas em comunidade terapêutica 11 vagas masculino - CRER SÃO FRANCISCO contrato nº 216092022 | 12 meses                   | R\$ | 81.840,00    | Janeiro   | alto  |  | Prorrogação contratual    | SMS | Dezembro |
| 366 | SMS | Aquisição de vagas em Comunidade Terapêutica | Vagas em comunidade terapêutica 05 vagas feminino - CRER SANTA CLARA                          | 12 meses                   | R\$ | 39.999,90    | Janeiro   | alto  |  | Prorrogação contratual    | SMS | Dezembro |
| 367 | SMS | Convênio HM - Traumatologia                  | Convênio para proporcionar o atendimento de traumatologia juntamente ao convênio do Estado.   | 12 meses                   | R\$ | 624.000,00   | Dezembro  | alto  |  | Prorrogação contratual    | SMS | Setembro |
| 368 | SMS | Convênio HM - SAMU                           | Convênio para manutenção do serviço do SAMU.                                                  | 12 meses                   | R\$ | 624.000,00   | Janeiro   | alto  |  | Prorrogação contratual    | SMS | Dezembro |
| 369 | SMS | Aquisição de medicamentos - REMUNE           | Para distribuição gratuita através do SUS                                                     | Vários itens e quantidades | R\$ | 1.000.000,00 | Fevereiro | médio |  | Ata de registro de preços | SMS | Dezembro |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |     |                                                  |                                                                                                                     |               |                |          |      |  |                           |     |          |
|-----|-----|--------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|----------------|----------|------|--|---------------------------|-----|----------|
| 370 | SMS | Contratação de Transporte UTI Móvel              | Contratação de serviço de transporte em ambulância tipo D                                                           | 12 meses      | R\$ 200.000,00 | Janeiro  | alto |  | Prorrogação contratual    | SMS | Dezembro |
| 371 | SMS | Contratação de Palestra alusiva ao Novembro azul | Discussão sobre temas referentes ao câncer de próstata                                                              | 1             | R\$ 3.600,00   | Setembro | alto |  | Pregão eletrônico         | SMS | Junho    |
| 372 | SMS | Serviço de transporte de pacientes               | Transporte de pacientes para realização de consultas, exames e ou procedimentos regulados pela Secretaria de Saúde. | Km rodado     | R\$ 120.000,00 | Janeiro  | alto |  | Ata de registro de preços | SMS | Dezembro |
| 373 | SMS | Convênio com a clínica São Pietro                | Convênio para consultas oftalmológicas para o projeto Enxergando o Futuro                                           | 400 Consultas | R\$ 40.000,00  | Janeiro  | alto |  | Outros                    | SMS | Dezembro |
| 374 | SMS | Aquisição de óculos                              | Aquisição de óculos para distribuição gratuita aos pacientes contemplados com o Projeto Enxergando o Futuro         | 400           | R\$ 120.000,00 | Janeiro  | alto |  | Ata de registro de preços | SMS | Dezembro |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |       |                                                                                            |                                                                                                                                                       |                            |                  |          |       |  |                                     |       |           |
|-----|-------|--------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|------------------|----------|-------|--|-------------------------------------|-------|-----------|
| 375 | SMS   | Contratação de empresa para prestação do serviço do atendimento da Unidade 24 horas na SMS | Serviço do atendimento da unidade 24 horas, incluindo equipe médica, enfermagem, recepção, higienização.                                              | 12 meses                   | R\$ 2.400.000,00 | Janeiro  | alto  |  | Pregão eletrônico                   | SMS   | Dezembro  |
| 376 | SMDR  | Serviço de extração de saibro                                                              | Material utilizado para manutenção de estradas                                                                                                        | 12 meses                   | R\$ 200.000,00   | Dezembro | alto  |  | Credenciamento - Chamamento público | SMDR  | Setembro  |
| 377 | SMDR  | Aquisição de peças e serviços para manutenção da frota                                     | Peças para conserto, manutenção e conservação de veículos e máquinas. Serviços para conserto, manutenção e conservação de veículos e máquinas         | Vários itens e quantidades | R\$ 100.000,00   | Março    | alto  |  | Pregão eletrônico                   | SMDR  | Janeiro   |
|     | SMED  |                                                                                            |                                                                                                                                                       |                            | R\$ 100.000,00   | Janeiro  |       |  |                                     | SMED  | Dezembro  |
|     | SMVSU |                                                                                            |                                                                                                                                                       |                            | R\$ 100.000,00   | Maio     |       |  |                                     | SMVSU | Fevereiro |
| 378 | SMDR  | Realização do evento: Abertura da safra de citrus                                          | Itens necessários para eventos da SMDR - Copos e pratos descartáveis, guardanapos, toldos, gás de cozinha, coquetel, bebidas não alcoólicas, estandes | Vários itens e quantidades | R\$ 15.000,00    | Julho    | médio |  | Pregão eletrônico                   | SMDR  | Abril     |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |      |                                                                                |                                                                                                                                                               |   |     |            |         |       |  |                 |      |          |
|-----|------|--------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---|-----|------------|---------|-------|--|-----------------|------|----------|
| 379 | SMDR | Contratação de Empresa para realizar obra de reforma da Casa do Produtor Rural | Reforma de piso, banheiro, troca de encanamento, parte elétrica, pintura, conforto térmico e incubadora para agroindústria                                    | 1 | R\$ | 200.000,00 | Agosto  | médio |  | Concorrência    | SMDR | Maio     |
| 380 | SMDR | Contratação de Empresa para realizar obra de Reforma da SMDR                   | Reforma de piso, readequação de salas, troca de telhado e recepção                                                                                            | 1 | R\$ | 100.000,00 | Agosto  | médio |  | Concorrência    | SMDR | Maio     |
| 381 | SMDR | Subsídio Análises de Solo e Foliares Parceria com o SEBRAE                     | Incentivo ao produtor rural para fazer análises de solo e foliares, visando o aumento da produtividade de diferentes cultivos e redução de custos dos insumos | 1 | R\$ | 7.000,00   | Janeiro | médio |  | Outros          | SMDR | Dezembro |
| 382 | SMDR | Convênio EMATER de serviços técnicos prestados                                 | Prestação de serviços de ATERS para o público beneficiário, com o apoio da estrutura de trabalho mantida e do acesso à rede institucional da Emater/RS        | 1 | R\$ | 2.000,00   | Janeiro | alto  |  | Inexigibilidade | SMDR | Dezembro |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |      |                                   |                                                                                                                                                                                                                                  |   |     |            |       |      |  |                   |      |       |
|-----|------|-----------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---|-----|------------|-------|------|--|-------------------|------|-------|
| 383 | SMDR | Aquisição de uma retroescavadeira | Retroescavadeira oferece uma série de opções para facilitar os trabalhos e aumentar a produtividade dos serviços prestados, por ser uma máquina “2 em 1”, a Retroescavadeira torna-se essencial nos diversos tipos de trabalhos. | 1 | R\$ | 580.000,00 | Julho | alto |  | Pregão eletrônico | SMDR | Abril |
|-----|------|-----------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---|-----|------------|-------|------|--|-------------------|------|-------|

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |       |                                                                                                                            |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |    |     |              |         |       |  |                   |       |          |
|-----|-------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|-----|--------------|---------|-------|--|-------------------|-------|----------|
| 384 | SMDR  | Contratação de empresa especializada em serviços de perfuração e manutenção de poços tubulares e poços de pequeno diâmetro | Serão realizadas reformas e readequações na infraestrutura dos poços tubulares e poços de pequeno diâmetro do município de Montenegro (que abastecem localidades e escolas do interior), poços estes que se encontram fora dos padrões para regularização. Também serão realizadas análises físico-químicas e bacteriológicas de amostras de água de todos os poços (tubulares e pequeno diâmetro) e testes de bombeamento dos poços tubulares. | 15 | R\$ | 14.700,00    | Julho   | alto  |  | Pregão eletrônico | SMDR  | Abril    |
| 385 | SMVSU | Contratação de empresa para obra de construção de um espaço para feiras dentro do Parque Centenário                        | Para revitalizar o Parque Centenário, criando um espaço adequado para feiras e eventos que ocorrem nesse local                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 1  | R\$ | 1.500.000,00 | Janeiro | médio |  | Concorrência      | SMGEP | Dezembro |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |       |                                                                                                                |                                                                                                       |   |                |          |       |  |              |       |          |
|-----|-------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------|---|----------------|----------|-------|--|--------------|-------|----------|
| 386 | SMVSU | Aquisição e instalação de equipamento para o lago do Parque Centenário - Águas Dançantes                       | A obra busca potencializar o turismo no Parque Centenário e em Montenegro                             | 1 | R\$ 800.000,00 | Dezembro | médio |  | Concorrência | SMGEP | Setembro |
| 387 | SMOP  | Contratação de Empresa para execução da obra de Pavimentação da Rua Rotary Internacional                       | Dentro do Projeto "Asfalto para todos" lançado pela Administração - Projeto cadastrado no Convênio RS | 1 | R\$ 473.600,00 | Julho    | médio |  | Concorrência | SMOP  | Abril    |
| 388 | SMOP  | Contratação de Empresa para execução da obra de Pavimentação da Rua Júlio de Castilhos                         | Dentro do Projeto "Asfalto para todos" lançado pela Administração - Projeto cadastrado no Convênio RS | 1 | R\$ 432.000,00 | Julho    | médio |  | Concorrência | SMOP  | Abril    |
| 389 | SMOP  | Contratação de Empresa para execução da obra de pavimentação, drenagem e sinalização da Rua Quinze de Novembro | Dentro do Projeto "Asfalto para todos" lançado pela Administração - Projeto cadastrado no Convênio RS | 1 | R\$ 512.000,00 | Julho    | médio |  | Concorrência | SMOP  | Abril    |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |      |                                                                                          |                                                                                                       |   |                |       |       |  |              |      |       |
|-----|------|------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------|---|----------------|-------|-------|--|--------------|------|-------|
| 390 | SMOP | Contratação de Empresa para execução da obra de Pavimentação da Rua General Daltro Filho | Dentro do Projeto "Asfalto para todos" lançado pela Administração - Projeto cadastrado no Convênio RS | 1 | R\$ 432.000,00 | Julho | médio |  | Concorrência | SMOP | Abril |
| 391 | SMOP | Contratação de Empresa para execução da obra de Pavimentação da Rua Piauí                | Dentro do Projeto "Asfalto para todos" lançado pela Administração - Projeto cadastrado no Convênio RS | 1 | R\$ 371.200,00 | Julho | médio |  | Concorrência | SMOP | Abril |
| 392 | SMOP | Contratação de Empresa para execução da obra de Pavimentação da Rua Goiás                | Dentro do Projeto "Asfalto para todos" lançado pela Administração - Projeto cadastrado no Convênio RS | 1 | R\$ 474.240,00 | Julho | médio |  | Concorrência | SMOP | Abril |
| 393 | SMOP | Contratação de Empresa para execução da obra de Pavimentação da Rua Delfina Dias Ferraz  | Dentro do Projeto "Asfalto para todos" lançado pela Administração - Projeto cadastrado no Convênio RS | 1 | R\$ 376.000,00 | Julho | médio |  | Concorrência | SMOP | Abril |
| 394 | SMOP | Contratação de Empresa para execução da obra de Pavimentação da Rua Aylos Jacob Kerber   | Dentro do Projeto "Asfalto para todos" lançado pela Administração - Projeto cadastrado no Convênio RS | 1 | R\$ 408.320,00 | Julho | médio |  | Concorrência | SMOP | Abril |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |      |                                                                                            |                                                                                                       |   |                |       |       |  |              |      |         |
|-----|------|--------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------|---|----------------|-------|-------|--|--------------|------|---------|
| 395 | SMOP | Contratação de Empresa para execução da obra de Pavimentação da Rua Albano Coelho de Souza | Dentro do Projeto "Asfalto para todos" lançado pela Administração - Projeto cadastrado no Convênio RS | 1 | R\$ 433.600,00 | Julho | médio |  | Concorrência | SMOP | Abril   |
| 396 | SMOP | Contratação de Empresa para execução da obra de Pavimentação da Rua das Seringueiras       | Dentro do Projeto "Asfalto para todos" lançado pela Administração - Projeto cadastrado no Convênio RS | 1 | R\$ 478.720,00 | Julho | médio |  | Concorrência | SMOP | Abril   |
| 397 | SMOP | Contratação de Empresa para execução da obra de Pavimentação da Rua Doutor Gilberto Seelig | Dentro do Projeto "Asfalto para todos" lançado pela Administração - Projeto cadastrado no Convênio RS | 1 | R\$ 486.400,00 | Julho | médio |  | Concorrência | SMOP | Abril   |
| 398 | SMOP | Contratação de Empresa para execução da obra de Pavimentação da Rua Int. Amandio Lampert   | Dentro do Projeto "Asfalto para todos" lançado pela Administração - Financiamento - etapa 2           | 1 | R\$ 646.400,00 | Março | médio |  | Concorrência | SMOP | Janeiro |
| 399 | SMOP | Contratação de Empresa para execução da obra de Pavimentação da Rua Caracol                | Dentro do Projeto "Asfalto para todos" lançado pela Administração - Financiamento - etapa 2           | 1 | R\$ 806.400,00 | Março | médio |  | Concorrência | SMOP | Janeiro |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |      |                                                                                                 |                                                                                             |   |                |       |       |  |              |      |       |
|-----|------|-------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------|---|----------------|-------|-------|--|--------------|------|-------|
| 400 | SMOP | Contratação de Empresa para execução da obra de Pavimentação da Rua Doutor Chagas Carvalho      | Dentro do Projeto "Asfalto para todos" lançado pela Administração - Financiamento - etapa 2 | 1 | R\$ 822.400,00 | Julho | médio |  | Concorrência | SMOP | Abril |
| 401 | SMOP | Contratação de Empresa para execução da obra de Pavimentação da Rua Menino Deus                 | Dentro do Projeto "Asfalto para todos" lançado pela Administração - Financiamento - etapa 2 | 1 | R\$ 182.400,00 | Julho | médio |  | Concorrência | SMOP | Abril |
| 402 | SMOP | Contratação de Empresa para execução da obra de Pavimentação da Rua Raimundo Correia da Silva   | Dentro do Projeto "Asfalto para todos" lançado pela Administração - Financiamento - etapa 2 | 1 | R\$ 79.360,00  | Julho | médio |  | Concorrência | SMOP | Abril |
| 403 | SMOP | Contratação de Empresa para execução da obra de Pavimentação da Rua Papa João Paulo II          | Dentro do Projeto "Asfalto para todos" lançado pela Administração - Financiamento - etapa 2 | 1 | R\$ 380.160,00 | Julho | médio |  | Concorrência | SMOP | Abril |
| 404 | SMOP | Contratação de Empresa para execução da obra de Pavimentação da Rua Florisbela Ferreira de Lima | Dentro do Projeto "Asfalto para todos" lançado pela Administração - Financiamento - etapa 2 | 1 | R\$ 344.320,00 | Julho | médio |  | Concorrência | SMOP | Abril |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |      |                                                                                            |                                                                                             |   |     |              |         |       |  |              |      |       |
|-----|------|--------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------|---|-----|--------------|---------|-------|--|--------------|------|-------|
| 405 | SMOP | Contratação de Empresa para execução da obra de Pavimentação da Rua 5 loteamento Olaria    | Dentro do Projeto "Asfalto para todos" lançado pela Administração - Financiamento - etapa 2 | 1 | R\$ | 75.520,00    | Julho   | médio |  | Concorrência | SMOP | Abril |
| 406 | SMOP | Contratação de Empresa para execução da obra de Pavimentação da Rua Olaria                 | Dentro do Projeto "Asfalto para todos" lançado pela Administração - Financiamento - etapa 2 | 1 | R\$ | 232.000,00   | Julho   | médio |  | Concorrência | SMOP | Abril |
| 407 | SMOP | Contratação de Empresa para execução da obra de Pavimentação da Rua Waldemar Pedro Steffen | Dentro do Projeto "Asfalto para todos" lançado pela Administração - Financiamento - etapa 2 | 1 | R\$ | 587.200,00   | Julho   | médio |  | Concorrência | SMOP | Abril |
| 408 | SMOP | Contratação de Empresa para execução da obra de Pavimentação da Rua Coronel Antônio Inácio | Dentro do Projeto "Asfalto para todos" lançado pela Administração - Financiamento - etapa 2 | 1 | R\$ | 558.400,00   | Julho   | médio |  | Concorrência | SMOP | Abril |
| 409 | SMOP | Contratação de Empresa para execução da obra de Pavimentação da Rua Pará                   | Dentro do Projeto "Asfalto para todos" lançado pela Administração - Financiamento - etapa 2 | 1 | R\$ | 1.102.400,00 | Outubro | médio |  | Concorrência | SMOP | Julho |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |       |                                                                                                 |                                                                                             |   |                  |         |       |  |              |      |       |
|-----|-------|-------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------|---|------------------|---------|-------|--|--------------|------|-------|
| 410 | SMVSU | Contratação de Empresa para execução da obra de Pavimentação da Rua Augusto Jaeger Filho        | Dentro do Projeto "Asfalto para todos" lançado pela Administração - Financiamento - etapa 2 | 1 | R\$ 1.308.800,00 | Outubro | médio |  | Concorrência | SMOP | Julho |
| 411 | SMOP  | Contratação de Empresa para execução da obra de Pavimentação da Rua Dinamarca                   | Dentro do Projeto "Asfalto para todos" lançado pela Administração - Financiamento - etapa 2 | 1 | R\$ 650.000,00   | Outubro | médio |  | Concorrência | SMOP | Julho |
| 412 | SMOP  | Contratação de Empresa para execução da obra de Pavimentação Rua Jorge Laerte Dias              | Dentro do Projeto "Asfalto para todos" lançado pela Administração                           | 1 | R\$ 550.000,00   | Agosto  | médio |  | Concorrência | SMOP | Maio  |
| 413 | SMOP  | Contratação de Empresa para execução da obra de Pavimentação Rua Iru Carneiro                   | Dentro do Projeto "Asfalto para todos" lançado pela Administração                           | 1 | R\$ 384.000,00   | Agosto  | médio |  | Concorrência | SMOP | Maio  |
| 414 | SMOP  | Contratação de Empresa para execução da obra de Pavimentação da Rua Hortêncio Rodrigues Machado | Dentro do Projeto "Asfalto para todos" lançado pela Administração                           | 1 | R\$ 225.000,00   | Agosto  | médio |  | Concorrência | SMOP | Maio  |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |      |                                                                                                                        |                                                                   |   |                  |          |       |  |              |       |           |
|-----|------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------|---|------------------|----------|-------|--|--------------|-------|-----------|
| 415 | SMOP | Contratação de Empresa para execução da obra de pavimentação, drenagem e sinalização da Travessa José Pedro Steigleder | Dentro do Projeto "Asfalto para todos" lançado pela Administração | 1 | R\$ 1.570.000,00 | Setembro | médio |  | Concorrência | SMOP  | Junho     |
| 416 | SMOP | Contratação de Empresa para execução da obra de Pavimentação da Rua Dinamarca e Paraguai                               | Dentro do Projeto "Asfalto para todos" lançado pela Administração | 1 | R\$ 1.020.000,00 | Novembro | médio |  | Concorrência | SMOP  | Agosto    |
| 417 | SMDR | Contratação de Empresa para execução da obra de Rede de água do Campo do Meio                                          | Para abastecimento de água à comunidade                           | 1 | R\$ 220.000,00   | Março    | alto  |  | Concorrência | SMGEP | Janeiro   |
| 418 | SMDR | Contratação de Empresa para execução da obra de Rede de água do Bom Jardim - Costa da Serra                            | Para abastecimento de água à comunidade                           | 1 | R\$ 250.000,00   | Maio     | alto  |  | Concorrência | SMGEP | Fevereiro |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |        |                                                                                                  |                                                                                                                                                                                                                                                                                           |   |                |           |       |   |              |       |          |
|-----|--------|--------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---|----------------|-----------|-------|---|--------------|-------|----------|
| 419 | SMDECT | Contratação de Empresa para realizar obra de construção da "Pista Caminho saudável"              | Para proporcionar à Comunidade um espaço de lazer e recreação e incentivar a prática de esportes                                                                                                                                                                                          | 1 | R\$ 350.000,00 | Junho     | médio |   | Concorrência | SMGEP | Março    |
| 420 | SMGEP  | Contratação de projeto de pavimentação, drenagem e sinalização da Travessa José Pedro Steigleder | Contratação de projeto de pavimentação, drenagem e pavimentação da Travessa José Pedro Steigleder, para licitar e executar a obra para melhoria da malha viária do município.                                                                                                             | 1 | R\$ 50.000,00  | Fevereiro | médio | - | Concorrência | SMGEP | Dezembro |
| 421 | SMOP   | Contratação de empresa para duplicação da Estrada Reynaldo Horlle sobre o Arroio Alfama          | Tendo em vista a crescente demanda de novos loteamentos e outros empreendimentos nos bairros Porto dos Pereira e Imigração, com previsão de 4.000 novos moradores nos próximos 10 anos, a contratação se faz necessária para antecipar uma demanda de trânsito que surgirá a curto prazo. | 1 | R\$ 800.000,00 | Junho     | alto  |   | Concorrência | SMOP  | Março    |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |        |                                                                                                                                |                                                                                                                                                                                                        |                            |                |           |       |  |                                     |        |          |
|-----|--------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|----------------|-----------|-------|--|-------------------------------------|--------|----------|
| 422 | SMED   | Contratação de Empresa para construção de sala e drenagem do pátio da EMEF Professora Maria Josepha Alves de Oliveira          | Construção de sala para desenvolvimento de atividades complementares com os alunos                                                                                                                     | 1                          | R\$ 200.000,00 | Novembro  | alto  |  | Concorrência                        | SMED   | Agosto   |
| 423 | SMDECT | Contração de empresa para reforma do telhado da Biblioteca                                                                     | Revitalização do telhado, evitando danificar o acervo literário.                                                                                                                                       | 1                          | R\$ 200.000,00 | Julho     | médio |  | Concorrência                        | SMDECT | Abril    |
| 424 | SMED   | Aquisição de materiais esportivos                                                                                              | A contratação é necessária para que a Secretária da Educação possa aprimorar o desenvolvimento físico e social nas escolas e também, renovar os materiais ociosos presentes nas instituições de ensino | Vários itens e quantidades | R\$ 65.000,00  | Janeiro   | alto  |  | Ata de registro de preços           | SMED   | Dezembro |
| 425 | SMGEP  | Contratação de pessoa física ou jurídica do ramo da arquitetura ou engenharia para elaboração de projetos e assessoria técnica | Suprir a demanda de projetos do FINISA, emendas parlamentares e convênios                                                                                                                              | 1848 horas                 | R\$ 260.000,00 | Fevereiro | alto  |  | Credenciamento - Chamamento público | SMGEP  | Dezembro |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |       |                                                                                                                                         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |   |     |            |         |       |                       |       |          |
|-----|-------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---|-----|------------|---------|-------|-----------------------|-------|----------|
| 426 | SMS   | Contratação do serviço de consultoria e assessoria técnica especializada em estudos de engenharia - Serviço de transporte de pacientes. | Serviço para elaboração de dois termos de referências e dos Projetos Básicos para a licitação de prestação de serviço de transporte sanitário de pacientes para tratamento de saúde e a contratação de empresa especializada em locação de veículos para ser utilizados pela Secretaria Municipal de Saúde. | 1 | R\$ | 116.500,00 | Janeiro | alto  | Inexigibilidade       | SMS   | Dezembro |
| 427 | GP    | Aquisição de sistema de controle de acesso (Catracas)                                                                                   | Para reforçar a segurança nas dependências da Prefeitura, controlando o acesso de pessoas evitando entradas não autorizadas. Também para organização do fluxo de pessoas.                                                                                                                                   | 4 | R\$ | 20.000,00  | Janeiro | médio | Pregão eletrônico     | GP    | Dezembro |
| 428 | SMVSU | Serviço de consultoria técnica para elaboração de estudos e projetos visando o licenciamento ambiental de regularização                 | Essa contratação se torna urgente em razão de uma ação civil pública para tutela do meio ambiente firmado entre o município e o MP, que exige a adoção de medidas para a recuperação dos danos ambientais na área em questão, que se encontra em estado crítico de degradação                               | 1 | R\$ | 242.000,00 | Janeiro | alto  | Dispensa de licitação | SMVSU | Dezembro |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |        |                                                                                                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                 |    |     |            |           |      |  |                   |        |          |
|-----|--------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|-----|------------|-----------|------|--|-------------------|--------|----------|
| 429 | SMOP   | Contratação de Empresa para adequação da rede de microdrenagem da Rua Antônio Marques, bairro Rui Barbosa         | Para aumentar a capacidade de escoamento do sistema de drenagem local. Essa melhoria visa evitar a recorrente ocorrência de inundações no interior dos lotes afetados pela rede existente, proporcionando maior segurança e qualidade de vida para os moradores | 1  | R\$ | 118.177,13 | Dezembro  | alto |  | Concorrência      | SMOP   | Setembro |
| 430 | SMS    | Contratação de empresa para colocação de divisórias e demais adequações para realocação de Farmácia da UBS Centro | Adaptação do prédio para realocação da Farmacia da UBS Centro                                                                                                                                                                                                   | 1  | R\$ | 15.580,58  | Janeiro   | alto |  | Concorrência      | SMS    | Dezembro |
| 431 | SMVSU  | Contratação de Empresa para reforma do espaço Romeu Antônio Kirch, no Parque Centenário                           | A reforma do espaço de eventos localizado no Parque Centenário é necessária para garantir a segurança, funcionalidade e adequação às necessidades do espaço, amplamente utilizado para eventos culturais, sociais e educacionais                                | 1  | R\$ | 923.682,97 | Fevereiro | alto |  | Concorrência      | SMOP   | Dezembro |
| 432 | SMDECT | Aquisição de armários deslizantes e mobiliários expositivos específicos para o DIPAH                              | Os moveis serão adquiridos para as exposições dos objetos históricos do Museu                                                                                                                                                                                   | 35 | R\$ | 512.000,00 | Fevereiro | alto |  | Pregão eletrônico | SMDECT | Dezembro |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|     |        |                                                                                                                                                                                                            |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |   |     |            |         |      |  |                 |        |          |
|-----|--------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---|-----|------------|---------|------|--|-----------------|--------|----------|
| 433 | SMDECT | Contratação de empresa, com comprovação técnica e/ou de notório saber, para restauro de 38 móveis históricos, em madeira, que compõe o Acervo Museal do Museu Histórico Nice Antonieta Schuler.            | O Museu foi severamente atingido pela enchente de maio de 2024. No espaço, eram armazenados objetos que compunham o seu acervo e que contam a história de Montenegro, do Vale do Cai e Serra, além do Rio Grande do Sul. Diante disso, há a necessidade de contratação de empresa, especializada em restauro de bens mobiliários e documentos históricos. | 1 | R\$ | 180.000,00 | Janeiro | alto |  | Inexigibilidade | SMDECT | Dezembro |
| 434 | SMDECT | Contratação de empresa, com comprovação técnica e/ou de notório saber, para restauro de 35 livros e/ou documentos, que compõe o Acervo Documental do Arquivo Histórico e Geográfico Maria Eunice Kautzmann | Em virtude da enchente de maio, parte do acervo do Arquivo Histórico foi danificado pela umidade, o que comprometeu a estrutura física dos livros e que, atualmente, não permite o manuseio destes para pesquisas. A demanda é voltada para a restauração arquivística e conservação dos documentos                                                       | 1 | R\$ | 61.891,70  | Janeiro | alto |  | Inexigibilidade | SMDECT | Dezembro |
| 435 | SMF    | Contratação de empresa para a execução de forro modular da Diretoria da receita                                                                                                                            | Melhorias no conforto térmico e acústico do setor                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 1 | R\$ | 9.066,40   | Março   | alto |  | Concorrência    | SMF    | Janeiro  |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMNETO**

|       |       |                                                                                                                  |                                                                                                                                                                                                      |                                                              |                    |           |       |  |                                     |       |          |
|-------|-------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------|--------------------|-----------|-------|--|-------------------------------------|-------|----------|
| 436   | SMS   | Locação para farmacia da UBS Centro                                                                              | Realoção da farmacia da Ubs Centro                                                                                                                                                                   | 12                                                           | R\$ 36.000,00      | Dezembro  | alto  |  | Dispensa de licitação               | SMF   | Setembro |
| 437   | SMVSU | Prestação de serviços de Engenharia Mecânico através de Credenciamento                                           | Planejar, coordenar e executar ações voltadas ao desenvolvimento e manutenção                                                                                                                        | 1200                                                         | R\$ 110.000,00     | Março     | alto  |  | Credenciamento - Chamamento público | SMVSU | Janeiro  |
| 438   | SMED  | Aquisição de materiais para a reforma do piso da área coberta da EMEF Adolfo Schuler                             | A reforma irá ofertar maior segurança e conforto para os alunos e servidores da escola, através do uso da Emenda Impositiva 95/2024, concedida pelo Vereador Talis Romeu Pohren Ferreira.            | vários itens e quantidades                                   | R\$ 30.000,00      | Março     | alto  |  | Concorrência                        | SMED  | Janeiro  |
| 439   | SMS   | Contratação do serviço de descarte, transporte e destinação final incineração de animais com doenças infecciosas | Serviço de descarte e destinação final de insumos tóxicos, resultando em uma destinação eficaz não gerando nenhum tipo de contaminação do fungo no solo e à disseminação da doença no meio ambiente. | 12 coletas anual (expectativa mínima) 20kg excedente por mês | R\$ 6.399,96       | Fevereiro | médio |  | Pregão eletrônico                   | SMS   | Dezembro |
| Total |       |                                                                                                                  |                                                                                                                                                                                                      |                                                              | R\$ 255.077.806,50 |           |       |  |                                     |       |          |

“Doe órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino e Berço da Bergamota Montenegrina”